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Frank i Francja
Spadek franka francuskiego w obec

nej chwili, gdy w innych krajach.na
stąpiło już uspokojenie walutowe, ma 
niewątpliwie wewnętrzne przyczyny. 
Laik mógłby się dziwić temu, dlaczego 
właśnie frank podlega kryzysowi; dla
czego ten kryzys osłabia Francję, kraj 
bogaty, obfitujący w złoto, o zdrowej 
zasadniczo strukturze społecznej. Wro
gowie Francji nieraz przepowiadali jej 
upadek i dzisiejsze jej położenie daje 
im okazję do pesymistycznych wnio
sków. Wierzymy głęboko w żywotność 
narodu francuskiego i mamy wszelkie 
dane, by przypuścić, że on da sobie ra
dę z trudnościami.

Ale okazuje się, że narody wciąż 
muszą uczyć się na nowo, zapominając 
o tym, czego się nauczyły przez ciężkie 
doświadczenia. Gdyby pamiętano o 
tym, co się działo przed 1926 r„ przed 
reformami Poincare‘go, uniknięto by 
wielu niepotrzebnych ofiar. Ale rzuć
my okiem na obecne doświadczenie 
francuskie; wnioski, które ono nasuwa, 
mają ogólniejsze znaczenie. Także i 
nam mogą się przydać.

Źródłem obecnego kryzysu jest 
sprzeczność, która tkwi w sojuszu fran
cuskiej burżuazji z socjalizmem. Fran
cuz ma skłonność do radykalizmu poli
tycznego. Skłonny jest wyznawać za
sadę, że nie ma nieprzyjaciół na lewi
cy; równocześnie, jak się wyraził A. 
Siegfried, nosi serce po lewej stronie, 
a porfel po prawej. Gros Francuzów 
to z usposobienia rentierzy, to przeważ
nie drobni kapitaliści, hołdujący indy
widualizmowi gospodarczemu. A tym
czasem ci nie bardzo radykalni rady
kałowie połączyli się dla rządów w 
państwie z socjalistami, którzy zdecy
dowani są urzeczywistniać swój pro
gram socjalistyczny.

Nie można równocześnie utrzymy
wać równowagi budżetu, a wydawać 
ogromnych sum na roboty publiczne; 
nie można utrzymywać stałości fran
ka, a równocześnie podnosić ogromnie 
wydatków państwowych. Nie można 
nawoływać kapitalistów do tego, by 
mieli zaufanie, a zarazem tolerować 
strajki okupacyjne.

Eksperyment rządu Bluma zawiódł- 
dość rychło. Nowy rząd, w którym już 
mniejsze są wpływy socjalistyczne na 
gospodarstwo i finanse, zerwał z tym 
wspaniałym „ludowym“ programem fi
nansowym, ze - sławną teorią wzmo
żenia siły nabywczej mas i planowego 
ożywiania produkcji; nawraca do sta
rych, bardziej klasycznych zasad fi
nansowych. Głosi wolność obiegu, prze
prowadza oszczędności, na czoło wysu
nął równowagę budżetu.

I tu nasuwa się pytanie: czy warto 
było podnosić wydatki, by je potem 
obniżać; czy w«.rto było prowadzić 
ofensywę przeciw starym zasadom fi
nansowym, by potem do tych zasad 
wracać? Niewątpliwie lepiej późno niż 
nigdy. Ale ten powrót jest bardzo u- 
ciążliwy. Nie mamy tu nowego rządu, 
który by zrywał z dawnymi zasadami 
polityki finansowej i dzięki temu, że

Ważne wybory kantonalne we Francji
Odbędą się w dniach 10 i 17 hm. — Wybitnie polityczny charakter — Zapowiedź walki 

między socjalistami i radykałami
Paryż. (PAT) W dniach 10 i 17 

października odbędą się wybory kan
tonalne do sejm'kôw samorządowych.

Powołuje się „radców generalnych 
(conseillers generaux) i „radców obwo
dowy cli“ »(conseilers d'arrondissement 
Radcy ci wybierani są na okres 6-letni, 
przy czym jednak skład Rad General
nych i Rad Obwodowych ulega zmia
nie co 3 lata przez zmianę połowy 
członków. Wybory odbywają się w 
ten sposób, iż poszczególne okręgi po
wołają bądź radców generalnych, bądź 
obwodowych, ale nigdy nie głosują 
równocześnie na członków obu ciał. 
Rada Generalna ma charakter ciała 
doradczego przy prefekturze, podczas 
gdy Rada Obwodowa odgrywa analo
giczną rolę w każdej podprefekturze

Przy najbliższych wyborach zosta
nie powołanych ogółem we Francji 
1500 radców generalnych i 1800 obwo
dowych. Zadania wybranych ograni
czają się właściwie do spraw wyłącz
nie samorządowych, ale jednak polity
czne zabarwienie tych rad posiada du
że znaczenie ze względu na to, żę wraz 
z delegacjami rad miejskich stanowią 
kolegium wyborcze do Senatu.

Zbliżające się wybory kantonalne 
będą miały w roku bieżącym wyjątko
wo duże znaczenie polityczne, ze 
względu na to, że socjaliści i komuni
ści postawili kampanię na platformie 
czysto politycznej, pragnąc umocnić 
swe wpływy w tych ciałach samorzą
dowych, co mogłoby nastąpić przede 
wszystkim kosztem radykałów.

Przy ostatnich wyborach w roku 
1931 na 1500 radców było 702 radyka
łów, 641 centrowych i prawicowych, 
166 socjalistów i 6 komunistów. Przy 
wyborach do Izby Deputowanych w 
maju 1936 roku komuniści i socjaliści 
uzyskali ogółem 35 pet ogólnej liczby 
głosów i 228 mandatów na ogólną licz
bę 615. O ile więc te stronnictwa u- 
trzymają swe wpływy wśród szerokich 
mas wyborczych, to powinny zdobyć 
w obecnych wyborach kantołanych ra
zem około 500 mandatów na radnych 
generalnych na ogólną cyfrę 1500.

Paryż. (ATE) Krążą wieści, że po
rozumienie wyborcze pomiędzy rady
kałami a zrzeszeniami prawicowymi 
ma wszelkie widoki dojścia do skutku.

Prawica zgadza się w poszczegól
nych okręgach solidarnie głosować na 
radykałów, wycofując nowych kandy-

IIZ jutrzejszym wydaniu głównym:

„POLSKIE TRADYCJE WYCHOWAWCZE“
przez Lgnącego Chrzanowskiego

z nimi zerwał, ugruntował zaufanie do 
siebie. Mamy tu nowe wydanie tej sa
mej kombinacji politycznej; ciągłe 
kompromisy, próby ratowania socjali
stycznego spadku przez socjalistycz
nych ministrów, co stwarza bardzo nie
pewną sytuację. W tych warunkach 
spada kurs franka w sposób niepoko
jący.

Podkreślamy raz jeszcze: Francja 
znajdzie wyjście z trapiących ją trud
ności. Nie ma Polaka, który by tego so
bie nie życzył, nie tylko ze względu na 
sytuację międzynarodową, lecz także 
i ze względu na samą Francję. Nie ma
my prawa zapuszczać się zbyt głęboko

datów; będzie to wspólny front prze- 
ciwkomuni styczny.

Wobec tego szanse radykałów na 
zwycięstwo wzmogłyby się znacznie, 
zapewniając im dominującą pozycję

Jak Bonnet zaszachował socjalistów
Paryż. (ATE) Według krążących 

pogłosek wynika, że zgoda socjalistów 
na program Bonneta i Cbautempsa 
spowodowana została jakoby ujawnie
niem na sobotniej Radzie Ministrów 
dwóch dokumentów: z Londynu i z 
Waszyngtonu, stwierdzających goto
wość przystosowania dolara i funta do 
nowego kursu franka pod absolutnym 
jednak warunkiem, że gabinet francu
ski okaże się zdolny do ujęcia władzy 
mocno w swoje ręce i ustabilizowania 
polityki wewnętrznej. W przeciwnym 
wypadku frank będzie pozostawiony 
własnemu losowi.

Na zasadzie tych dokumentów Bon- 
net miał jakoby już ultymatywnie po
stawić swoje żądanie, grożąc ńatych-
miastową swoją dymisją całego gabi-

Odrębne miejsca dla studentów-Żydów
Warszawa. (Teł. wł) Na terenie 

wyższych uczelni rektorzy wydali za
rządzenie w sprawie odrębnych ławek 
dla młodzieży żydowskiej.

Na politechnice Żydzi będą siedzie
li oddzielnie na ławkach oznaczonych 
literą „W“, a studenci - Polacy zajmą 
ławki oznaczone literą „B“. Podobnie 
sprawa przedstawia się na uniwersy
tecie, gdzie akademicy będą mieli wy
znaczone miejsca na zasadzie nume
rów indeksów. Dla studentów-Źydów 
będą zarezerwowane specjalne miejsca.

Zarządzenie rektorskie obejmuje 
również Główną Szkołę Handlową. 
Studenci - Żydzi na tej uczelni, która 
rozpoczęła prace z końcem września, 
bojkotują wspomniane zarządzenie i 
cały czas słuchają wykładów stojąc.

Warszawa. (Teł. wł.) Dziś roz
poczęły się na uniwersytecie normalne 
zajęcia. Do żadnych zajść na tle od
dzielnych miejsc nie doszło.

Ogłoszone zarządzenie rektora o od
dzieleniu Polaków od Żydów, więk
szość tych ostatnich przyjęła z nieza-

w wewnętrzne stosunki francuskie, wy
dawać o nich zbyt apodyktycznych są
dów. Ale widzimy jasno, że polityka 
finansowa Francji obraca się w 
sprzecznościach. Zawdzięczamy bardzo 
wiele Francji, jej przykładowi i wpły
wowi. Ale nie jesteśmy skłonni do te
go, by przejmować doktrynę socjalną 
p. Bluma lub finansowe zasady p. Vin- 
cent-Auriola.

Przykład francuski jest bardzo wy
mowny. Wskazuje on na wielkie ryzy
ko wchodzenia w kompromis z socjali
zmem, hołdowania socjalistycznej poli
tyce gospodarczej i finansowej, choćby 
się ją inaczej nazywało. Niekiedy i so-

polityczną w kraju. Nie zapobiegłoby 
to jednak kryzysowi gabinetowemu, do 
którego radykałowie jakoby dążą sami, 
ażeby obsadzić różne teki, zwłaszcza 
min. spraw wewn. swoimi ludźmi.

netu. W myśl tego rząd świadomie nie 
interweniował na giełdach zagranicz
nych w sprawie spadku franka, uła
twiło to bowiem Bonnetowi zwycię
stwo, gdyż socjaliści nie mieli w tych 
warunkach odwagi sprzeciwić się no
wej propozycji wobec tak poważnego 
położenia finansowego.

Obecnie Bonnet oświadczył oficjal
nie, że „trzeba skończyć z frazesami 
i przejść do czynów“. Rozumieć to na
leży jako wstęp do szybkiego wydale
nia całej masy politycznie niepożąda
nych cudzoziemców, do ukrócenia pro
pagandy komunistycznej oraz do ści
ślejszego jeszcze, ale nie urzędowego 
nadzoru nad obrotami walutami za
granicznymi.

dowoleniem. Po dziedzińcu krążą grup 
ki Żydów, dyskutując zawzięcie.

Prawdopodobnie będą oni bojkoto
wać zarządzenie rektorskie, jednak w 
kołach studenckich utrzymuje się 
przekonanie, że wcześniej czy później 
Żydzi muszą się z tym pogodzić.

W hołdzie Rostworowskiemu
Kraków. (Tel. wł.) Rada Konfe

rencji św. Winc. a Paulo powzięła je
dnomyślną uchwałę złożenia hołdu zna
komitemu pisarzowi i obywatelowi 
Karolowi Hubertowi Rostworowskie

mu za jego męskie odważne wystąpie
nie przeciwko prezesowi PAL-u Wa
cławowi Sieroszewskiemu.

Zdrowie red. Wasiutyńskiego
Warszawa. (Tel. wł.) W stanie 

zdrowia red. Wasiutyńskiego nastąpi
ła w nocy, wybitna poprawa. Według 
twierdzeń lekarzy życiu chorego już 
nic nie zagraża, (w)

cjałiści umieją dostosować się do rze
czywistości. W Anglii kanclerz skarbu 
w gabinecie ikacDonalda Filip Snow
den'wypowiedział się przeciw podat
kowi majątkowemu; w Szwecji rząd 
socjalistyczny obniża podatek docho
dowy nawet od wyższych dochodów. 
Ale u nas tym socjalistycznym nastro
jom, które nie liczą się z interesem 
wytwórczości, z wolnymi siłami życia 
gospodarczego, ulegają nawet różni do
morośli „radykałi“, bardzo dalecy od 
politycznego socjalizmu.

I z tych właśnie powodów warto 
zwrócić uwagę na przykład francuski. 
A nie zapominajmy o tym, że Francuz 
na niejedno może sobie pozwolić, bo ma 
z czego schudnąć, czego o Polaku nie 
można powiedzieć.

ilOMAN RYBARSKI.
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Groźne położenie w Palestynie
Możliwość wybuchu poważnych rozruchów — Zamach na pociąg — Brytyjska 

demonstracja zbrojna - Pogłoski o zmianie wysokiego komisarza

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 5. 
żyto 712 g/1.. 2i 
stand. 480 g/1..

10. 1937 
pszenica 
4) o wie?

Jerozolima (ATE) Wszystkie 
oznaki wskazują na to, że w Palestynie 
wybuchną poważne rozruchy.

Według ostatnich doniesień połą
czenia telefoniczne i telegraficzne po
między Jerozolimą a Jaffą zostały 
przerwane.

W pobliżu Rami eh na torze kolejo
wym nieznani sprawcy ułożyli wiel
kie zwały skalne. W chwili gdy perso
nel kolejowy usuwał kamienie rozle
gły się z ukrycia strzały. Szczęśliwym 
zbiegiem okoliczności nikt nie odniósł 
rany.

Jerozolima. (ATE) Ruch za 
zamykaniem sklepów arabskich na 
znak protestu przeciwko wywiezieniu 
przewódców muzułmańskich rozszerza 
się. ‘

W końcu ub. tygodnia większość 
sklepów arabskich w Jerozolimie i Jaf- 
fie była zamknięta, a w poniedziałek 
ruch ten objął również Haifę. Władze 
mandatowe nie podjęły dotychczas ża
dnych środków zapobiegawczych. 
Twierdzą jednak, że nakażą otwarcie 
sklepów i targów.

W Akre pewien Arab, który był po
dejrzany o pozostawanie w służbie an
gielskiej, został ciężko ranny.

Brytyjskie oddziały wojskowe prze
prowadziły w szerokim zakresie ćwi
czenia wojskowe i marsze, które sta
nowią niewątpliwie ostrzeżenie dla lu
dności i zapowiedź, że władze są zde
cydowane stłumić wszelkie rozruchy 
siłą. Ćwiczenia odbyły się w porząd
ku. Spokoju nigdzie nie zakłócono.

Londyn. (PAT) Mówi się tu o 
rychłym ustąpieniu dotychczasowego 
wysokiego komisarza sir Artura Wau- 
chope.

Jako najbardziej odpowiedniego 
kandydata na okres przejściowy, w 
którym wypadnie przystosować kraj 
do ewentualnego podziału na dwa od
rębne państwa: żydowskie i arabskie, 
wymieniają marszałka polnego sir 
Philipa Chetwode, wybitnego dowód
cę z czasów wojny na Bliskim Wscho
dzie, który zdobył Jerozolimę.

Sir Philip Chetwode liczy lat 68. W 
swoim czasie pełnił funkcje sekretarza 
Min. Spraw Wojsk., zastępcy szefa

sztabu imperialnego i od 1930 do 1935 
był głównym dowódcą wojsk brytyj
skich w Indiach.

Ha tropach sprawców porwania Millera?
Paryż. (Tel. wł.) W Szwajcarii 

został zamordowany niejaki Ignacy 
Reis, Żyd z Polski, znajdujący się na 
służbie GPU, którą następnie porzucił, 
ogłaszając list otwarty przeciwko So
wietom.

Reis ukrywał się dłuższy czas, je
dnak agenci GPU znaleźli go i wysłali 
dawną współpracowniczkę Gertrudę 
Schildbach, która zastrzeliła Reisa.

Paryż (PAT). Spośród rozpozna
nych sprawców dokonanego morder
stwa w Szwajcarii na b. agencie GPU, 
Reisie, zdołali uniknąć aresztowania 
Władymir Kondratiew, Gertruda 
Schildbach i Piotr Schwarcenberg. W 
więzieniu francuskim osadzeni zostali 
tylko Ducomet i Rosjanin Smirenski, 
a policja szwajcarska ujęła Renatę 
Steiner, studentkę Sorbony, która śle
dziła miejsce pobytu Reisa, ukrywają
cego się przed agentami GPU od lipca, 
tj. od chwili ogłoszenia listu otwarte
go do rządu Sowietów. W mieszkaniu

Kondratiewa znaleziono tylko mate
riały, stwierdzające, że ślady jego u- 
cieczki prowadzą do Sabaudii.

„Liberté" twierdzi kategorycznie, 
że nici, dzięki którym zatrzymano za
bójców Reisa, prowadza jednocześnie 
na ślady morderców rosyjskiego eko
nomisty Nowikowa i sprawców zbrod
ni, popełnionej przed pół rokiem w 
wagonie kolejki podziemnej na for- 
danserce kabaretowej, agentce prywat
nego biura detektywistycznego Lety- 
cji Toureaux, a nawet na trop porwa
nia gen. Millera.

W tej ostatniej sprawie „Liberté" 
przynosi rewelacje, że gen. Skoblin w 
końcowym tygodniu lipca zamieszkiwał 
wraz z żoną w Vichy w jednym hote
lu ze znajdującym się obecnie w czyn
nej służbie sowieckiej gen. hr. Igna- 
tiewem. Gen. Skoblin udając, że nie 
zna z nim, odbywał jednak narady 
w swoim pokoju. Rewelacje te wywo
łały w Paryżu duże wrażenie.

Standarty: 1) 
g/1.. 3) owies 1. 
stand. 450 g/1.

Ceny transakcyjne:
Żyto 30 tonn par. Poznań . . .
Żyto 15 tonn par. Poznań . . .
Żyto 220 tonn par. Poznań . . -.
Żyto 175 tonn par. Poznań . . .
Żyto 325 tonn par. Poznań . . .

Ceny orientacyjne:
Żyto .iii....................... • •

Usposobienie spokojne.
Pszenica ... ..««»»

Usposobienie stale.
Jęczmień browarowy . , . » •

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—717 g/1. . . < s .
Jęczmień 073—078 g/1. . . » • •
Jęczmień 638—050 g/1......................

Usposobienie sipokejne.
Owies I stand........................  » »

Usposobienie spokojne.
Owies II. stand.

Usposobienie spokojne.
''laka żytnia gat. 1 0-50% ■ • ,
Maka żytnia gat. 0-35% . ■ i
Maka żytnia gat. II 50-65% . . i

Usposobienie stale.
Maka pszen. gat. 1 wyr- 0-30% . . 50.00
Maka pszenna gat. i 0-50% . . • 46,00—
Maka pszen. gat. I-A 0-65% . . . 44,00
Maka pszenna gat. II 30-65% . 41,06—
Maka pszenna gat. II A 50-65% 36,00
Maka pszenna gat. III 65-70% . > 33,00

Usposobienie stale.
Otręby żytnie stand. , , , » » I®’2“

22.75—

29.75—

23.50—

22.50—
21.50—
20.75—

21,00—

20.00—

33,00—
31.50—
24.50—

? II

23.t
23.3
23.2 
23,?.
23.5

23.0

30.2

24.5

22."
22.0
21.2

21,2

20.5

34.«
32.5

Otręby pszenne grube stand. 
Otręby pszenne średnie stand. 
Otręby jęczmienne
Rzepak zimowy ,
Siemię lniane . «
Gorczyca . . . ?
Groch Wiktoria ,
Groch Folgera . .
Mak niebieski . »
Ziemniaki fabr. za kilo •/• , » ■ 
Makuch lniany w taflach , • , 
lakuch rzepak, w taflach . . .

Makuch slon. w taflach 42—43% 
śrut Soja..................................... •

16.25— 
15,00—
15.25— 
56,00— 
46,00— 
38,00— 
24.00—
22.50— 
77,00—

23.50—
20.25— 
24,75—

Przygoda lotnika na Saharze

Dążenia ludowców
Warszawa. (Tel. wł.) Zwracają 

uwagę, iż w Stronnictwie Ludowym 
ścierają się obecnie trzy kierunki.

Pierwsze z Mikołajczykiem na cze
le dąży do porozumienia z „Frontem 
Morges“; drugi tzw. młodych ludow
ców z „Wiciami“ na czele pragnie 
współpracować z PPS i lewicą legiono
wą; trzeci wreszcie z b. marszałkiem 
Sejmu Ratajem na czele stoi na stano
wisku samodzielnego ruchu ludowego

Który z tych kierunków zwycięży, 
zadecyduje kongres partyjny. . (w)

Paryż. (PAT) Znany lotnik fran
cuski Duchesne, który pełni obecnie 
służbę na Saharze, od środy rano za
ginął bez śladu.

Lotnik ten dokonywał stale inspek
cji na licznych szlakach karawano
wych Sahary. Wylądował on na jednej 
z dróg pozostawiając na miejscu ra
diotelegrafistę oraz mechanika, ocze
kujących na samochód, który zawieść 
ich miał do Gao, a sam wystartował 
natychmiast ponownie dla dokonania 
krótkiego lotu.

Duchesne wylądować miał nastę
pnie w pobliżu oazy El Golea. Jednak 
od chwili rozstania się ze swymi to
warzyszami nie dał o sobie znaku ży
cia.

Dopiero w niedzielę jedna z kara
wan wielbłądzich, ciągnąca pustynią,

napotkała zaginionego lotnika, który, 
jak się okazało, zabłądził i lądując na 
pustyni uszkodził aparat. Przez 3 dni 
i 3 noce, paląc ogniska oczekiwał na
dejścia jakiejś karawany. Aparat woj
skowy, wysłany na poszukiwanie prze
leciał w pobliżu, nie zauważywszy ani 
jego, ani też samolotu.

Koło miejsca lądowania Duchesne 
znalazł źródło wody, co wraz z posia
danymi zapasami pozwoliło mu na o- 
czekiwanie pomocy. Dopiero po 4 
dniach spostrzegł przechodzącą w od
dali karawanę i zwróciwszy na siebie 
jej uwagę przy pomocy sygnałów 
przyłączył się do tej karawany. Po 
całodziennym marszu zaginionego lo
tnika spotkał patrol, wysłany na po
szukiwanie.

Stoma pszenna luzem . > > • » 6,70
„ pszenna prasowana i » » 6.20
„ żytnia luze: ..<>«• 6.05
„ żytnia prasowana , > « > 6.86—
„ owsiana t zew 6.10—
„ owsiana prasowana . • ■ 6.60—
„ jęczmienna luzem . • * 5.80—
„ jęczmienna prasowana . ■ 6.30—

Siano zwykle luzen 7,60—
„ zwykle frasowane > • > 8,25—
„ nadnoteckie luzem . • ■ 8,70—
„ nadnoteckie prasowane . . 9,70—
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 6120,6 tonn, w tym żyta

tonn, pszenicy 153 tonn, jęczmienia 670 
owsa 63 tonn.
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Konfiskata
Wczorajsze główne wydanie „Ku

riera Poznańskiego" uległo zajęciu 
przez tutejsze Starostwo Grodzkie, mia
nowicie zakwestionowane zostały w ar
tykule wstępnym pierwsze trzy ustępy, 
czwarty ustęp od końca i ustęp ostatni. 
Konfiskacie uległa także jedna z de
pesz.

Również skonfiskowano wczorajszy 
„Orędownik" nr 230.

Do Tallina przybył na statku „Cieszyn“ min. 
Roman. Zabawi on tam do środy włącznie, po 
czym pojedzie do Helsinek.

*
„LTnformation“, donosząc o wyjeździć Blom- 

berga na wycieczko morską na Maderę i Azory, 
pisze, że w berlińskich kołach dyplomatycznych 
przypuszczają, iż marszałkowi towarzyszy pew
na liczba wyższych oficerów armii lądowej i ma
rynarki.

*
W Bitterfeldzie odbył sie start 11 balonów 

wolnych do lotu o nagrodę narodowo-socjali- 
stycznego korpusu lotniczego. Jeden z balonów 
uniesiony wiatrem na nieizolowane przewody 
elektryczne spłonął. Ofiar w ludziach nie było.

*
W Kilonii została spuszczona na wodę trze

cia flotylla łodzi podwodnych, składająca sic z 
12 jednostek o wyporności 230 ton. Z polecenia 
kanclerza flotylli tej nadano imię por. Lohsa, 
dowódcy „U 50“, która w czasie wojny świato
wej została zatopiona u wybrzeży angielskich.

*
Nad obszarem Haute Marne przeszedł silny 

huragan, który wyrządził wielkie szkody w zbio
rach oraz przerwał w kilku miejscach komuni
kację.

Wśród socjalistów
Warszawa. (Tel. wł.) Odsunięci 

swego czasu od wpływów działacze 
PPS, Dubois i Barlicki doszli do poro
zumienia z kierownikami partii i w nie
długim czasie mają objąć swe dotych
czasowe stanowisko w zarządzie.

Mówi się też o tym, że prowadzone 
są rokowania w sprawie porozumienia 
między PPS a kierowanym przez Mo- 
raczewskiego ZZZ. (w)

„Robur 7“
Amsterdam. (PAT) W stoczni 

Gusto w Schidamie spuszczono na wo
dę wybudowany dla Polski statek bun
krowy „Robur 7“ o wyporności 1000 
ton. Jest on n aj no wcześniejszy w Eu
ropie, gdyż przeładowuje 300 ton wę
gła na godzinę.

Rodzicami chrzestnymi statku byli 
konsul Skowroński i pani Korzon, żo
na dyrektora gen. firmy „Robur".

Lewica „sanacyjna“
Warszawa. (Tel. wł.) Do Związ

ku Lewicy Patriotycznej, zgłosił akces 
naprawiacki Zw. Polskiej Młodzieży 
Demokratycznej, pozostającej jak wia
domo pod wpływami b. premiera Sław
ka. (w)

Przeciwniczki „OZN“
Warszawa (Tel. wł.) Marszałek 

Śmigły-Rydz przyjął delegację Unii 
Związków Obrończyń Ojczyzny, Zw. 
Pracy Obywatelskiej Kobiet itp. orga- 
nizacyj kobiecych, które przedstawiły 
swój stosunek do „OZN".

Tegoż dnia popołudniu odbyło się 
zebranie sprawozdawcze, z udziałem 
p. Aleksandry Piłsudskej, na którym 
złożono sprawozdanie z audiencji. U- 
stalono ścisłą tajność obrad.

Jak wiadomo wymienione organiza
cje kobiece są w opozycji względem 
„OZN". (w)

Szajka fałszerzy
Warszawa. (Tel. wł.) Władze 

śledcze otrzymały ostrzeżenie między
narodowej centrali policji do walki z 
fałszerstwem w Wiedniu o wykryciu 
większej szajki fałszerzy paszportów 
zagranicznych i wiz.

Zasięg tej szajki obejmował wiele 
państw europejskich, m. in. i Polskę. 
Na czele stała kobieta, mieszkanka 
Paryża, Paula Silberstein ,zaś pomoc
nikiem jej był niejaki Kremcke, emi
grant z Rosji. (w)

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 5. 10. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. —- większe odcinki 60,50, 
za średnie 59,25 oraz za drobne 58,—; poza 
tym płacono za 4% premiówki doi. 38,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. płaco
no za 4%% zlotowe listy zast. 55,—, nato
miast obracano 4% listami zast. konwert. 
po 49,50—50—49,75.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 108,—•' bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. większe ode.

60,50 P., średnie 59,25 P.
5% państw, poż. konwers. drobne ode.

58,— P.
4% poż. prem. doi., seria III 38,— P.
4^% złotowe listy zast. serii L. Pozn.

Ziem. Kred. 55,— P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

49,50—50—49,75 +
Tendencja utrzymana

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 5. 10. 1937 r.

Urzędowe Sprawozdanie Targowe 
Komisji Notowania Gen.

Spędzono: wołów 65, buhajów 95, krót 
270, świń 1900, cieląt 549, owiec 71, razer 
2950 zwierząt.

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handliowemi.

Płacono za 100 kg żywej wagi:
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie 

oprzęgowe . •..................
Mięsiste tuczone młodsze do 

łat 3..........................
Mięsiste tuczone starsze 
Miernie odżywione . .

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste 
Tuczone mięsiste . . .
Nietuczone dobrze odżywione 

starsze ......
Miernie odżywione . .

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste 
Tuczone mięsisie ...
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . .

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste 
Tuczone mięsiste ....
Nietuczone dobrze odżywione'
Miernie odżywione

Młodzież:
Miernie odżywione 
Miernie odżywione

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu 

czone ..........................
Tuczone cielęta . . . ,
Dobrze odżywione ., . >
Miernie odżywione . .

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja. 

gnięta i młodsze skópy .
Tuczone starsze skopy i ma 

ciorki . . • . .
Dobrze odżywione .

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg żywej wagi:..................
Pełnomięsiste od 100 do 

kg żywej wagi: . . .
Pełnomięsiste od 80 do 

kg żywej wagi:..................
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

żywej wagi..........................
Maciory późne kastraty • .

Przebieg targu bardzo spokojny.
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0 panowanie na Morzu Śródziemnym
Zagadnienie Morza Śródziemnego 

nabrało zupełnie odmiennego charak
teru w okresie wojny abisyńskiej.

Anglia stanęła jawnie po stronie za
atakowanej Abisynii; Italia wyzwanie 
przyjęła i... wygrała, gdyż siły brytyj
skie na Morzu Śródziemnym, oparte 
o bazy na Malcie i Gibraltarze, okazały 
się niewystarczające, by w razie zbroj
nego starcia z Rzymem zapewnić bez
pieczeństwo komunikacji angielskiej 
z Oceanem Indyjskim.

Jeszcze przed laty kilkunastu An
glią chcąc wywrzeć' nacisk na Italię, 
skupiła swą flotę na Malcie. W czasie 
konfliktu abisyńskiego Anglia postą
piła już inaczej, gdyż przesunęła eska
dry z Malty do Gibraltaru i Aleksan
drii, tysiące kilometrów od brzegów 
Italii. Był to formalny odwrót.

Znaczenie Malty jako głównej bazy 
morskiej Anglii spadło w rzeczywisto
ści prawie do zera. Zagraża jej bo
wiem najlepsza w świccie flota krą
żowników włoskich, stada lodzi pod
wodnych i ataki z 17 awiomatek. Na
pad eskadr powietrznych, skoncentro
wanych na Sycylii o 100 km od Malty, 
może zniszczyć zakotw iczone tu okręty 
oraz arsenały w’ ciągu jednego rejsu 
i prawie bezkarnie.

Praktyka wojny hiszpańskiej wy
kazała, że niejednokrotnie ataki na 
Barcelonę i Walencję od strony wysp 
Balearskich nie spotykały się ze sku
teczną reakcją, natomiast samoloty 
atakujące przeciwnika wewnątrz kra
ju, ginęły często. Przyczyna tkwi w 
warunkach widoczności. Prawdę nie
podobieństwem jest zauważyć samo
loty nadlatujące od strony morza o 
brzasku lub zmroku przy zatrzyma
nych motorach, o ile samoloty zbliżają 
s;ę na dużych wysokościach. Nim do
lecą do celu rzucone przez takie eska
dry bomby, lotnicy będą już daleko. 
A gdyby nawet ich dostrzeżono, zaalar
mowanie artylerii przeciwdotniczej i 
oddanie przez działa pierwszych strza
łów, wymaga 2 minuty czasu, do któ
rych trzeba doliczyć jeszcze 40 sekund 
lotu pocisku. Czas ten wystarczy, by 
atakujący odlecieli na bezpieczną, od
ległość. Nić dogonią i cli również eska
dry myśliwskie obrony. Potrzebują one 
jeszcze wdęfcej czasu dla wzlotu na wy
soki pułap.

Ewentualnym teatrem wojny po
ić, iędzy Anglią a Italią może być tylko 
Morze Śródziemne. Olbrzymia, prze
waga lądowej armii italskiej przy du
żej odległości, dzielącej te państwa, 
odegra tylko bierną rolę. Akcja zbroj
na skupi sio wyłącznie dokoła walki 
floty i lotnictwa, opierających się na 
bazach morskich i lotniczych. Posiada 
ich Italia 7; ogólną ich wadą poza 
¡Spczzia i Neapolem, jest szczupłość 
portowe Powoduje to zatłoczenie stat
kami i zmniejsza bezpieczeństwo wo
bec ataków powietrznych.

Główne zadanie strategiczne Italii 
r.a Morzu Śródziemnym — przerwanie 
komunikacji morskiej Anglii z Ocea
nem Indyjskim -— jest zupełnie wyko
nalne, szczególniej od czasu założenia 
na wyspie Pentallerii na południe od 
Malty bazy dla łodzi podwodnych i lot
nictwa. Ale nie oznacza to jeszcze zni
szczenia handlu światowego Anglii. 
Straty będą dotkliwe, ale nie śmiertel
ne. W. Brytania posiada dodatkowe 
i bezpieczne bazy morskie w metropolii 
i otwartą drogę do Indyj-dokoła Afry
ki. Szlak ten w razie potrzeby może 
odżyć i jest przez Anglię przewidziany. 
Już teraz zastanawiają się angielskie 
towarzystwa okrętowe nad tą zmianą 
kierunku transportów.

Przypuszczalna akcja zbrojna W. 
Brytanii na Morzu Śródziemnym opar
ta była do ostatnich lat na trzech ba
zach, obecnie przybyło jeszcze dwie —- 
w Ilaific i na Cyprze. Przy obecnym 
zasięgu lotnictwa wystarczają one zu
pełnie do wygodnego bombardowania 
wszystkich portów i miast na wybrze
żach italskich.

Morze Śródziemne skurczyło się, 
ogromnie. Żaden kraj nie jest tak na
rażony na napady powietrzne, jak Ita
lia. Z wyjątkiem dorzecza rzeki Po 
cala ludność i bogactwo Włoch są sku
pione na wąskim pasie nadmorskim. 
Zahamowany przez ataki powietrzne 
ruch statków morskich przerzuci po
ważny ciężar transportu na komunika
cje lądowe i to w chwili, gdy Italia 
będzie odczuwała duże trudności w za
opatrzeniu się w7 zagraniczny węgiel 
i materiały «pędne. Plota angielska 
może również utrudnić poważnie po
łączenie z Abisynią, i ruch handlowy 
z państwami śródziemnomorskimi, 
skąd Italia czerpie brakujące jej pro

dukty. Kontrola angielska ruchu stat
ków przez Suez i Gibraltar jest w sta
nie zahamować całkowicie dowóz su
rowców’ zagranicznych i wstrzymać 
pracę przemysłu italskiego.

Zestawienie szans wojennych obu 
państw7 wskazuje, że mogą one sobie 
wzajemnie poczynić duże straty, nie 
będąc jednocześnie w stanie dać sku
tecznej obrony własnym interesom. 
W. Brytania nie ma na Morzu Śród
ziemnym żadnych nowych pożądań, 
jest ono jednak dla niej wciąż, jako 
centrum zachodnio polityki świata, 
głównym przedmiotem zainteresowa
nia. Tędy bowiem prowadzi najkrótszy 
szlak morski, łączący Anglię z jej kolo
niami. Znaczenia tego nie przesłoniły 
nawet tragiczne wypadki w Chinach.

Ula Italii panowanie na Morzu 
Śródziemnym jest również postulatem 
zasadniczym jej polityki imperiali-

Szef francuskiego sztabu generalnego gen. Gameiin przybył do Rumunii, aby wziąć 
udział w manewrach armii królewskiej Na zdjęciu burmistrz miasta Turnu — Se

verin wita gen. Garnę lina Chlebem i solą.

Niemcy, s służba wojskowa
W nrze 41 „Poznańskiego Dzienni 

ka Wojewódzkiego“ ogłoszony został 
za I półrocze rb. spis osób poszukiwa
nych, uchylających się od obowiązku 
wojskowego. Wśród tycli osób Niem
cy, obywatele polscy, stanowią bardzo 
poważny procent w stosunku do ogól
nej liczby uchylających się od powin
ności wojskowej. I tak np. z rocznika 
1912 (w nawiasie ogólna liczba poszu
kiwanych) uchyliło się 3 Niemców’ (8), 
z 1913' r. — 8'(11), 1914 r. — 11 (171,

Niemcy i „Fielac“
10 października rb. rozpoczyna w 

Paryżu swe doroczne obrady kongres 
„Fidacu" (Fédération interalliée des 
anc. combattants). Instytucja ta, sku
piająca 11 narodów alianckich, zało
żona została pod patronatem zwycię
skiego wodza wojny światowej, mar
szałka Focha.

„Fielac“ był oczkiem w głowie 
wszystkich rządów. Pokładano w nim 
bowiem nadzieję, że stanie się instru
mentem uzupełniającym Ligę Naro
dów’, instrumentem mającym olbrzymi 
rezonans wśród milionowych rzesz 
uczestników’ wielkiej wojny. Stopniowe 
zmniejszenie znaczenia Ligi Narodów’, 

! zmniejszyło też i znaczenie „Fidacu“. 
I W okresie Locarna z inicjatywy 
« Brianda, który w owym czasie wywie
rał wielki wpływ’ na politykę światową, 
została utworzona przy' współudziale 
5 państw’ inna organizacja komba
tancka tzw. „Ciamac“ (Commision in
ternationale mutilés anc. combattants). 
Organizacja ta, do której nie weszli żołr 
nierze Ameryki, Anglii i Włoch nie ode
grała na terenie międzynarodowym 
większej roli. Weszli do niej po raz 
pierwszy żołnierze państw central
nych.

Tegoroczny' kongres „Fidacu“ po
siada specjalne znaczenie, albowiem 
przygotowany’ jest od dawna wniosek 
o przyjęcie do „Fidacu“ Niemców. 
Niemcy przywiązują do tej sprawy 
bardzo wielką wagę. W roku 1938 po 
wyborze na prezesa „Fidacu“ Carlo del 
Croix, jako jeden z elementów osi Rzym 
—Berlin zawiązał się w Rzymie komi
tet złożony z przedstawicieli 17 naro

stycznej. Argumenty charakteru stra
tegicznego nie pozwalają przewidzieć 
z góry wyniku ewentualnego starcia 
zbrojnego dwóch mocarstw; przewaga 
ekonomiczna jest stanowczo po stronie 
Anglii.

Niemcy stanęły po stronie Italii. 
Wątpić jednak należy, by poza gorą
cym poparciem dyplomatycznym wcię
ły one udział w możliwym zatargu 
.jako „czynnik dynamiczny“. Ryzyko 
jest duże, a możliwe zyski proble
matyczne. Wzmocnienie sojuszu z 
Francją wzmacnia znów’ znacznie sta
nowisko Anglii na Morzu Śródziem
nym. Można zatem przewidyw’ac, że 
obecny zatarg angjo-italski zostanie 
zażegnany kompromisowe, co nie wy- 
khicza jednak komplikacyj w rejonie 
Morza Czerwonego.

E. DE HENNING-MICHAELIS 
general

z 1915 r. — 4 (12), i z 1918 r. — 4 (16L
Charakterystyczne jest, że najwię

cej poszukiwanych Niemców’ mieszka
ło wr powiatach nadgranicznych, jak 
Wolsztyn, Kępno, Rawicz i Nowy To
myśl.

Najwięcej uchylających się od służ
by wojskowej Niemców’ przypada, na 
pow. welsztyński. Z rocznika 1913 w 
powiecie tym nie odbyło powinności 
wojskowej 7 Niemców’, z rocznika 1914 
— 9. .

dów’ tzw. C. I. P. (Commission interna
tionale permanente). Program tego ko
mitetu łączy w sobie zadania „Fidacu“ 
i „Ciamacu“. Gdyby obie te wielkie or
ganizacje się zlikwidowały, a agendy 
ich przejęła C .1. P., to glos decydujący’ 
miałyby’ Włochy i Niemcy. Sprawa więc 
przyjęcia Niemców’ do „Fidacu“, a z ni
mi razem i innych żołnierzy dawmych 
państw' centralnych budzi zrozumiałe 
zainteresowanie.

Pewną rolę może tu odegrać dele
gacja Polski, która się udaje do Pary
ża pod przewodnictwem gen. Góreckie
go. Zanotować tu trzeba, że gen. Gó
recki, podczas swojego ostatniego po
bytu w Niemczech, stworzył wszelkie 
pozory, pozwalające przypuszczać, że 
delegacja polska głosować będzie za 
przyjęciem Niemców do „Fidacu“.

Dlaczego tak późno ?
P. Cat-Mackiewicz podkreśla w 

,,Słowne“, że komunikat prezesa Rady’ 
Ministrów w sprawie mianowania ku
ratora w Zwuązku Nauczycielstwa Pol
skiego uzasadnia ten krok tym, że 
związek „od dłuższego czasu tolerował 
i popierał idee wyraźnie komuni
styczne łub z komunizmem grani
czące“.

W związku z tym p. Cat pyta:
„Dlaczego tak długo trwał-stan rzeczy, 

przy którym dzieci polskie, to znaczy’ ele
ment, który za lat 10 będzie musial Dolski 
bronić, a za la.t. 15 Dolską rządzić, byt po
średnio uzależniony’ od ideologii związku, 
która była, „wyraźnie komunistyczna, lub 
z komunizmem granicząca“ (co oznacza 
tyle samo, co zdrada stanu)?“

I stwierdza:
„Pytania le będą, się rozlegać i rozlegać 

się muszą. Premier Skladkowski podpisu
jąc ten komunikat, wstawiając lam wv-

Z ę b y jak perły
są cennym darem natury. Zacho
wajcie więc ten dar przez staran
ne pielęgnowanie zębów pastą 
Chlorodont, odpowiadającą wszel
kim wymogom higieny. 
Chlorodont zapobiega tworzeniu 
się szpecącego i groźnego dla zę
bów osadu. Przez Chlorodont 
piękne, zdrowe i lśniąco-białe 
zęby. Pamiętajcie więc zawsze:

Rano, jako pierwsze, 
wieczorem, jako ostatnie
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Wśród uchylających się od wciele
nia z rocznika 1914 na ogólną liczbę 
12 jest Niemców 7. Niezwykle charak
terystyczna jest lista odnalezionych, 
których poszukiwały władze. Oto na 
ogólną liczbę. 28 odszukany cli przypa
da Niemców zaledwie 8.

Warto zanotować nazwiska Niem
ców z rocznika 1913, którzy’ nie speł
nili powinności wojskowej i uchylają 
się od niej. Są to: Ryszard Walter 
Kuck z Nowego Tomyśla oraz Berthold 
Heilig Karol Wilhelm Lange, Otton 
Meinass, 'Wilhelm Meyer, Ileinz Panz- 
laff, Kurt Reinhold i Paweł Oskar 
Skallau — wszyscy z Wolsztyna.

Obawy o wybory 
w Sowietach

Czasopismo sowieckie „Budownic
two partyjne" (nr 16) donosi, że pod
czas pracy przedwyborczej zauważono 
wśród robotników pewne „niepożądane 
zjawiska“.

Tegoroczne wybory’ cło zarządów 
związków zawodowych po raz pierw
szy od r 1918 odbyły się .przy zastoso
waniu tajnego głosowania. Przy tej o- 
kazji wyszło na jaw, że robotnicy są 
skłonni wysuwać jako swych kandyda
tów byłych uczestników białych aimij, 
byłych eserowców i mieńszewików, du
chownych, a. również krewnych i przy
jaciół notorycznych wrogów ludii“, itd.

Przedstawiciele partii komunistycz
nej nie pozwalają wysuwać podobnych 
kandydatur i propagują inne. Lecz za 
innymi robotnicy’ nie chcą głosować. 
Np.’w Moskwie w Zakładach im. Kiro
wa trzy’ razy’ urządzano zebrania wy
borcze, lecz żaden kandydat partyjny 
nic uzyskać wymaganej ilości.

Pismo sowieckie uderza z tego po
wodu na alarm, wskazując, że wszak 
robotnicy’ będą wystawiać kandyda
tury i do najwyższej rady’ państwa, a 
wówczas „robota“ będzie trudniejsza.

razy „od dłuższego czasu“ upoważnił cala 
Polskę, do stawiania mu takich pytań. Wię
cej niż upoważnił, można się wyrazić, żc 
zobowiązał całą Polskę do postawienia mu 
tych pytań.“

Lepiej późno niż nigdy! Byle tylko 
sprawę Z. N. P. załatwiono po myśli 
żądań społeczeństwa, to znaczy’ przez- 
odcięcie tej organizacji od wszel
kiej działalności o charakterze poli
tycznym i nadanie jej wyłącznego cha
rakteru samopomocowego i zawodowe
go w oparciu o katolickie i narodowe 
ideały szkoły polskiej.

Ile grup, tyle projektów
Na zebraniu lwowskiego środowiska 

„Zarzewia“, to jest organizacji, z któ
rej wyszedł p. wicepremier Kwiatkow
ski, przeprowadzono dyskusję w spra
wie zmiany ordynacji wyborczej, do
magając się następujących zmian w 
dotychczasowej ordynacji wyborczej: 
1) glosowanie odbywać się będzie na 
osoby, a nie na listy; 2) okręgi wybor
cze będą dwumandatowe i dwupowia- 
towe; miasta wydzielone otrzymają 
specjalny’ podział na okręgi oraz spe
cjalną, ilość posłów; 3) analfabeci będą 
wykluczeni z glosowania, a głosować 
będą mogli tylko ci, którzy potrafią na
pisać nazw isko kandydata; 4) technika 
stawiania kandydatur będzie szła po 
linii likwidacji małych stronnictw7.

Ile grup „sanacyjnych“, tyle jest 
projektów zmiany ordynacji wybor
czej.

P. P. S. i Morascsewski
Podobno między P. P. S., a p. Mora- 

czewskim i tą grupką jego związków 
zaw odowych, która ocalała z rozbicia, 
toczą się rokowania w sprawie współ
pracy. Byłaby to nowa faza starego 
flirtu.

»
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Budżet drogowy - jakim być powinien

Jeżeli porównamy wysokość wy
datków na drogi w Polsce z państwa
mi zachodnimi, to przyjdziemy do 
przekonania, że wydatkujemy na cele 
drogowe niewspółmiernie mało. W 
Polsce wydatki na drogi, w przelicze
niu na jednego mieszkańca wynoszą, 
zaledwie 4 zł, gdy tymczasem np. w 
Niemczech lub we Francji wydatki te 
wynoszą od zł 40 do zł 50 na jednego 
mieszkańca. Naszą, politykę drogową, 
jak to już niejednokrotnie stwierdzali
śmy, cechuje dorywczość i brak planu, 
obliczonego na dłuższą, metę,

Z tej racji na zainteresowanie opi
nii publicznej zasługiwał referat wy
głoszony na ostatnim posiedzeniu Ra
dy Głównej Ligi Drogowej przez p. dra 
Bulandę, który przedstawił swój po
gląd na kwestię: jakim powinien być 
minimalny budżet drogowy?

Jak dotychczas, wydatki na drogi 
państwowe ze wszystkich źródeł go
tówkowych, kredytowych, świadczeń 
w naturze wahały się od 29 do 109 
miln. zł rocznie. Jak widzimy, rozpię
tość ogromna! Dr Bulanda wyliczył, 
że minimalny budżet roczny winien 
wynosić rocznie 150 miln. zł, z czego 
przypadałoby:

a) 50 miln. zł na utrzymanie dróg z 
twardą, nawierzchnią, a więc na remon
ty drobne i kapitalne, utrzymanie po
boczy, rowów, znaków drogowych, na
prawę mostów, na opłatę służby dro
gowej, a także na pogrubianie na
wierzchni tłuczniowej, gdyż grubość ta 
wynosi obecnie średnio zaledwie 10,3 
cm, gdy powinna co najmniej wynosić 
20 cm;

b) 100 miln. zł przypadałoby na bu
dowę nowych dróg i ulepszonych na
wierzchni.

O ile pierwsza kwota, jako służąca 
normalnej konserwacji, powinna wi
dnieć w ogólnym budżecie państwo
wym, o tyle drugą kwotę powinno się 
wyznaczać z budżetów inwestycyjnych 
państwa i z Funduszu Pracy. Przy tym 
należałoby mieć na uwadze, aby po
trzebne fundusze były przyznawane 
na początku sezonu budowlanego, a 
nie jak dotychczas — w jego trak
cie'.

Przechodząc od dróg państwowych 
do dróg samorządowych, dr Bulanda 
wskazał przede wszystkim na koniecz
ność koordynacji robót budowlanych 
między sąsiadującymi powiatami, tak 
aby drogi były budowane nie tylko dla 
użytku jednego powiatu, lecz stanowi
ły najdogodniejsze arterie łączące są
siednie miasta i osiedla graniczących 
ze sobą powiatów.

Przy większych robotach inwesty
cyjnych powiatów winno przychodzić 
im z pomocą państwo przez subwenio- 
wanie i to w granicach od 10 do 15 
miln. zł rocznie. Samorządy powiato
we czerpią fundusze ze specjalnych 
opłat i dopłat drogowych; ludność 
zdając sobie sprawę z korzyści osiąga-

Krótkie informacje gospodarcze
— Departament finansów St. Zjednoczonych 

’Ameryki Północnej zniósł cło antydumpingowe, 
pobierane dotychczas przy imporcie siarczanu 
amońu z Belgii, Niemiec i Polski.

— »Spółka eksploatująca Monopol Zapałczany 
przystąpiła obecnie do produkcji i hurtowej 
sprzedaży zapalniczek, których cena łącznie ze 
stemplem wynosić będzie- przy jednorazowym 
nabyciu jednego tuzina — 43,20 zl za. tuzin. 5 tu
zinów — 42 zł za tuzin i 10 tuzinów — 40,80 zl 
za tuzin W sprzedaży detalicznej cena jednej 
zapalniczki nie może przekraczać 4 zł.

— W pow. gorlickim wzrosło ostatnio ogrom
nie zainteresowanie naftą Po dowierceniu po
kładów ropńych na terenie Krygu, Kobylanki i 
Dominikowie, przemysłowcy naftowi zakontrak
towali przedmieście Gorlic, zwane ..Magdaleną", 
gdzie po odkryciu na niewielkiej głębokości ropy 
zaczyna wyrastać spora ilość szybów naftowych.

•— Nieczynna od dwóch lat fabryka szklą w 
Ząbkowicach ma być w końcu października rb. 
ponownie uruchomiona

— Wileńska Izba Rolnicza wspólnie z Wi
leńskim Towarzystwem Ogrodniczym oraz Okr. 
Towarzystwem Organizacyj i Kółek Rolniczych 
w Wilnie organizuje w dniach 1, 2, i 3 paździer
nika rb. 3-dniowy pokaz owoców i przetworów 
owocowy cli.

— NI zjazd Tnżynierów-Mecbaników Pol
skich odbędzie się w Warszawie w dniach 9 do 
12 października rb.

— W Paryżu parafowane została, nowa umo
wa handlowa między Łotwą i Francją, która o- 
parta jest na zasadzie największego uprzywile
jowania i wchodzi w życie z dniem 1 listopada 
1937 r.

— Przy eksporcie do Grecji należy przy to
warach eksportowanych w workach przedłożyć 
greckim władzom celnym zaświadczenia wydane 
przez terytorialne właściwe izby przemysłowo- 
handlowe kraju nadania, z których musi Wyni
kać, że użyte worki do opakowania były nowe. 
W razie użycia starych worków należy przedło
żyć zaświadczenie uskutecznionej dezynfekcji.

— Przy eksporcie do Kanady obowiązywać 
będą od 1. 11. rb.nowe formularze świadectw 
pochodzenia oraz faktur konsularnych.

nych dzięki dobrym drogom, chętnie 
wnosi odnośne opłaty samorządowe. 
Trzeba więc, aby sumy uzyskiwane z 
opłat i dopłat drogowych były używa
ne tylko na cele drogowe, a nie — jak 
dotychczas się dzieje — także na inne 
cele.

Wreszcie, jeśli chodzi o samorządy 
gminne, korzystają one z (mało na za
chodzie Polski rozpowszechnionego) 
prawa szarwarku, tj. prawa do świad
czeń drogowych w naturze. Stosunek 
ludności do robót szarwarkowych oraz 
wydajność jej pracy są w dużym 
stopniu, zależne od celowości i racjo

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Podatek dochodowy od uposażeń.
W okólniku z dnia 7 września rb. Min. 
Skarbu zwróciło uwagę podległych sobie 
władz, że na zasadzie przepisów § 9(1 rozpo
rządzenia wykonawczego do ordynacji po
datkowej izby skarbowe są obecnie upraw
nione do zezwalania pracodawcom, zatrud
niającym większą ilość pracowników, na 
nieskładanie urzędom skarbowym przy 
wpłatach podatku dochodowego od uposa
żeń personelu — wykazów potrąceń bądź 
odpisów list płacy. Zezwolenia takie, ma
jące na celu odciążenie solidnych firm w 
pracy biurowej, może być jednakże udzie
lone przez izby skarbowe tym przedsię
biorstwom, które prowadzą księgi handlo
wo lub gospodarcze. Ze względu na prawa, 
p o s z c z e góln y c h z w i ą z k ó w sani o r zą do w y c h 
do udziału w pływa h z państwowego po
datku dochodowego od uposażeń do kas u- 
rzędów skarb, bezwzględnie należy prze
strzegać przepisu art. 15 ordynacji podat
kowej. Przepis ten nakłada obowiązek u- 
skuteczniania przez pracodawców wpłat 
podatku dochodowego od uposażeń do ka
sy tego urzędu skarbowego, w którego o- 
kręgu pracownik ma miejsce zatrudnienia.

Z KRAJU
(k) Nieznaczna poprawa kursów franka 

franc. Na wczorajszych giełdach waluto
wych frank francuski wykazał pewne 
wzmocnienie, co jest dość często spotykaną 
reakcją na zbyt gwałtowny spadek. Mimo 
to kursy, są bardzo niskie — o wiele niż
sze od kursów przed spadkiem sobotnim. 
Uspokajająca deklaracja rządu francuskie
go, jak dotychczas, nie wpłynęła zbyt wy
raźnie na giełdę walutową, zwłaszcza że 
nie wykluczony jest udział francuskiego 
funduszu walutowego we wczorajszej po
prawie kursu franka. W terminowych no
towaniach franka w Londynie deporty o- 
ezywiście spadły, gdyż obniżka kursów go
tówkowych z reguły wywołuje to zjawisko, 
jednak spadek ten byt bardzo niewielki. 
Wysokie, mimo kolosalnego spadku kursu 
gotówkowego, deporty świadczą, że kola 
giełdowe liczą się z dalszym spadkiem walu
ty francuskiej. Pozostałe dewizy nie wyka
zały poważniejszych zmian. W szczególno
ści funt utrzymał się mniej więcej na so
botnim poziomie.

(k) Bilans Banku Polskiego za trzecia 
dekadę września. W ciągu trzeciej dekady 
września zapas złota w Banku Polskim 
powiększył się o 0,6 miln. zł do 431,0 miln. 
zł, a stan pieniędzy zagranicznych i dewiz 
wzrósł o 1,1 miln. zl do 35,1 miln. zł. Su
ma wykorzystanych kredytów zwiększyła 
się o 36,1 miln. zl do 650,3 miln. zl. Zapas 
polskich monet srebrnych i bilonu obniżył 
się o 13,9 miln. zł do 20,5 miln. zł. Pozycje 
„inne aktywa" i „inne pasywa“ uległy 
zwiększeniu pierwsza o 11,7 miln. zł, do 
236,5 miln. zl, druga zaś o 1,9 miln. zl do 
193,9 miln. zł. Natychmiast płatne zobowią
zania zmniejszyły się o 27,2 miln. zł do 280,5 
miln. zł. Obieg biletów bankowych — w 
wyniku wyżej omówionych zmian — po
większył się o 61,1 miln. zł do 1.044,8 miln. 
zł. Pokrycie zlotom wynosi 35,-2 pet.

(k) Dlaczego bezpośredni eksport zbóż 
jest slaby? Niejednokrotnie stawia się za
rzut kupiectwu zbożowemu, iż w nikłym 
zakresie prowadzi bezpośredni eksport 
zbóż, wyręczając się pośrednictwem Gdań
ska. Interpelowany w tej; sprawie handel 
zbożowy wyjaśnia, iż głównymi przyczy
nami nieprowadzenia bezpośredniego eks
portu: to: 1. brak odpowiednich kapita
łów obrotowych, 2. brak własnych spich
rzów, 3. utrudnienia administracyjne, 4. 
przywileje udzielane firmom gdańskim 
przez państwo. Brak odpowiednich kapi
tałów obrotowych, stanowiący może naj
poważniejszą trudność, mógłby uzupełnić 
kredyt udzielany przez banki. Niestety, w 
obecnych warunkach współpraca z ban
kami natrafia na poważne trudności. Gdy
by zdołano uruchomić kredyt krótkoter
minowy udzielany na podstawie przedło
żonego dokumentu wysyłkowego na adres 
spedytora zagranicznego, wówczas naj
ważniejszy powód braku bezpośredniego 
eksportu zboża byłby w znacznej mierze 
usunięty, (az)

(k) Skargi na luszczarnię gdyńską. Łu-
szczarnia ryżu w Gdyni posiadająca wy
łączną możliwość prowadzenia w Polsce 
handlu ryżem, zajmuje stanowisk? mono-

nalnego wykorzystania tej pracy. Na
leży więc dążyć, aby wszystkie prace 
prowadzone były według z góry usta
lonego kilkuletniego programu, aby 
wszędzie wprowadzony był odpowied
ni dozór techniczny i aby w miarę 
możności stosowano roboty akordowe.

Dziedzina budownictwa drogowego, 
Jhk rzadko która dziedzina, wymaga 
wprowadzenia ładu i ciągłości. Oby- 
śmy się tego doczekali w niedalekiej 
przyszłości!

Nie mroźna zima lecz słotna jesień! 
jest przyczyną przeziębienia. Kupujcie 
zatem zawczasu wełny i korzystajcie z 
bezpłatnych kursów robót ręcznych u! 
Kałamajskiega.
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polistyczne. Stąd też pozwala sobie 
działalność, wzbudzającą w szerokich 
łach handlowych poważne zastrzeżenia. 
Kupiectwo kolonialne Wielkopolski uskar
ża się, iż luszczarnia ryżu, mimo wypo
sażenia w najnowocześniejsze urządzenia 
techniczne wypuszcza na rynek produkty 
niskiej jakości. Zdarzają się wypadki, że 
ryż bywa dostarczany w stanie niemożli
wym dla dalszego obrotu i konsumeji. Da
lej kupiectwo uskarża się na niezwykle 
rygorystyczne postępowanie łuszczarni 
gdyńskiej; m. in. uwypukla się ono w tym, 
że reklamacje z tytułu złych i przetermi
nowanych przesyłek rzadko są załatwiane 
pozytywnie, (az)

(k) Tydzień Polskiego Handlu w Dą
browie Górniczej. W końcu września rb. 
został zorganizowany w Dąbrowie Górni
czej „Tydzień Polskiego Handlu, Rzemio
sła i Drobnego Przemysłu“. W uroczystym 
zakończeniu Tygodnia wzięły udział licz
ne delegacje stowarzyszeń kupieckich i 
rzemieślniczych Zagłębia ze Śląska, z Za
wiercia, z Olkusza, a nawet z Częstocho
wy. Zebrani, doceniając rolę handlu i rze
miosła w ogólnej walce o polski charakter 
naszego aparatu gospodarczego, postano-! 
wili wszelkimi środkami starać się ująć 
w swoje ręce cale polskie życie gospo- j 
darcze.

Przy dolegliwościach żolądkowo - kisz-I 
kowych, zaparciu, wzdęciach, odbijaniu < 
się, braku apetytu, zamroczeniu, bólu glo-! 
wy (migrenie), mdłościach, zastosowanie 
1—2 szklanek naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka Józefa wywołuje doskonałe i 
opróżnienie przewodu pokarmowego.

Tg 21 611

Z ZAGRANICY
zz) Spółdzielczość polska w Niemczech.

W przeciwieństwie do spółdzielczości nie
mieckiej w Polsce, która rozporządza paru 
setkami spółdzielni o milionach kapitału 
obrotowego, spółdzielczość polska w Niem
czech jest bardzo nieliczna, znacznie za 
mała dla półtora milionowej ludności pol
skiej, która •zamieszkuje Niemcy. Na całą 
organizację spółdzielczą polską w Niem
czech składa się 21 banków ludowych z jed
ną centralą, 6 rolników i inne spółdzielnie. 
Banki Ludowe mają siedzibę po jednym w 
Bytomiu, Raciborzu, Koźlach, Strzelcach, 
Gliwicach, Oleśnie, Głogówku, Złotowie, 
Zakrzewie, Nowym Kramsku, Bytomiu, Dą
brówce, Sztumie, Olsztynie, Kwidzyniu, 
Pierzchowicach i Bochum oraz po dwa w 
Opolu i Berlinie. Rolniki mieszczą się po 
jednym w Opolu, Strzelcach, Olsztynie i 
Złotowie oraz dwa w Raciborzu. Na „inne“ 
spółdzielnie składają się Górnośląskie 
Zjednoczenie Rolników w Opolu, Spółdziel
nia Budowlana „Strzecha“ w Raciborzu i 
Spółka Budowlana w Opolu.

(z) Organizacja międzynarodowego ryn
ku drzewnego. W Sztokholmie odbyły się 
rozmowy między przedstawicielami euro
pejskich krajów importujących i ekspor
tujących drewno. Następnie odbyło się 
roczne walne zebranie porozumiewawcze 
europejskich krajów eksportujących drew
no (E. T. E. C.) z udziałem delegatów 
wszystkich krajów, biorących udział w tej 
konwencji (Czechosłowacja, Finlandia, Ju
gosławia, Łotwa, Polska, Rumunia, Szwe
cja, Z. S. R. R. i Austria). We wszystkich 
sprawach, poruszonych na konferencji, o- 
siągnięto całkowite porozumienie. W spra
wie najważniejszego tematu obrad, a mia
nowicie ustalenia kwot na 1938 r., postano
wiono .jednomyślnie ograniczyć ogólną 
kwotę dla wszystkich krajów na ten rok 
do 3.600 tys. sztandartów, co stanowi 
zmniejszenie kwot obowiązujących w 1937 
r. o 10 pet. Pozostawiono do uznania indy
widualnego poszczególnych członków kon
wencji zastosowanie tej redukcji całkowi
cie lub częściowo jeszcze w ciągu rb. Ta 
swoboda w zastosowaniu konwencji świad
czy o profilaktycznym charakterze uchwa
ły o redukcji kwot eksportowych. Zmniej
szenie kwoty eksportowej dla wszystkich 
krajów wynosi zatem na okres od 1 paź 
dziernika 1937 r. do 31 grudnia 1938 r. 400 
tys. sztandartów i będzie przez poszczegól
ne kraje zastosowane. Porozumienie w tej 
sprawie wymaga jeszcze, ze względów for
malnych, ratyfikacji uczestniczących w 
nim krajów. Prezesem konwencji został 
ponownie wybrany dyr. Carl Kempe.

ZE STATYSTYKI UZDROWISK
Uzdrowiska polskie opracowały cierka- 

. wą statystykę, przedstawiającą, kto odwie
dzał uzdrowiska. Wedle tej statystyki od
wiedziło uzdrowiska 31 pet kupców i prze
mysłowców, 36 pet urzędników państwo
wych i prywatnych, 8 pet nauczycieli itd.

20 pet gości uzdrowiskowych stanowią 
dzieci.

O SWOBODĘ PRACY
Jak donoszą z Warszawy, główny ko

mendant P. P. gen. Kordian - Zamorski 
przyjął delegację Zw. Dziennikarzy R. I’- w 
osobach prezesa Świeżyńskiego, sekretarza 
Kozłowskiego oraz prezesa Syndykatu 
Dziennikarzy Warszawskich Grostcrna i 
odbyt z nimi rozmowę na temat zagwaran
towania dziennikarzom przez organa wy- 

i konawcze policji koniecznej swobody dzia- 
| tania przy wykonywaniu ich obowiązków 
zawodowych w miejscach publicznych.

NIE WOLNO FOTOGRAFOWAĆ 
OBIEKTÓW KOLEJOWYCH

Dyrekcja Kolei ogłosiła ostrzeżenie, któ
re powinno dotrzeć do najszerszych rzesz 
podróżnych. Obowiązujący zakaz dokony
wania fotografii jakichkolwiek obiektów 
kolejowych jest często przyczyną nieporo
zumień. Za sporządzenie tego rodzaju fo
tografii grozi areszt. Podróżni niestosujący 
się clo tego zarządzenia będą natychmiast 

¡zatrzymani przez organy kolejowe.

¡OGRANICZENIE HANDLU OKRĘŻNEGO 
j W STOLICY

Jak donoszą, komisariat rządu w War- 
j szawie opracował w porozumieniu z izba
mi przemysłowo - handlową i rzemieślni
czą przepisy w sprawie handlu obwoźnego 
i obnośnego w stolicy, które wkrótce mają 
być ogłoszone. Liczba zezwoleń na prawo 
handlowania ma być ograniczona do 600. 

¡Ponadto zaś centrum miasta będzie u- 
; wolnione od handlu okrężnego, który nie 
¡będzie dopuszczony do środka poza ściśle 
wyznaczone granice. — W ten sposób na 
razie przynajmniej z głównych ulic miasta 

| znikną postacie „łiandełesów“, których wi
dok tak się rzucał w oczy przyjezdnych,

| przybywających z zachodu.

ZNOWU SENSACJA
W stolicy praktykuje od szeregu lat ja

ko lekarz dr Adolf C., który swego czasu 
przybył z Rosji. Studia medyczne miał od
być w Saratowie, lecz wszelkie dokumenty 
zostały mu rzekomo swego czasu skra
dzione wraz z portfelem po przybyciu do 
Polski.

Na tle nieporozumienia z żoną, która od 
niego odeszła, wyszło obecnie na jaw, że. G. 
jakoby nie jest wcale lekarzem, a kradzież 
dokumentów była również zmyślona. W 
sprawie tej, która wywołała w stolicy nie
małą sensację, toczą się dochodzenia 
wtaclz.

PRZENIESIENIE PROCHÓW 
STEFANA CZARNIECKIEGO

W Czarncy pow. włoszczowskiego w 
Ziemi Kieleckiej odbędzie się 16 paździer
nika rb. uroczystość przeniesienia prochów 
hetmana Stefana Czarnieckiego z podziemi 
kościoła, gdzie dotąd spoczywały, do no
wego sarkofagu w kościele.

PROTEST RADOMIA PRZECIW 
BEZBOŻNICTWU

W ubiegłą niedzielę odbyła się w .Ra
domiu wielka manifestacja katolicka prze
ciwko akcji bezbożnicze.! tamtejszych czyn
ników wywrotowych. Po nabożeństwie po 
południu odbyło się olbrzymie zebranie w 
największej sali Radomia, na którym wy
głoszono szereg przemówień. W szczególno
ści protestowano przeciwko organizowaniu 

I bezbożniczego czerwonego harcerstwa 
wśród młodzieży, zakazanego przez wła
dze szkolne, zatrudniają w .jednej ze szkól 
nauczyciela bezwyznaniowca, który ofi
cjalnie wystąpił z Kościoła, oraz delegowa
niu do powiatowej Rady Szkolnej bezwy
znaniowca dr Metery, prezpsa rozwiązane
go za działalność antypaństwową Związku 
Wolnej Myśli.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE 

Zebranie Sekcji Żeńskiej odbędzie się
• we wtorek o godz. 20 w sali Młodzieży 
, Wszechpolskiej przy ul. św. Marcina 65 
i ni. 9.

KOLO DĘBIEC
Zebranie plenarne Kola odbędzie się 

i dnia 8 bm. o godz. 20 w lokalu p. Figla, 
Jul. Swierczewska 6.

KOŁO ŚW. MICHAŁ
Zebranie plenarne Kola odbędzie się 

; dnia 8 bm. o godz. 20 na sali S. N. przy 
| ul. św. Marcina 65 — 9.

KOŁO WILDA
Zebranie plenarne Kola odbędzie się 

' dnia 8 bm. o godz. 20 w lokalu p. Zawadki 
Jprzy ul. Górna Wilda 75.

KOŁO DĘBIEC 
zaprasza na zabawę jesienną, która odbę

dzie się w sobotę dnia 9 października rb. 
i w sali p. Figla przy ul. Śwterczewskiej 6. 
¿Początek o godz. 20. Różne niespodzianki.
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Pierwsza polska wystawa w Łodzi
(Od własnego

Łódź, we wrześniu.
Otwarta obecnie w Łodzi wystawa 

pod nazwę. „Wytwórczość Polska" jest 
pierwszą w Polsce imprezą tego rodza
ju, na której nie ma ani jednego wy
stawcy Żyda. Wyeliminowanie żydo
stwa przeprowadzono nie za pomocą 
jakichś ubocznych metod, ale formal
nie ogłoszono organizując wystawę, że 
Żydzi nie będą do udziału w niej dopu
szczeni.

Z tego względu obecna łódzka wy
stawa zasługuje na szczególną uwagę. 
Sam pomysł urządzenia wystawy bez 
udziału żydostwa spotkał sic początko- 
kowo z zaciekłym atakiem wiadomych 
sfer i czynników. Żydostwo słusznie 
lękało się, że wystawa ta stanie się 
precedensem na przyszłość oraz pod
kreśli samowystarczalność polskiego 
życia gospodarczego. Dotychczas bo
wiem pewne sfery gorliwie szerzyły 
pogląd, jakoby w wielu dziedzinach 
naszego życia gospodarczego nie moż
na było propagować haseł antysemic
kich z tego prostego względu, że dzie
dziny te są prawie całkowicie opano
wane przez żydostwo i każdy, kto by 
chcjal odciąć się od żydowskiej pro
dukcji czy pośrednictwa, musiałby si
łą rzeczy wyrzec się najkonieczniej
szych produktów. Tymczasem wysta
wa „Wytwórczość Polska“ wykazała, że 
w wielu zakresach, rzekomo całkowi
cie zażydzonych, są przedsiębiorstwa 
polskie i to nawet w dużej ilości.

Nie mogąc zapobiec zorganizowa
niu „antysemickiej“ wystawy postano
wili Żydzi bodaj drogą jej szykanowa
nia i bojkotowania dowieść, że Polacy 
bez żydowskiej pomocy nie są zdolni 
do stworzenia imprezy tego typu w 
sposób należyty, sprawny i okazały. 
Poczęli zatem straszyć pewne firmy, 
grożąc im bojkotem, jeśli odważą się 
w wystawie uczestniczyć, a gdy wy
stawa została już otwarta, łódzkie ży
dostwo ogłosiło jawny bojkot. Cała ży
dowska i zażydzona prasa przemilcza 
wystawę, a wśród zwiedzających Ży
dów nie widuje się prawie, chociaż 
stanowią oni przeszło 30 pet mie
szkańców miasta i z racji swego zawo
du zazwyczaj bardzo tłumnie uczę
szczają na wystawy. Mimo tych 
wszystkich trudności należy stwier
dzić, że impreza udała się.

Zwiedzającego uderza przede 
wszystkim rozmiar imprezy. Kiedy w 
zeszłym roku zorganizowano w Łodzi 
podobną wystawy, ale z udziałem 
przedsiębiorstw żydowskich, zajęła o- 
na teren tylko jednego małego parku. 
Natomiast „Wytwórczość Polska“, ze 
względu na ilość wystawców, musiała 
być podzielona na dwde części. Jedna 
z nich zajmuje teren dawnej wystawy 
wr parku Staszica, a druga została 
przeniesiona do parku Hclenowsk i ego.

Jeśli chodzi o ilość zwiedzających, 
to na przykład w ubiegłą niedziele 
przez tereny wystawowe przesunęło 
się ponad 18 tysięcy osób, a i w dnie 
powszednie nie braknie publiczności. 
Oczywiście, gdy się porówna obecną 
wystawę w Łodzi z Targami Poznań
skimi, trudno mówić o jej wielkości 
czy kolosalnych tłumach zwiedzają
cych. Nie można tu jednak przykładać 
tej miary, a w porównaniu z poprzed
nią łódzką wystawą, obecna wypadła 
bardzo okazałe.

Trudno na tym miejscu omawiać 
szczegóły, warto jednak wspomnieć, że 
bogato wypadł dział włókienniczy, o- 
besłany przez wszystkie wielkie fabry
ki, które jeszcze nie zostały zagarnięte 
przez żydostwo, następnie dział spo
żywczy, reprezentujący wiele firm z 
poza Łodzi, a wreszcie dział przemy
słu ludowego i chałupnictwa. Wpraw
dzie chałupnicze spółdzielnie mogłyby 
wypaść lepiej, ale pamiętać, trzeba, iż 
są to przedsiębiorstwa, obracające 
często tak skromnymi środkami, że 
udział w wystawne dla wielu z nich 
był rzeczą niedostępną. Natomiast 
przemysł ludowy reprezentowany jest 
bardzo obficie.

W dziale tym zdarzył się nawet za
bawny wypadek.

Na stoisku przemysłu ludowego 
kresów wschodnich zwracają uwagę 
zwiedzających prześliczne hafty z Po
lesia. Jest to tak zwany „haft przewle
kany“ na surowym płótnie, wykonany 
za pomocą miękkich lnianych nici,

korespondenta „Kuriera Poznańskiego")
barwionych naturalnymi barwnikami. 
Trudno opisać wdzięk tych naprawdę 
artystycznych wyrobów, wykonanych 
niezwykle starannie i pracowicie... 0- 
kazuje się, że są to eksponaty, prze
znaczone na wystawcę w Paryżu, które 
przypadkowo zamiast do' Paryża wy
słano do Łodzi!

Bardzo okazale przedstawia się 
dział meblarstwa, wybijający się nie 
tyle może obfitością, co wartością eks
ponatów. Natomiast stosunkowo ubogo 
wypadł dział metalurgiczny. W rezul
tacie zwiedzający z poza Łodzi dosko
nale się mogą zorientować, jaka z 
łódzkich firm włókienniczych należy 
do chrześcijan, natomiast łodzianie- 
przemysłowcy nie widza na wystawie1 
polskich firm, u których mogliby zao
patrywać się w potrzebne im wyroby 
przemysłu metalowego i maszynowego.

Pomijając wzelędy natury gospo
darczej obecna wystawca jest dla Łodzi 
czymś niezwykłym jako „obszar bez 
żydostwa“. Przyzwyczailiśmy się,' że 
wszędzie, gdzie jest dużo św iateł i to
war, ruch i tłumy, żydostwo stanowi

Przy dusznicy bolesnej (anginę pecto
ris) i napadach bólu w okolicy serca, po
łączonych z uczuciem strachu i ucisku, 
zaleca się płukanie żołądka i jelit natu
ralną wodą gorzką Franciszka Józefa.

Tg 21 (¡12 KAZIMIERZ EAŁABURDA.

W poniedziałek odbył się w Warszawie pogrzeb śp.'red. 1’etryckiego. Za trumną kro
czyła rodzina, przyjaciele i koledzy redakcyjni Zmarłego, oraz delegacje Stronnic
twa Narodowego ze sztandarami. Na zdjęciu fragment uroczystości pogrzebowych na 

cmentarzu powązkowskim. (Fot. F. F.ikus)

CGOLNOPOLSKA WYSTAWA RADIOWA
w BYDGOSZCZY

od 30 października do 14 listopada 1937 r.
urządzoną sfąranii in Zarządu Miejskiego w Bydgoszczy przy współudziale 
„Polskiego Radia“ obejmie
działy: przemy słowo -handlowy, naukowo-pedagogi
czny, radio-komunikacyjny, radiofoniczny i ogólny

Czysty zysk przeznaczony na radiofonizację szkół na Pomorzu!
Wielkie zniżki kolejowe. nS ¿0682
Zgłoszenia przyjmuje: Dyrekcja O. W. R. w Bydgoszczy, Ratusz, pok. 2.

Drugi etap
Kierowmictwo Wydziału Gospodar

czego Stronnictwa Narodowego w Po
znaniu zdawało sobie dokładnie spra
wę z tego, że z dużym sukcesem zakoń
czony propagandowy tydzień przeciw- 
żydowski kwestii tej w naszym mie
ście nie zlikwiduje. Dlatego przystą
piono w ubiegłym tygodniu do drugie
go etapu akcji, do bezpośredniego u- 
świadamiania Polaków, że dany sklep 
jest żydowski. Nazywa to się pikieto
waniem. Do tej trudnej i odpowie
dzialnej pracy wybrano członków naj
bardziej zdyscyplinowanych, którzy 
dają pewność bezwzględnego utrzyma
nia spokoju, bez względu na liczne 
próby prowokacji. Objektywnie trze
ba tutaj stw ierdzić, że policja skutecz
nie czuwa nad naszym bezpieczeń
stwem i energicznie tępi wszelkie pró
by zakłócenia spokoju.

Do społeczeństwa poznańskiego 
zwracamy się z usilną prośbą, aby bez

przygniatającą większość. Szwargot i 
typowe rozpychanie sie zatruwa życie 
nie tylko na ulicy Nowomiejskiej, ale 
i na Piotrkowskiej. Wieczorami Polak 
nie, ma odwagi zatrzymać się przed 
wystawcą sklepową czy reklamą kino
wą, ale czym prędzej stara się przebiec 
swą drogę, aby tylko uciec z atmosfery 
ghetta. A tu i światła, i ruch, i wysta
wowe stoiska, a Żydów — nie mai...

Łodzianin przeciera oczv, początko
wo czuje się nawet jakoś dziwnie i 
niezwykle, a dopiero później lżej od
dycha i zaczyna się radośnie uśmie
chać.

W powyższych słowach nie ma 
przesady! Wielu zwiedzających dopie
ro po opuszczeniu wystawy zdawało 
sobie sprawę z powodów niezrozumia
łej początkowm radości, konstatując, 
że jęst to skutek parogodzinnego po
bytu w miejscu niezażydzonym. I tak 
umacnia się wśród łodzian przekona
nie, że bez żydostwa nawet, w dziedzi
nie gospodarczej można i warto się or
ganizować. Niejeden „lodzermensz“ 
wychodzi nawrócony...

potrzeby na terenie naszej pracy nie 
przebywało. Każde większe skupienie, 
lub mimowolne zamieszanie może być 
wykorzystane przez nasłane grupy 
prowokatorów, a ruch nasz jest za po
ważny, aby bawić się w bojówki.

Jeszcze jeden apel do kupiectwa: 
prosimy kupców - chrześcijan o wy
wieszenie w oknach odpowiednich na
pisów, że firma ich jest chrześcijańską. 
Ułatwi to orientację kupującym, ho 
ludziom naszym nie wolno ze wzglę
dów zasadniczych wskazywać żad
nych źródeł zakupów.

Dowiedzieliśmy się również, że w 
związku z akcją pikietow^ą chodzą nie
powołani ludzie do kupców i zbiera
ją datki na ten cel. Wyjaśniamy za
tem, że członkowie Stronnictwa Naro
dowego wykonują ten obowiązek tak 
jak każdy inny, bezinteresownie. 
Dlatego przestrzegamy przed oszu
stami i nadmieniamy, że jeżeli

Wydział Finansowy S. N. apeluje do 
społeczeństwa o fundusze na cele or
ganizacji, czyni to listownie, a specjal
nie upoważniony inkasent posiada od
powiednie kwity z pieczęcią i podpisa
mi członków Zarządu Grodzkiego. Po
za tym można składać dobrowolnie 
datki wprost w Zarządzie Grodzkim 
S. N. św. Marcin 65 nr. 10, lub na kon
to P. K. O. 205 200. Żadnych list skład
kowych w ostatnim czasie nie wysta
wialiśmy a podszywających się pod 
miano przedstawiciela S. N. jako nie 
mających ze Stronnictwem nic wspól
nego, prosimy oddać w ręce policji.

Zarząd Grodzki S. N. w Poznaniu.

Echa manewrów
Otrzymujemy poniższy komunikat:
Pan minister spraw wojskowych 

nadesłał na ręce wojewody pismo, w 
którym stwierdza ofiarną i skuteczną 
współpracę z wojskiem podczas tego- 
r o c z n y c h ćwiczę ń m i ę d z y d y w i z y j n y c h 
trik ze strony społeczeństwa, jak władz 
administracyjnych, samorządowych 
oraz organizacyj społecznych.

Podkreślając z pełną satysfakcją 
nadzwyczaj przychylne i lojalne usto
sunkowanie się ludności do wajska, 
czego widomym wyrazem było zacho
wanie się. jej podczas przemarszów od
działów wojskowych przez miejscowo
ści i podczas postojów, oraz entuzja
styczne wprost przyjmowanie, pan mi
nister stw ierdza, że ten serdeczny sto
sunek, jaki wytworzył się pomiędzy 
spoi e c z c ń s t w e m, w ł a d z am i, or g a ni z a- 
c.jami a armią, będzie trwałą podsta
wą i bodźcem do dalszej pracy nad 
rozwojem kraju i armii.

Pan minister prosi wojewodę o 
przyjęcie wyrazów podziękowania za 
współpracę i serdeczne przyjęcie woj
ska w okresie tegorocznych ćwiczeń 
letnich, jak rówmież o przekazanie .te
go podziękowania społeczeństwu, wła- 
d zon i a d m i ni strać y j n y m, s amor z ądo- 
wym oraz, wszystkim organizacjom 
społecznym.

Rozwiązanie niemieckiego 
stowarzyszenia

Na zasadzie prawa o stowarzysze
niach zlikwidował wojewoda poznań
ski „Allgemeiner Schutzenverein zu 
Koschmin" sp. zap. w Koźminie.

Istnienie stowarzyszenia stało się 
bezprzedmiotowa, ponieważ statut 
przewidywał, iż celem stowarzyszenia 
jest „pielęgnowanie wierności dla ce
sarza Niemiec, króla Prus i niemiec
kiej ojczyzny“. Ponadto organizacja 
nie stosowała się do prawa o stowa
rzyszeniach, ponieważ ostatni zarząd 
wybrano w 1925 r., a po upływie trzy
letniej kadencji nie odnowiono go. Za
rząd ten zresztą nie był w komplecie 
i tym samym nie był zdolny cło dzia
łań prawnych. Stwierdzono także, że 
stowarzyszenie nie posiadało już 
członków, albowiem od 1929 r. człon
kowie nie płacili składek, co sprzeci
wiało się statutowi, gdyż zaleganie ze 
składkami dłużej niż jeclen rok powo
duje utratę członkostwa.

Majątek stowarzyszenia zgodnie z 
paragrafem 16 statutu przeznaczył p. 
wajęwoda Bractwu Kurkowemu w 
Koźminie. Likwidatorem został por. 
rez. p. Franciszek Kotowski z Koźmi
na.

Zaznaczyć nadto wyypada, że Brac
two Kurkowe płaciło niemieckiemu 
stowarzyszeniu 100 zł tytułem dzierża
wcy na czas strzelania zielono-świą- 
tećznego. Ponieważ Bractwo Kurkowe 
nie chciało dłużej tej dzierżawy Niem
com płacić, zamierzało w przyszłym 
roku zbudować własną strzelnicę, (ka)

Komitet Ekonomiczny
Warszawa. (Tel. wł.) Dziś odbę

dzie się posiedzenie Komitetu Ekono
micznego ministrów', na którym będą 
omówione aktualne zagadnienia go
spodarcze państwa. (w)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telefonów
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57, 30-50

6
 Policja: 42-21

Posłańcy. 15-60 i 23-36 
Postoje taksówek: Grun

waldzka 77-72: Rynek Jeż. 
77-08; Kliniku przy Polnej 
74-02; Marsz. Focha (nar. 

Niegolewskich) (7-82: Plac 
Swiętokrz. 49-80; Zielona (nar 
Strzeleckiej 50-35: Rynek
Wildecki 66-35; \V. Garbary

------ (nar. Wielkiej) 57-87.
Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynk; : 07. Oentr. 
międzym. 00. Inf. tel. 09. Biuro napr. 08. Inform. 

dworc. 67-41. Dw. autob. 67-19. Lotnisko 78-45.

pn poziom: + 0,06 m.
, (śred. żegl. + 1,09 rn) 
' temper.: + 13,5

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Apt. 27 Grudnia, ul. 27 Grudnia 

18; — Apt. im. K. Marcinkowskiego, ul. Nowa 8 
(Bazar); — Apt. Czerwona, St. Rynek 37; — 
Apt. św. Piotra, pl. świętokrzyski; — Jeżyce: 
Apt. pod Gwiazdą, ul. Kraszewskiego 12; — 
Łazarz: Apt. św. Łazarza, ul. Strusia 9; — Wil
da: Apt. pod Koroną, ul. G. Wilda 61; — Solarz; 
Apt. przy ul. Mazowieckiej 12; — Górczyn: Apt. 
Karpińskiego, ul. Marsz. Focha 158; — Dębiec: 
Apt. przy ul. Dębieckiej 6; — Poznań-Wsehód: 
Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 53; — Starołęka: 
Apt. miejscowa.RRonmjr mi
POZftJIIUJł

mmhîB

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 5 października 1927 r.

Ministerstwo Poczt i Telegrafów zamówiło w 
firmie „Ericson“ urządzenia niezbędne do roz
budowy sieci telefonów automatycznych w Po
znaniu z 4 tysiące na 6 tysięcy. — Ks. kardynał 
Prymas dokonał uroczystego aktu poświęcenia 
nowego gmachu szkolnego gimnazjum im. Ada
ma Mickiewicza na św. Łazarzu. — Zaprowa
dzono komunikacje telefoniczną Poznań — Wie

deń, drogą przez Berlin.

W Waelkopolsce przed IOO laty
Dnia 5 października 1837 r.

Poczta do Krotoszyna odchodziła z Poznania 
dwa razy tygodniowo, w poniedziałki i czwartki 
o godz. 6 rano. Listy i paczki do tej poczty 
przyjmowano do godziny 20 dnia poprzedniego. 
—— Rozkazem gabinetowym komisje sadowe w 
Lesznie, Skwierzynie i Gostyniu, dotąd właści
wym sadom ziemsko-miejskim podległe, zostały 
zamienione na samodzielne sady ziemsko 

miejskie.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * 700-Iecie zakonu Franciszkanów w 

Polsce. Wczoraj, w dniu poświęconym 
czci św. Franciszka z Asyżu, w kościele 
o. o. Franciszkanów zakończyły się uro
czystości jubileuszowe 700-lecia zakonu 
Franciszkanów w Polsce.

O godz. 10 pontyfikalną sumę odprawił 
J. Em. Ks. Kardynał Prymas dr Hlond. 
Podczas sumy słowo Boże wygłosił ks. 
prałat prepozyt Paweł Steinmetz. Po po
łudniu o godz. 19 uroczyste nieszpory od
prawił ks. prałat dr Taczak, po których 
ks, Jakubczak wygłosił wzniosłe kazanie. 
Podczas nabożeństwa śpiewał chór sera
ficki przy kościele o. o. Franciszkanów. — 
Udział wiernych w nabożeństwach był 
mimo dnia powszedniego nadzwyczaj

Ciekawostki na wystawie

WÓDZ NARODU BOHATERSKIEGO
Na wystawie „Sztuka, Kwiaty, Wnętrze“ 
zwracają uwagę oryginalne miniaturowe 
plastyki z brązu, wykonane przez p. Fe
liksa Szmyta z Poznania techniką „na 
tracony wosk“. Sposób ten polega na 
tym, iż i^eźba modelowana jest w wo
sku, po czym oblepia się ją piaskiem i 
wlewa do wnętrza formy płynny brąz, któ
ry wytapia wosk. Technika ta daje odle
wy pełne i tylko w jednym egzemplarzu. 
Na fotografii widzimy jeden z takich od
lewów, zatytułowany przez autora „wódz 
narodu bohaterskiego“ i przedstawiający 
Mussołiniego w charakterystycznej gro

tesce.

Krajewskiemu zmniejszono karę
Sąd Apelacyjny rozpatrywał po raz 

drugi odroczoną w środę, 29 września 
rb. sprawę nadużyć b. urzędnika Zarzą
du Miejskiego w Poznaniu Kamila Kra
jewskiego, popełnionych w czasie za
wiadywania sprawami gospodarczymi 
Miejskiego Komitetu W. F. i P. W.

Wobec zawezwanego na rozprawę 
biegłego p. Barczyńskiego, obrońca osk. 
Krajewskiego adw. Piekarski wykazał, 
iż wysokość sprzeniewierzonych sum 
ustalona przez sąd I instancji na 
27.487,51 zł nie zgadza się z załączony
mi do akt sprawy dowodami rzeczowy
mi. W teczce z r. 1933 znalazły się kwi
ty z ostatnich miesięcy 1932 r. na łącz
ną sumę ponad 3 tysięcy zł. Nadto ko
misja rewizyjna w protokóle za rok 
1933 wyraźnie stwierdziła, że z docho
dów osk. Krajewski pokrył deficyt

wielki, zwłaszcza wieczorem przy ucało
waniu relikwij świętego, którym zakoń
czyły się 10-dniowe uroczystości św. Fran
ciszka w Poznaniu, (pt)

— * Pielgrzymka do Lourdes odbędzie 
się w czasie od 27 bm. do 9 listopada. 
Pielgrzymka zwiedza w drodze Paryż, 
Lisieux, Lourdes, Niceę, Padwę, Wenecję 
i Wiedeń. Na dzień Wszystkich Świętych 
przewidziana jest wycieczka z Paryża do 
Verdun dla zwiedzenia cmentarzy pole
głych na wojnie światowej. Zgłoszenia 
do 18 października rb. przyjmuje „Piel
grzym“ przy „Pomocy Rodzinnej“ Poznań, 
ul. Podgórna 10 a, tel. 20-62, lub Polskie 
Biuro Podróży „Orbis“ Poznań, plac Wol
ności. (o)

— * Do grobu św. Jadwigi. Dnia 13 
bm. wyrusza z Poznania 6-dniowa piel
grzymka do grobu św. Jadwigi Wdowy 
w Trzebnicy (Niemcy). Trzebnica jest to 
miasteczko na Dolnym Śląsku, położone 
2o km na południe od Wrocławia w 
pięknej okolicy, na stokach wzgórz trzeb
nickich. Tu żyła 700 lat temu św. Jadwi
ga, żona Henryka Brodatego, księcia 
wrocławskiego, i założyła tu słynny 
K-?nZto1- Cystersek, który istniał do roku 
1810. Kanonizowana w XIII wieku, zo
stała patronką staropolskiej, piastowskiej 
Ziemi Śląskiej. Do jej grobu, bogatego, 
marmurowego sarkofagu, co rok w dzień 
odpustu św. Jadwigi pielgrzymują nie 
tylko z Niemiec, ale i z krajów słowiań
skich liczni wierni. — Zgłoszenia do u- 
działu w pielgrzymce można składać do 
piątku wieczora w Towarzystwie „Piel
grzym przy Tow. Pomoc Rodzinna, ul. 
Podgórna, lub w Polskim Biurze Podr. 
„Orbis“.

— * Kurs duszpasterstwa młodzieży 
pozaszkolnej odbędzie się w Poznaniu w 
dniach od 16—18 listopada rb. Bliższych 
informa.cyj udziela Związek Kapłanów 
„Imitas1, Poznań, ał. Marcinkowskiego 
nr 22, III.

NEKROLOGI
— * Śp. Kazimierz Gaszak. W wieku 

43 lat zmarł w Poznaniu śp. Kazimierz 
Gaszak. Zmarły był urzędnikiem Izby 
Skarbowej, lecz stał się po 10 latach służ
by „młodym emerytem“. Emeryturę tę 
człowieka zdolnego i sumiennego opinia 
przypisywała faktowi, że śp. Kazimierz 
był zbyt gorącym — sokołem. Istotnie też 
Zmarły był swego czasu członkiem Za
rządu Okręgu Poznańskiego Zw. Sokołów, 
a specjalnie zasłużył się około zorganizo
wania sekcji pływackiej. Po kilkoletniej 
„emeryturze“, z natury rzeczy niezbyt wy
sokiej, zasłużony pracownik sokoli o- 
trzymał stanowisko urzędnika w poznań
skim Zakładzie Ubezpieczeń na życie. — 
Sokolstwo poznańskie żegna przedwcze
śnie zmarłego ze szczerym żalem. R. i. p.

OSOBISTE
—- * Srebrne gody, Czesław i Aurelia 

z Stamow Bessertowie obchodzą w dniu 
8 października 25-lecie pożycia małżeń
skiego. Msza św. na intencję jubilatów 
odbędzie się w kościele Księży Salezja
nów (ul. Wroniecka) o godz. 8.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Nowy dyrektor Izby Skarbowej w 

Poznaniu p. Ferdyńand Świtalski, objąć 
ma urzędowanie w przyszły wtorek, dnia 
12 bm.
v ~ ' Koncert na wystawie „Sztuka, 
Kwiaty, Wnętrze“ odbędzie się dziś o go
dzinie 17 w westybulu reprezentacyjnym 
Targów Poznańskich. Wystąpi kwintet 
pod kier. p. Ferd. Kowalika. Śpiew: 
Stenia Ziemniewiczówna, fortepian: Ta
deusz Wituski, akomp.: Kowalik, (o)

— * Na roboty rolne do Belgii. Wczo
raj o godzinie 14,10 wyjechała z Pozna
nia do Belgii pierwsza partia robotników 
rolnych, zrekrutowanycb na terenie 
Wielkopolski. Wyjechało 187 robotni
ków. 18 rodzin. Na dworcu odjeżdżają
cych żegnali przedstawiciele „Opieki nad 
Kodakami na Obczyźnie“, sekr. generalny 
P' k' Smoczyńska i ks. prof. Średziński. 
„Orbis podejmował wszystkich emigran
tów obiadem na dworcu, „Opieka“ zaś ob
darzyła ich kompletami książek i czaso-

Środa I Czwartek
KALENDARZ RZYMSKO KATOLICKI

Brunona w. i M. B. Różańcowej
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Bronisława 1 Roslawy

strzelnicy małokalibrowej przy ul. Fr. 
Ratajczaka za r. 1932 w kwocie około 
2.500 złotych.

Wobec powyższego pozostała kwota 
nadwyżki z dochodu za 1932 r. w sumie 
ponad 9 tysięcy zł okazała się iluzo
ryczną i zaszła wątpliwość, czy w ogóle 
taka nadwyżka znajdowała się w go
tówce. Dlatego Sąd Apelacyjny po na
radzie zmienił wyrok sądu I instancji, 
który skazywał Krajewskiego na 3 lata 
więzienia i zmieniwszy kwalifikację 
czynu z art. 291 na art. 2G2, skazał go 
na 2 lata więzienia, darując mu na 
podstawie amnestii połowę kary. Nad
to zaliczył sąd osk. Krajewskiemu od
byty areszt śledczy.

Na wniosek obrońcy wypuszczono 
Krajewskiego na wolność do chwili u- 
prawomocnienia się wyroku. (k)

pisrn, dzieciom wręczyła natomiast cu
kierki i pieczywo. Emigranci wyjechali 
wagonami pullmanowskimi, przy czym 
oddzielnie kobiety i mężczyźni.

KRONIKA SĄDOWA
— * „Wietrzyli“ mieszkanie. Przed 

Sądem Grodzkim w Poznaniu toczyła się 
rozprawa przeciwko 26-letniemu Józefowi 
i 39-letniemu Edwardowi Zieleniewiczom 
oraz przeciwko 54-letniemu ich ojcu Mar
cinowi Zieleń iewiczowi, współwłaścicie
lom domu w Poznaniu przy ul. Maszyno
wej 6, oskarżonym o to, że w lipcu rb. w 
godzinach popołudniowych wtargnęli do 
mieszkania swojej lokatorki Tekli Kurek, 
wyrwali w jej mieszkaniu okno, przez 
które wyrzucili piec żelazny, krzesła i in
ne przedmioty oraz wyjęli drzwi od mie
szkania. Oskarżeni na rozprawie do winy 
się nie przyznali, tłumacząc się. że okna 
i drzwi wystawili celem przewietrzenia 
mieszkania, zajmowanego przez wspom
nianą Kurek, gdyż w mieszkaniu tym 
piec dymi, a lokatorka okien nie otwie
rała. Sąd nie dał wiary tym tłumacze
niem i skazał Edwarda i Marcina Ziele- 
niewiczów na karę po 6 tyg. aresztu. Józe
fa Zieleńiewicza sąd uniewinnił.

— * Pomocnik leśny przed sądem. — 
Przed Sądem Apelacyjnym w Poznaniu 
odbyła się rozprawa przeciwko Eugeniu
szowi Wilczakowi z Poznania (Gen. Prą- 
dzyńskiego 12), oskarżonemu o popełnie
nie nadużyć na stanowisku pomocnika 
leśnego w państwowym nadleśnictwie 
Zielonka. Wilczak fałszował asygnacje 
leśne na drzewo, a pieniądze sobie przy- 
" la,szczał. Sąd Okręgowy w Poznaniu 
skazał go na karę łączną 3 lat więzienia 
oraz pozbawił go publicznych praw i oby
watelskich praw honorowych na przeciąg 
lat 5. Sąd Apelacyjny w Poznaniu wyrok 
ten zatwierdził, (k)

— * Usilowane zabójstwo. Prokuratu
ra Sądu Okręgowego w Poznaniu sporzą
dziła akt oskarżenia przeciwko Janowi 
Ignaszakowi, piekarzowi z Połajewa, pow. 
Czarnków, oskarżonemu o usilowane za
bójstwo. Dnia 17 sierpnia rb. przed Są
dem Grodzkim w Rogoźnie odbywała się 
rozprawa cywilna Jana Bartola przeciwko 
Janowi Ignaszakowi o eksmisję. Po roz
prawie Jan Bartol wraz ze swym bratem 
udał się rowerem do domu. Ńa szosie z 
Rogoźna do Rudy dogonili jadącego ro
werem Jana Ignaszaka, którego Jan Bar
tol zaczepił o dzierżawę. Ignaszak ze
skoczył z roweru, wyciągnął rewolwer i z 
okrzykiem „Ja ci zapłacę“ oddal w jego 
kierunku dwa strzały, lecz chybił. Na
stępnie Ignaszak strzelił w kierunku to
warzysza Bartola, Jana Przybylskiego ale 
i ten strzał chybił, (k)

Nowe lokale 
Tow. Medycyny Społeczne! w Poznaniu
niebawem Tow. Medycyny Społeczne j będzie wydawać świa

dectwa. zdrowia dla. służby domowe,j
W sobotę w południe ks. wikary Wal- 

kowiak z parafii św. Marcina dokonał po
święcenia nowych lokali Towarzystwa Me
dycyny Społecznej przy ul. Piekary 16-17.

nastąpiłyPo uroczystym poświęceniu 
krótkie okolicznościowe przemówienia 
które wygłosili: wiceprezes ppłk, dr Gu 
da - Wolkowiński, w zastępstwie bawią 
cego w Chicago na kongresie radiologicz 
nym prezesa T. M. S. prof. U. P. dra 
Mayera, kierownik stacyj zapobiegawczo- 
zdrowotnych dr St. Okoniewski oraz 
przedstawiciel Urzędu Wojewódzkiego na
czelnik Wydziału Zdrowia dr Zaroski i 
przedstawiciel Zarządu Miejskiego dr 
Paszkiet. Nadto uroczystość zaszczyciło 
swoją obecnością, obok wyżej wymienio
nych, liczne grono miejscowych lekarzy.

W związku z poświęceniem nowych 
lokali Tow. Medycyny Społecznej nad
mieniamy, że poznańskie Tow. Medycyny 
Społecznej, zarejestrowane przy Urzędzie 
Wojewódzkim, powstało celem zorganizo
wania racjonalnej współpracy miejscowe
go społeczeństwa ze światem lekarskim 
po myśli najnowszych wymogów higieny

rasy i tzw. polityki ludnościowej, przy 
czym stawiło sobie ono za główne za
danie zwalczanie największych szkodni
ków dzisiejszych społeczeństw, a to: cho
rób wenerycznych, alkoholizmu i gruźlicy.

Obecnie po rozszerzeniu lokali towa
rzystwa przystąpiono do organizacji po
radni przedślubnej i małżeńskiej oraz 

-! stacji świadectw zdrowia dla służby do
mowej, których otwarcia można się spo
dziewać już w listopadzie rb. Stacja świa
dectw zdrowia służby domowej zasługuje 
na szczególną uwagę naszego społeczeń
stwa, tymwięcej, iż dotąd przyjmowania 
służby domowej odbywały się bez żad
nych zastrzeżeń pod względem zdrowot
nym, a przecież przeważnie poleca się jej 
opiece niemowlęta i dzieci, bardzo wrażli
we na wszelkie choroby. Przy organiza
cji tych stacyj współpracuje z Tow. Medy
cyny Społecznej kilka kobiecych organi- 
zacyj społecznych.

Podkreślić należy, iż wszelkie prace i 
zamierzenia, lekarzy zrzeszonych w Tow 
Medycyny Społecznej idą ściśle no linii 
zasad nauki katolickiej

Słońca: wschód 6,01, zachód 17,20 
Długość dnia 11 godzin 19 minut 
Księżyca: wschód 8,19, zachód 17,41 
Faza: 2 dzień po nowiu

Z rewii mód w Adrii. W niedzielę, dnia 3-§r0 
października w salonach Adrii odbyła sie 
Wielka Rewia Mód na rzecz Miejskiego Komi
tetu Obywatelskiego do walki z bezrobociem 
zorganizowana przez p. inż. Bogdanowiczową, 
przewodniczącą komisji imprez. W rewii udział 
brały następujące firmy: Helena Buchmanowa 
— Salony Mód, Fr. Woźniak — Dom Han
dlowy, W. Wiśniewski -— Skiad Futer, Mada
me — Salon Kapeluszy, I. Konkiewicz, J. Olej
niczak — pracownia obuwia, S. Zygadlewicz — 
nowości paryskie, Bogdan Żniński — Koszule, 
krawaty, firma Tomasek — kapelusze, Bazar 
Sztuki Ludowej wl. A. Lempe, I. Woźniak — 
fryzury pań.

W części artystycznej wystąpiła p. Celina 
Kreyczi, przy akompaniamencie prof. Sauera.

Powodzenie rewii zawdzięczamy w poważ
nej mierze powyższym firmom, które zademon
strowały to co najwytworniejsze i najmodn.ej- 
sze, a tym samym przyczyniły się do artystycz
nego poziomu rewii. Całością rewii kierował ze 
znaną swadą i humorem zasłużony w tej dzie
dzinie spec Zygmunt Makowski. Małe przerwy 
urozmaicały obficie rozdawane niespodzianki w 
postaci smacznych cukrów „Fabiola“, wyrobów 
„Gaja“, Pea-Kremu „Au-Bu“ i artykułów 
drogerii Gadebusch.

Rewia cieszyła się kolosalnym i zasłużonym 
powodzeniem i/ego dowodem był formalny brak 
miejsc przy stolikach, walczono wprost o kize- 
selka. Komitet na tej drodze składa wszystkim, 
którzy przyczynili się do tej rewii serdeczne po- 
podziękowania.

zg 1243

Co ujrzymy na Rewii Mody 
10 października?

Na rewii mody, organizowanej przez Polski 
Biały Krzyż w „Słońcu“, miedzy innymi zoba
czymy: wspaniale futra i lisy z magazynu Wa
cława Wiśniewskiego, oryginalne kreacje salo
nu mód firmy „Mira", praktyczną nowość w po
staci popołudniowego i wieczorowego kapelusza 
dwustronnego firmy „Madame“, biały smoking 
i rewię fraków Aleksandra Kaczmarka, ele
ganckie buciki damskie i męskie Olejniczaka, 
najpiękniejsze materiały Franciszka Woźniaka 
i wiele ciekawych nowości innych firm poznań
skich.

Ażeby zrealizować hasło rewia dla wszyst
kich, obniżono ceny. Obecnie obowiązują od 50 
gr do 3 zł łącznie z podatkiem.

Część artystyczna z Fontanówną, Grabow
ska, Statkiewiczem nie zostaje zmieniona. Ca
łością kieruje J. Sendecki. Orkiestry wojskowe 
dwie, niespodzianki i humor beztroski pozosta- 
ją nadal w programie.
____________________ zg 1242_________

Ną międzypaństwowy mecz piłkarski Jugo
sławia — Polska z' cyklu rozgrywek o mi
strzostwo świata, organizuje Delegatura Ligi 
Popierania Turystyki pociąg popularny: dan- 
cing-bar-bridż-pullmany z Poznania do War
szawy. Odjazd w sobotę, dnia 9. bm. o godz. 
22,40, powrót do Poznania w poniedziałek, dnia 
11. bm. o godz. 6,49. Cena biletu wraz z kupo
nem upoważniającym do bezpłatnego zwiedze
nia stolicy wraz z przewodnikiem wynosi 12.50 
zl. Ilość miejsc ściśle ograniczona! Bilety do 
nabycia w kasach biletowych i biurach podró
ży: Orbis i Wagons-Lits/Cook. Postoje w Swa
rzędzu, Kostrzynie, Wrześni i Strzalkowie. 50"/« 
ulga dojazdowa do Poznania w promieniu 
20—150 km.
____________________ zg 1243

Wielką zabawę jesienną urządza w so
botę, dnia 9 października 1937 r.. Tow. 
Gimnast. „Sokół“ oddział męski i żeński 
Wilda w nowo odnowionej sali Izby Rze
mieślniczej przy ul. Fr. Ratajczaka, gdzie 
od godz. 20 do 6 rana młody i stary ocho
czo spędzi miły czas. Podczas zabawy moc 
niespodzianek, jak strzelanie do tarczy o 
cenne nagrody oraz inne. Więc miłe spot
kanie wszystkich na zabawie u „Sokoła“. 
„Czołem“.
___________________ zg 27 953

Restauracja w Hotelu Polonia Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę do za
baw i pokoje klubowe na wszelkie uroczy
stości. Kuchnia wyborowa Ceny niskie. 
Wieczorem dancing.

Ng 48 728
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NOWY DZWON W KOŚCIELE ŚREMSKIMPodniosłe uroczystości 
w Połulicach

W tych dniach w Seminarium Za
granicznym w Pótulicach odbyta się pięk
na uroczystość składania ślubów zakon
nych, przy czym jednocześnie kilku kle
ryków otrzymało niższe święcenia ka
płańskie.

Na uroczystość tę przyjechał do Potu- 
lic założyciel Seminarium Zagranicznego 
J. Em. Ks. Kardynał Prymas Hlond w to
warzystwie ks. biskupa Gawliny, oraz 
swego kapelana ks. dra Filipiaka.

W pięknie udekorowanej kaplicy se
minaryjnej udzielił .1. E. Ks. Kardynał 
Prymas 30 klerykom niższych święceń 
kapłańskich. Poza tym 80 kleryków i 
braci składało wieczyste śluby zakonne. 
Podniosłe uroczystości zakończono wspól
ną fotografią u stóp pomnika Królowej 
.Wychodztwa Polskiego, po czym dostoj
ni goście zwiedzali warsztaty zakładowe 
oraz nowy okazały refektarz.

W dniu 1 października rozjechali się 
klerycy na studia filozoficzne do Gniezna 
i teologiczne do Poznania. Ponieważ 
gmach Seminarium Zagranicznego w Po
znaniu nie jest jeszcze wykończony, kle
rycy teologii na wykłady teologiczne do 
Poznania dojeżdżać będą z Puszczykowa, 
gdzie mieszkają w domu rekolekcyjnym, 
należącym do Seminarium Zagranicznego.

W dniu wczorajszym na teren budują
cego się Seminarium Zagranicznego przy 
ul. Lubrańskiego przybył rektor Semina
rium Zagranicznego ks. prof. Posadzy, 
który w rozmowie z naszym współpra
cownikiem wyraził nadzieję, że jeszcze w 
tym roku gmach, będący już pod dachem, 
zostanie wykończony. Oczywiście do 
kompletnego wykończenia gmachu semi
narium konieczna jest ofiarność społe
czeństwa. (jr)

Konsekracja kościoła 
w Chynowie

Ostrów, (os) W Chynowie, po
wiatu ostrowskiego, odbyły się ub. nie
dzieli podniosłe uroczystości konsekra
cji nowego kościoła.

Ceremonii święcenia kościoła doko
nał J. Em. ks. kardynał-Prymas Hlond 
w asyście około 25 księży. Uroczystą 
sumę celebrował ks. dziekan Piszczy- 
głowa z Odolanowa, a podniosłe kaza
nie wygłosił ks. dziekan Płotka z Ostro
wa. Parafia chynowska zgotowała Do
stojnemu Gościowi gorące przyjęcie.

W drodze powrotnej do Poznania od
wiedził ks. Prymas kościół parafialny 
w Mikstacie.

KRONIKA POLICYJNA
— * Kto dopuścił się kradzieży? W

związku z kradzieżą, dokonaną w nie
dzielę w południe w mieszkaniu p. Pela
gii Zając w Poznaniu przy ul. Starołęc- 
kiej 92, podczas jej nieobecności, ujęto 
sprawców tej kradzieży. Jako podejrza
nych o kradzież 25 złotych gotówki ujęto 
Stefana Malucha, (Droga Dębińska) i Wi
tolda Ratajczaka z Winiar. (kl)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Na marginesie wypadku kolejo

wego na Dębcu. Jak donosiliśmy, na 
Dębcu wydarzył się ostatnio wypadek ko
lejowy, który zakończył słę śmiercią mło
dej dziewczyny. W związku z tym mie
szkańcy Dębca zauważają, że dotychcza
sowe zapory przy al. Czechosłowackiej 
oraz ulicach Świerczewskiej i Wiśniowej 
nie dają dostatecznej gwarancji bezpie
czeństwa, gdyż pod tymi zaporami można 
przejść z łatwością, co też czyni nieraz 
lekkomyślny przechodzień. Jeśli się u- 
względni, że przez Dębiec przechodzi prze
ciętnie około 80 pociągów osobowych na 
dobę, nie trudno więc o wypadek przy 
lekkomyślnym przechodzeniu przez tor. 
Aby temu zapobiec, należałoby, zdaniem 
mieszkańców Dębca, zainstalować innego 
rodzaju zapory, takie np., jak przy ulicy 
Południowej lub w Starołęce, to jest unie
możliwiające przejście pod zamkniętą za
porą. Również trzeba by oznaczyć wie
czorem zapory przy al. Czechosłowackiej 
i ulicach Świerczewskiej i Wiśniowej 
światełkami czerwonymi, a niezależnie 
od tego oświetlić lepiej ulice Dębca, do
tychczas bowiem panujące ciemności w 
tej dzielnicy sprzyjają wypadkom, (zd)

FAN POGODY
y W POZNANIU

5 października 1937
Temperatura 7 godz. + 5,8, 13 godz. + 11,8. 
Ciśnienie

7 godz. 7(53,5 mm. wysokie 
13 godz. 761,7 mm.

tendencja barom.: ciśnienie wzrasta 
Zachmurzenie

7 godz. umiarkowane 
13 godz. pochmurno

Wiatr
7 godz. kierunek póln.-wsch., szybk. 5 m/sek. 

13 godz. kierunek półn.-wsch., szybk. 9 m/sek. 
Temperatura w dniu 4 października rb. była:

najwyższa + 17,4 o godz. 14 
najniższa + 6,4 o godz. 6

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
W nocy bardzo chłodno, rano mglisto,

później pochmurno.

Ś r e m. (su) Rzadką uroczystością 
w życiu naszej parafii było poświęce
nie ub. niedzieli nowego pięknego 
dzwonu, wykonanego — staraniem ks. 
proboszcza dziekana Michalskiego — 
przez poznańską odlewnię dzwonów A. 
Białkowski. Fundatorem dzwonu jest 
p. Kazimierz Pleciński, właściciel Ru- 
chocic. Nowy dzwon pod wezwaniem 
św. Kazimierza, starannie i harmonij

Wóz handlarski rozbity 
przez pociąg

Swarzędz. (Tek wł.) W dniu 
dzisiejszym około godz. 6 rano wyda
rzyła się katastrofa na przejeździe ko
lejowym za stacją Antoninek.

W chwili przejazdu pociągu, idące
go z Poznania do Warszawy, na skrzy
żowaniu toru z autostradą pociąg ude
rzył całą siłą w przejedżający w kry
tycznej chwili wóz handlarza bydłem 
z Pobiedzisk, Bronisława Trafasa. Wóz 
został strzaskany na kawałki, a ze 
znajdujących się we wozie trzech 
świń, własność p. Przybylskiego, dwie 
zostały zabite, a jedna poraniona. Koń 
również podzielił los świń.

Właściciel wozu p. Trafas w osta
tniej chwili zdążył zeskoczyć i uniknął 
przez to niechybnej śmierci. Prowa
dzone na miejscu dochodzenia ustali
ły, że wypadek spowodował strażnik 
kolejowy Grzybek, który w chwili 
przejazdu pociągu nie spuścił zapory 
ostrzegawczej. Dochodzenia trwają.

Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. W ub. niedzielę podczas na

bożeństwa w zborze ewang. w Witkowie zasłabł 
nagle Otton Arndt, na jc-zyciel niemiecki z Ru- 
chocina, i mimo natychmiastowego, przeniesienia 
go do miejscowego lekarza dra Jańczewskiego 
i zastosowania środków ratowniczych niebawem 
zmarł na udar serca (br)

— * INOWROCŁAW. W pierwszych dniach 
kwietnia dokonano zuchwałej kradzieży rabun
kowej na mieszkanie sióstr Zielińskich, zamie
szkałych w Kruszwicy przy Rynku. Nieznani 
sprawcy w nocy wyłamali drzwi do mieszkania 
Zielińskich, właścicielki sklepu rzeźnickiego, za
bierając 1 200 z! gotówki. Przy plądrowaniu 
mieszkania zbudziły się poszkodowane, które 
wszczęły alarm. Złodzieje zareagowali na to 
czynnie, kneblując usta poszkodowanym. Zaalar
mowana policja wszczęła natychmiast poszuki
wania za bandytami. Sprawcami okazali sie 
Krężelewski i Reska z Kruszwicy. Za czyn swój 
zostali skazani na 4 lata wiezienia.

— 46-letni bezrobotny rolnik .Józef Ruciński 
z, Jeziorowa, pow, szubińskiego targną} sie na 
swe życie. Denat przybył do Inowrocławia w 
poszukiwaniu za praca, tu jednak nie poszczę
ściło się mu. Wyczerpany psychicznie i głodny 
powziął zamiar pozbawienia sie życia. Napisał 
wiec list do matki, skarżąc sie na ciężki los bez
robotnego, po czym udał sie na dworzec inowroc
ławski, na tzw. „trójkąt" i tam rzucił sie pod 
przejeżdżający pociąg towarowy. Przez ciało 
nieszczęśliwego przeszła lokomotywa i 'kilkana
ście wagonów. Koła odcięły mu głowę. Śmierć 
nastąpiła natychmiast. Zwłoki denata odstawio
no do kostnicy szpitala pow. w Inowrocławiu.

(ik)
— * KOŚCIAN. Wydział Powiatowy przy

stępuje w najbliższych dniach do wyłożenia je
zdni na Al. Kościuszki cegła klinkierową. Obec
ny bruk wytrzymał nie cał° 10 lat. W tym roku 
odnowiono jezdnie ulic Marsz. Piłsudskiego, 
Rynku i Ks. Surzyńskiego. Ulice te wraz z od
nowiona w ub roku ul. Pierackiego i Al. Ko
ściuszki stanowią część szosy Rawicz — Po
znań. (ko)

— * OSTROW. Złote gody pożycia małżeń
skiego obchodzili tu pp. Michał i Józefa z Stró- 
żyków Rubikowie.

— Listy prac, do których wciągnięte zostały 
osoby podlegające w bieżącym roku zastępcze
mu powszechnemu obowiązkowi wojskowemu są 
wyłożone do wglądu zaintei esowanym do 14 b.m 
włącznie w Ratuszu, pokój 10 w godzinach urzę
dowych od 9 do 13.

— Tydzień Szkoły Powszechnej zapoczątko
wano tu w sobotę w południe pochodem wszyst
kich dzieci miejscowych szkół powszechnych. — 
Około 5 000 dzieci maszerowało z orkiestrą na 
czele, chorągiewkami, transparentami i dużym 
projektem nowej szkoły powsz. w Ostrowie. Na
zajutrz w niedziele nauczyciele szkół ostrow
skich przeprowadzili uliczną zbiórkę na cele bu
dowy szkoły. Zebrano 208 zł.

— W ub. sobtoe odwiedził na krótko nasze 
miasto .1. Em. ks. kardynał Prymas Illond. Po 
krótkiej wizycie na probostwie Dostojny Gość 
krótko po godz. 17 zajechał w towarzystwie swe
go kapelana ks. dra Filipiaka 'i miejsc, prób, 
ks. dziek. Płotki przed og’ód strzelnicy miej
skiej. Tu po przywitaniu sie z p. hurm. Cegieł
ka i członkami Rady Parafialnej obejrzał Naj
dostojniejszy Arcypasterz projekt nowego ko
ścioła i plac budowlany, gdzie wzniesiony zosta
nie kościół św. Antoniego. Przy pomniku Najśw.

nie dostrojony do dwóch starych, waży 
około 8 ctr.

Aktu poświęcenie dokonał ks. pro
boszcz. który przy tej okazji wygłosił 
okolicznościowe kazanie do licznie ze
branych parafian. W uroczystości u- 
czestniczyli rodzice chrzestni „Kazi
mierza“ oraz wszyscy księża z parafii. 
Na zdjęciu uczestnicy pięknej uroczy
stości.

Rogacki,
Zmarły,

Serca Jezusowego nastąpiło uroczyste pożegna
nie Księcia Kościoła I. Em. ks. Prymas odje
chał samochodem do Marszałków, do Zakładu 
ks. ks. salezjanów. Nazajutrz w niedzielę udał 
sie Dostojnik Kościoła do Chynowy — powiat 
ostrowski, by dokonać tam konsekracji nowego 
kościoła, wybudowanego staraniem ks. prób. Ko
niecznego a ofiarnością i poświęceniem wszyst
kich parafian. . .

— Koło Absolwentek przy Gimnazjum im. 
E. Sczanieckiej urządziło tu w sobotę wieczoiem 
w „Polonii" piękną i wesoła imprezę jesienną 
pt. „Wiwat wszystkie stany, wiwat Ostrów nasz 
kochany".

_ + SZAMOTUŁY. Po krótkiej chorobie
zmarl tu w wieku 44 lat, śp. Bolesław 
porucznik W. P. w stanie spoczynku. .
który jako jeden z pierwszych objął z rąk nie
mieckich komendę powiatową w Szamotułach, 

przez kilka lat był 
prezesem Rractwa 
Kurkowego. okręgu 
Bractw Kurkowych, 
członkiem zarządu 
Zjednoczenia Bractw 
Kurkowych R. P. 
oraz wiceprezesem 
,Sokola", chóru ko

ścielnego i innych 
stowarzyszeń kościel
nych. śp. Bogacki 
był znanyi . pracowni
kiem społecznym i do- 

rym organizatorem. 
’'oteż śmierć jego 

. wywołała wśród orga-
Sp Bolesław Bogacki. nizacyj j mieszkań

ców miasta, jak i powiatu, powszechny żal. Do
wodem tego był manifestacyjny pogrzeb, który 
odbył się w ub. piątek z Kostnicy szpitala św. 
Józefa. Po pożegnaniu zwłok prz • wiceprezesa 
Bractwa Kurkowego p. Maksymiliana Klup- 
czyńskiego wyruszył olbrzymi kondukt żałobny 
na cmentarz parafialny. Eksportował brał 
Zmarłego, ks. Marian Bogacki z Czarnkowa, w 
asyście 10 księży. Na czele pochodu kroczyła 
orkiestra i pluton piechoty, delegacje i poczty 
sztandarowe stowarzyszeń kościelnych, miejsco
wego gimnazjum, chóru kościelnego. „Lutni“, 
harcerzy, K. S. M. m. i ż., hallerczyków, oficerów 
rezerwy, „Sokola" oraz b.actw okręgu szamo
tulskiego z prezesem Zjednoczenia Bractw 
Kurk. p. Maciejewskim. Trumnę nieśli żołnie
rze. Za rodziną kroczyły delegacj' D. O. K., P. 
K. U., oficerów rezerwy oraz nieprzeliczone tłu
my. Po ukończonych modłach połączone chóry 
pożegnały swego zasłużonego członka pieśnią 
„W mogile ciemnej", ś. . Bolesław Bogacki 
osierocił żonę Walentynę i czwór' dzieci. Niech 
mu ziemia, o która walczył i ją tak ukochał, 
lekką będzie.

Z POMORZA
— * GRUDZIĄDZ. Na zebraniu zarządu 

Polsk. Tow. Krajoznawczego oddział grudziądz
ki, prezes ks. dr Łęga zakomunikował zebranym, 
że doroczny pomorsko-wielkopolski zjazd krajo
znawczy odbędzie się dnia 17 bm. w Grudziądzu. 
Po nabożeństwie, ą następnie obradach przedpo
łudniowych delegaci zjazdu udadzą się autobu
sami do Radzyna celem zwiedzenia zamczyska 
i starożytnych kościołów. W Radzynie prezes 
pomorskiego okręgu P, T. K. prof, Kutwieć 
wygłosi referat nt. ochrony przyrody, (gn)

— * TORUŃ. Przed Sądem Okręgowym to
czyła się rozprawa karna przeciw pomocnikowi 
biurowemu referatu bezpieczeństwa Starostwa 
Grodzkiego. Karolowi Szeferowi, oskarżonemu z 
art. 187 i 190 k. k. Szefer nadużywającjs-wych 
kompetencyj udzielał w licznych wypadkach 
bezprawnie przedłużenia godzin policyjnych w 
lokalach, za co pobierał pożyczki pieniężne. Sąd 
skazał go na półtora roku więzienia i utratę 
praw przez 3 lata.

— Na terenie Rozgłośni Pomorskiej podczas 
prac ogrodniczych znaleziono w ziemi na głębo
kości ok. 30 cm siedem szkieletów ludzkich, — 
Władze śledcze prowadzą dochodzenia, z jakiego 
czasu pochodzą szkielety na terenie, zajmowa
nym dawniej przez wojskowe władze pruskie.

— Ostatnio komisja wojewódzka badała stan 
krużganków przy kościele N. M. Panny. W naj
bliższym czasie rozpocznie się rekonstrukcja 
rzeźb barokowych, które uległy zupełnemu zwie
trzeniu. (z)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Dybizbański. 

Jeżycka, w myśl odezwy z serdeczną prośbą o 
zdrowie 2,—, Ksawery Krupski 1,—, razem z 
poprzednio pokwitowanymi 9.50 zł.

Na budowę kościoła w Naramowicach: Adam 
Szydłowski, Wronieeka 4. 1(1, , razem 10. - zł.

Na chleb św. Antoniego: S. H. procent od 
pensji 4,—, razem 4,— zł.

Na „Caritas“, okr. pozn.: J. R. 15,—, razem 
15,— zł.

Obrady Stów. Restauratorów 
w Poznaniu

Bardzo ożywiony przebieg miały ob
rady wczorajszego zgromadzenia człon
ków Chrześcijańskiego Stowarzyszenia 
Restauratorów na miasto Poznam które 
się odbyły pod przewodnictwem wicepre
zesa M. Brencza w sali „Tabarin“. Na 
wstępie przyjęto do wiadomości sprawo
zdanie ze zjazdu delegatów stowarzyszeń 
restauratorów chrześcijańskich, który się 
odbył w dniu 29 września w Krakowie. 
Sprawozdawcą był prezes związkowy p. 
Jóżwiak. Omawiano następnie sprawę 
nowego rozporządzenia o sprzedaży mo
nopolowych wyrobów tytoniowych, które 
przewiduje obniżenie rabatów udziela
nych sprzedawcom. Po dyskusji posta
nowiono na przyszłe zgromadzenie zapro
sić naczelnika Wydziału Akcyz i Mono
poli Państwowych, by zasięgnąć w tej 
sprawie ścisłych informacyj.

Ożywioną dyskusję wywołała sprawa 
listu rozesłanego przez właściciela bro
waru niemieckiego, Hirscha w Ostrowie 
Wlkp. Po odczytaniu tego listu, zwróco
nego przeciw uruchomionym przez Zwią
zek Chrześcijańskich Restauratorów Bro
warom Związkowym w Poznaniu, wystą
piono ostro przeciwko zarzutom zawar
tym w tym liście. Nacechowano je jako 
butne i zarzucające nieuctwo i niezdol
ność do handlu polskim przedsiębior
com. Po dyskusji, w której przemawiali 
pp.: Sikora, prezes Jóżwiak, jako pełno
mocnik Browarów Związkowych, Kubiś, 
Źurkiewicz i Sikora, członek Stowarzy
szenia p. Orpcl wniósł rezolucję, którą 
jednogłośnie przyjęto. Rezolucja ta brzmi: 
„W odpowiedzi na list rozesłany przez 
p. Hirscha z Ostrowa, napadający na kie
rownictwa Browarów Związkowych, re
stauratorzy poznańscy, zgromadzeni na 
zebraniu plenarnym w dniu 4 paździer
nika uchwalają, nie przyjąć do wiadomo
ści treści listu p. Hirscha z Ostrowa 
Wlkp.. a kierownictwu Browarów Związ
kowych w Poznaniu wyrazić uznanie i 
pełne zaufanie.“

W dalszym ciągu obrad omawiano 
sprawę podejrzanych lokali nocnych, nie 
mających nic wspólnego z zawodem re
stauracyjnym, których liczba w ostatnim 
czasie poważnie wzrosła. Przyjęto uchwa
łę, aby w tej sprawie udała się do staro
sty grodzkiego delegacja restauratorów i 
prosiła o nieudzielanie koncesji na loka
le podobnego typu. Piętnowano też fakty 
braku solidarności koleżeńskiej i fakt za
kupienia przez pewnego restauratora, u- 
rządzającego kawiarnię w śródmieściu, u- 
rządzenia do tego lokalu u Żyda w Biel
sku. (kl)

Jarmarki
— x WRZEŚNIA. W dniu 12 bm. odbędzie 

. się jarmark ogólny, kramny oraz na konie, by
dło i trzodę chlewną.

Z GDYNI I WYBRZEŻA
STRAJK CZELADNIKÓW BLACHAR

SKICH W GDYNI
W dniu 4 hm. rozpoczął się w Gdyni 

strajk czeladników blacharskich, zrzeszo
nych w Związku Robotników i Rzemieślni
ków przy Z. Z. S. Czeladnicy blacharscy 
podjęli strajk z powodu nie przestrzega
nia prawomocnego orzeczenia komisji po- 
jednawczo-rozjemczej, a szczególnie nie 
płacenia obowiązkowych stawek dla cze
ladników blacharskich od 1,05 do 1,15 zł 
za godzinę i nie przestrzegania 8-godzin- 
nego dnia pracy.

Strajk objął 20 warsztatów blachar
skich na terenie Gdyni. Strajkuje ogółem 
42 czeladników. Strajk nie objął kilku po
zostałych mniejszych warsztatów, w któ
rych pracują mistrzowie sami.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 4 Bm. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Dziennikarz Mieczysław Dunih-Borkowski i 
Danuta Jastrzębska w Ocnojcu; lekarz Eryk 
Geisler w Lipnicy, pow. chojnicki, i nauczyciel
ka Wanda Nowicka: obuwnik Leon Grądzielew- 
ski i krawcowa Zofia Marcinkowska: fryzjer 
Bernardyn Lisiecki i marsza.ntka Zofia Stra- 
cholta, pomocnik ogrodniczy Stanisław Bar
czewski w Puszczy kówku, pow. pozn., i Ana
stazja Szymańska, w Śmiglu; piekarz Ludwik 
Andrzejewski i Kazimiera Kotlińska, oboje w 
Lawicy-Wsi, pow. pozn.: muzyk Kazimierz No
wak i pomocnica domowa Franciszka Barkow- 
ska; kowal Stefan Piter w Tucliorce, powiat 
wolsztyński, i kucharka Józefa Koszówna: me
chanik Werner Ross i krawcowa Kazimiera 
Ciesielska: owdowiały robotnik Michał Mączko- 
wiak w-Chorzowie i Marianna Brzeskot: han
dlowiec Franciszek Biegała i biuralistka Janina, 
Mielcarkówna; elektromonter Kurt Pachulski i 
urzędniczka bankowa Gertruda Kothe; dyplo
mowany ogrodnik Fryderyk Weidner i Elfryda 
Hillert: owdowiały obuwnik Ludwik Frącko
wiak i owdowiała Stanisława Koralewska z do
mu Kaczmarkówna: robotnik Franciszek No
wak i robotnica Marianna Górniak: kowal Jan 
Zając i pracownica Aniela Józwiakówna: me
chanik Marian Paetz i Irena Kroma: ślusarz 
Józef Heller i Marianna Matyja: stolarz Stani
sław Baliszewski i krawcowa Marianna Kowal- 
sk w Koźlu; owdowiały krawiec Jan Grzegor
czyk i Marianna Zielińska w Dopiewie, pow. 
pozn.; szlifierz w metalu Ign. Domański i An
na Jeżykówna w Dąbrówce, pow. pozn.

Zgony
Dnia 5 bm. zapisano następujące zgony: 

r Antoni śmiałkowski, palacz, 34 lata: Adela
Wambertowa z domu Lewińska, wdowa. 62 la
ta; Zofia Klepacka z domu Borisch, lekarz 28 
łat: Feliks Goebel. książkowy, 28 lat: Stanisła
wa Strojna z domu Pawłowska, 62 lata; Ada© 
Golata, 30 min.: Maria Komorniczakowa z dom« 
Woźnicka, wdowa, 76 lat; Antonina Targowska 
z domu Guzkówna, wdowa, 71 lat.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
IDZIEMY DO COMEDIE FRANÇAISE

Trzeba rezerwować bilety — Na sztukę idąc 
darmoehy — Francuz nie „wyrzuca“ na g a 
dransa —- Dzwonki i notatka — O sąsiadac 
tentyczny pasztet, szampan, śnieg i poucz - 

bią się śpieszyć 

Paryż, 1 października.
Wybrać się w Paryżu do któregoś 

z subwencjonowanych wielkich tea
trów, to nie zawsze takie zupełnie pro
ste, jakby się zdawało.

Mussetowski „Chandelier“ idzie 
obecnie w Komedii Francuskiej po raz 
Bóg wie który, „Eugenie Grandet“ w 
Odeonie nie schodzi z afisza od pół ro
ku (a „Madame Bovary“ od roku, u 
Gastona Baty!) lecz o biletach — ta
kich za jakieś 15 frs. — pomyśleć naj
lepiej tydzień naprzód. Dlaczego ty
dzień? No — bo i w tym wypadku do 
okienka kasy przychodzi człowiek co 
najmniej jako piąty z kolejki.

Ale i te minuty czekania w ogonku 
za krótkie są, ażeby się ochłonęło ze 
zdumienia: sztuka grana setki razy, a 
przecież ludzie cisną się i płacą! Pła
cą sporo i — co niepojęte — płacą 
wszyscy. O nędzo! o kartkowa darmo- 
cho polskich teatrów!... Czulę, jak 
mię po gardło oblewa rumieniec. Apo- 
plektyczny łeb jegomościa, medytują
cego przed maleńkim modelem widow
ni Komedii nad wyborem miejsca, 
osrebrzą się nagle w oczach aureolą 
jakiejś dostojnej uczciwości...

*
Ci, którzy nie zaopatrzyli się wcze

śniej, wykupują resztę najdroższych 
miejsc na parę minut przed godz. 21- 
szą, podczas bezustannego hałasu 
dzwonków. Hałas ów ma w sobie zre
sztą coś uroczystego, chiciażby tyle, że 
zapowiada nieubłaganie punktualny 
początek przedstawienia. Żadnych 
opóźnień, żadnego akademickiego 
kwadransa!

Panie, z ulicy wbiegające w futrza
nych narzutach i zawsze bez kapelu
szy, które by sprofanowały arcydzieło 
fryzjerskie, panowie w smokingach (od 
parteru po 2-gie piętro włącznie), bły
skawicznie jakoś rozpraszają się i zni
kają po korytarzach. Rzadko kto tra
ci parę sekund na oddanie garderoby.
Z tej prostej przyczyny, że można jej 
nie oddawać.

Cóż za promienna strona francu
skiego teatru! Wrazi .się wprawdzie 
jednego albo dwa franki w szpony si
wej „ouvreuse“, otwierającej drzwiczki 
loży, ale za to, na pociechę, wszystkie 
loże posiadają wieszaki. A teraz zacz- 
nijmy liczyć, na samym parterze, ile 
osób trzyma na kolanach, czy też sie
dząc przygniata palta i futerka. Pobu
dza to do rozmyślań nad tą przedziw
ną oszczędnością Francuza, który po
trafi zapłacić 30 frs, i więcej za miej
sce, kupić program i „eskimo“ w 
czekoladzie, a przecież nie „wyrzuci“ 
na garderobę. „On se passe, enfin...“

Najdziwniejszym zaś kojarzyć tę 
oszczędność z rzędami smokingów 
(które na uroczystych premierach 
wędrują na piętro III i IV, ustępując 
dół frakom).

Mi
Umilkły -wreszcie alarmy dzwon

ków, zagasły światła. Wolny, głu
chy, trzykrotny odgłos tradycyjne
go kija uderzającego o podłogę i kur
tyna się podnosi. Ucichło po bokach 
wszystko, co u nas najczęściej z tą 
właśnie chwilą się rozpoczyna: szelest 
papierków, staniolu, szmer drażetek o 
blachę pudelka, chrupanie czekolady.

Właściwą sztukę poprzedza zwykle 
„hors d'oeuvre“): jakaś jednoaktówka, 
czasem zaś nawet cała komedia mo
lierowska („Szkoła mężów").

Polak, który od raną dreptał -po pa
wilonach wystawowych, będzie się re
sztką skupienia wsłuchiwał w prze
sławną dykcję, ażeby przekonać się. 
że bez znajomości tekstu nie wszystko 
od razu zrozumie: wiersze trzepią, „jak 
na ćodzień“, ą „r“ czyste, polskie „r“ 
uroczystych przemów i desek scenicz
nych, jest już widocznie legendą.

Potem — zawszeć się trochę zadziwi, 
obejrzawszy się na sąsiadów. Z jakąż 
uczciwą, solidną uwagą słuchają Mo
liera! Tylko w loży z prawej żona 
ustępuje panu i małżonkowi wygod
niejszego miejsca; zamiana, odbywa się 
zresztą szybko i cicho. W loży z lewej, 
siwy jegomość czule opasał ramie
niem młodą osobę, która w żadnym ra
zie nie wygląda na żonę, czy córkę. ..

Etranżer z kolei bierze lornetkę i 
zaczyna się zdumiewać. — im lornetka 
silniejsza, tym więcej, — nad auten
tycznością na scenie. A obok tego

ą od pół roku i roku —- Ani kartek, ani 
rderobę — Nie ma akademickiego kwa- 
h w loży — Legenda czystego „r" — Au- 
- Oklaski — U wyjścia — Francuzi nie lu- 
— Lubią klaskać,
(„jeśli sztuka jest współczesna") nad 
krojem męskich garniturów: mówią, 
że dobrze ubranych mężczyzn można 
zobaczyć w Paryżu tylko na scenie. 
A więc — nad stolikiem, który ubiera
ją girlandy żywych kwiatów, nad pa
sztetem, majonezem i szampanem sce
nicznej kolacji, które są nie udane i 
smakują aktorom naprawdę. Ktoś kto 
pisze parę słów listu, pisze je istotnie. 
Malarz, rysujący machinalnie podczas 
rozmowy, rysuje, rzeczywiście, widocz
ną figurkę.

I poncz najprawdziwszy, płonący, 
rozlewa bohaterka w scenie z przerób
ki balzakowej „Robouilleuse". I puł
kownik wchodzi z dworca (rzecz dzieje 
się zimą), ośnieżony takim śniegiem, 
który taję!

Proszę, proszę, to nie są wcale za
bawne tylko drobiazgi. Bo ta auten
tyczność z tego samego francuskiego 
realizmu dekoracyj i najstaranniej
szej oprawy stylowej wypływa, co 
kurz wnętrz balzakowskich,- co aż 
ponura meblowa Hiszpańszczyzna 
XVIII-wiecznego salonu w „Cyruli
ku Sewilskim“, i co unikanie, w 
tymże „Cyruliku“ groteskowej styli
zacji Bartola i Bazylego, (który tutaj 
zapomina sakramentalnych efektów z 
nowym parasolem i poświeceniem so
bie na schodach).

*
Podczas przedstawień widzowie kla- 

szczą rzadko. Przynajmniej tak było 
podczas „moich“ wieczorów. Trzeba na 
to było np. w mussetowskim „Świecz
niku" piosenki Fortunia „Si vous 
croyez, que je vais dire, qui j'ose 
aimer....“ albo też bardzo silnej remi
niscencji napoleońskiej, jaka paruje ze 
wzruszającego zebrania niedobitków 
starej gwardii w „Rabouilleuse“. Sło
wem — dużej łezki. Z długimi, życz
liwymi oklaskami czekają początku 
przerwy.

Taka przerwa w Komedii Francu
skiej zawierać może dla przybysza 
więcej atrakcyj, niż wystawiana sztu
ka. Toteż wrócę do niei osobno, tutaj 
dodam tylko parę osobliwości. Gdy

Przed pół wiekiem zmarła zasłużona Wielkopolanka
Dnia 6 października 1887 zakończy

ła życie Bibianna Moraczewska, pa- 
triotka, działaczka pisarka — jedna 
z bardzo wybitnych kobiet swojej 
epoki.

Urodzona w Zielątkowie w powie
cie obornickim w roku 1811, miała lat 
20, gdy wybuchła wojna polsko-rosyj
ska roku 1830, w której dwaj jej bra
cia wzięli udział z bronią w ręku. 
Przybywszy z bratem Jędrzejem do Po
znania na stałe w roku 1842, znalazła 
się w centrum żywego wówczas puchu 
intelektualnego, który Wielkopolskę 
czynił jakby centralą umysłową ów
czesnej Polski.

Dom rodzeństwa Moraczewskicli 
stał się jednym z ognisk tego życia. 
Stałymi gośćmi byli w nim pisarze 
miejscowi i zakordonowi — wśród nich 
Lucjan Sieniieński, Władysław Wężyk, 
Władysław Bentkowski i in. Bibian
na Moraczewska była współpracowni
czką „Dziennika Domowego", gdzie 
drukowała artykuły i powieści, a cho
ciaż w roku 1855 śmierć zabrała jej 
brata, dom jej nie przestał skupiać 
wybitnych jednostek i inteligencji 
miejscowej, ona zaś sama poświęcała 
się z równym zapałem i energią dzia
łalności narodowej i społecznej. Cza
su walk o wolność w latach 1846, 1848 
i 1863 niosła pomoc walczącym roda
kom i dopomagała im wymykać się z 
sideł policji pruskiej. Gdy zaś w roku 
1871 założono Towarzystwo Pomocy 
Naukowej dla dziewcząt, sześćdziesię
cioletnia pracownica stała się jego du
szą i aż do zgonu pozostała w nim 
czynna.

Nie zaniedbywała przy tym pracy 
literackiej, mającej zawsze podkład 
ideowy i duchem narodowym przesy
conej. Mniejsze jej powiastki history
czne jak „Ojciec Cyryl profosem 
„Przygoda z życia generała Madaliń- 
skiego“ posiadają nie małą wartość li
teracką. Dużą popularnością cieszyły 
się jej dwie książki historyczne z któ
rych jedna obejmowała dzieje poro-

ŻYCIE KULTURALNE
W NASZEJ BIBLIOTECE UNIWERSYTECKIEJ

W ciągu kwartału, obejmującego mie
siące: czerwiec, lipiec i sierpień--księgo
zbiór Biblioteki Uniwersyteckiej powię
kszył się bardzo wydatnie dzięki kilku 
znacznym darom. Zapisano mianowicie do 
Księgi Darów 5.998 dzieł w 12.111 tomach. 
Kuratorium Okr. Szkolnego Poznańskiego 
ofiarowało Bibliotece Uniw. 6.220 tomów, 
Biblioteka Sądu Apelacyjnego w Poznaniu
_ 4.270, Pozn. Tow. Przyjaciół Nauk —
785, Rektorat Uniw. Pozn. do zbiorów — 21, 
a na wymianę — 1211 tomów. Spośród osób 
prYwatnwch większe dary złożyli pp.: prof. 
T. Wierzbowska z 'Warszawy — 118 tomów, 
min. dr L. Ćwikliński — 169, A. C.zapczyń-
ski _ 132, ks. prof. E. Warmiński — 99 i
prof. dr J. Bossowski — 50 tomów.

Dyrekcja Biblioteki Uniwersyteckiej w 
miarę możności zabiega o powiększenie i 
kompletowanie swych zbiorów, starając się 
podołać tym wymaganiom, jakie nakłada 
rozwój naszego Uniwersytetu. Rozporządza 
jednak funduszami dość ograniczonymi i z 
natury rzeczy może sobie pozwolić tylko 
na nabywanie dzieł ściśle naukowych, _ z 
pominięciem utworów literackich. W dzia
le literatur obcych to ograniczenie da je się 
dość dotkliwie odczuwać, szczególnie w 
dziale języków romańskich. Z tego powodu 
praca studentów Uniwersytetu, studiują
cych romanistykę, jest niezmiernie utrud
niona.

Chcąc im przyjść z pomocą. Dyrekcja 
Biblioteki, która już niejednokrotnie miała

np. po przerwie, ktoś spóźniony chciał- 
by jeszcze kupić program, nie dosta
nie. Wszystkie stale jakoś wykupio
ne. Inną osobliwością bywa uprzej
mość dyrekcji, która kiedy pierwsze 
rzędy parterowe świecą pustkami, po
trafi zaproponować publiczności, aże
by się przysiadła bliżej...! Co prawda 
kiedyż to się zdarza, jeżeli tak często 
bywają komplety?

Jedna jeszcze niespodzianka ocze
kuje nas przy końcu przedstawienia. 
Francuzi się nie spieszą! Nie rozpy
chają, nie gnają hurmem do drzwi. Zo- 
stają i klaszcz.ą, długo klaszczą.

Nie ma tłoku, gdyż co najmniej po
łowa widowni nie oddała garderoby. 
Do ostatniego zaś Me‘tra o godz. 24,45, 
jest jeszcze sporo czasu.

Wracając zaś Me‘trem z teatru, ze 
względu na smoking, ogon sukni etc. 
wypada już dopłacić 20 centymów i 
wsiąść do czerwonego wagoniku I kla
sy. Mgr. H a 1 i na Ważan k a.

zbiorowe do końca wojen napoleoń
skich, druga zaś była szkicem dziejów 
od zaczątku istnienia Polski do roz
biorów. Pisała też powieści obyczajo
we, np. „Dwaj rodzeni bracia“ (1859). 
Niezwykle cennym dokumentem kultu
ralnym jest jej „Dziennik“, wydany w 
r. 1911 przez wnuczkę MOraczewskiej, 
dr. Dobrzyńską - Rybicką, niestety z 
opuszczeniami. Obejmuje on czasy od 
1836 do 1863, a że jest pisany zupełnie 
szczerze — jak zaznacza. Słowo wstę
pne do wydania drukiem — przeto da- 
je bardzo żywy obraz ludzi, stosunków 
i umysłowości poznańskiej w owym 
okresie zeszłego wieku.

Żywa przyjaźń łączyła Moraczew- 
ską z Narcyzą Żmichowską. Siedem
dziesiąt pięć listów Żmichowskiej do 
Moraczewskiej mieści się w trzecim 
tomie „Listów Narcyzy Żmichowskiej“, 
zaś w powieści pt.: „Poganka“, scha
rakteryzowała Żmicliowska Moraczew- 
ską pod imieniem „Felicji“ z prawdzi
wym entuzjazmem. Na tej prawdopo
dobnie charakterystyce oparł Piotr 
Chmielowski swą pełną zapału sylwet
kę Moraczewskiej w swym dziele „Au
torki polskie XIX wieku“. Oddaje tam 
surowy na ogół krytyk najentuzjasty- 
czniejsze hołdy charakterowi, talen
tom, energii, odwadze i szlachetności 
Bibianny Moraczewskiej, jako działa
czki narodowej i społecznej, pisarki, 
człowieka czynu, przodownicy we 
wszelkich pracach dla powszechnego 
dobra zbierając wszystkie te promie
nie w jednym końcowym określeniu, 
że była to kobieta „niemal pod każdym 
względem niepospolita“.

Z czcią przechowuje jej pamięć spo
łeczeństwo wielkopolskie, dumne z ko
biety, która stanęła w pierwszym sze
regu Polek wybitnych i zasłużonych. 
Niechże te parę pobieżnych słów bę
dzie świadectwem, że pamięć ta jest 
zawsze żywą i pełną czci.

Dr Jan U j d a
P o z n a ń

możność przekonania się o ofiarności spo
łeczeństwa wielkopolskiego, zwraca się z 
gorącą, prośbą do miłośników literatury 
francuskiej o łaskawe ofiarowanie jej ze 
swych zbiorów oryginalnych dzieł m. in. 
Balzaca, G. Sand i Nodiera. Niemniej 
wdzięczna będzie Dyrekcja Biblioteki za 
dzieła oryginalne innych autorów francu
skich, hiszpańskich i włoskich wieku XIX 
i XX, jak np. Bordeaux, Dumas syn, Flau
bert, Gautier, Gide, Maeterlinck, Maupas
sant, Moréas, Proust, Rimbaud, Holland, 
Valéry, Verhaeren, Verlaine, Blasco Iba
nez, Echegarnv, Unamuno... Annunzio, 
Carducci, Fogazzaro, Foscolo, Leopardi, 
Negri, Papini, Pascoli, Pirandello... Ofiaro
wane dzielą zostaną wpisane do Księgi Da
rów i zaopatrzone stosownym ekslibrisem 
z wymienieniem nazwiska ofiarodawcy.

Wznowienie Czwartków Literackich. Po
przerwie wakacyjnej rozpoczyna się nowa 
seria czwartkowych wieczorów dyskusyj
nych w Pałacu Działyńskich. Pierwszy 
Czwartek Literacki w bieżącym sezonie 
wypełni odczyt rektora U. P„ prof. dra A. 
Poretiatkowicza pt. „O kryzysie współcze
snego państwa“,

PLASTYKA I ZBOBNICTWO
Z Wystawy „Sztuka, Kwiaty, Wnętrze*'.

PP. Henryk Jackowski, Jan Mroziński i Jó
zef Oźmin nadesłali nam oświadczenie, z 
którego wynika, że w końcowych pracach 
jury, orzekającego o przyjmowaniu dziel 
sztuki na wystawę, udziału nic brali i że 
ze składu jury wystąpili.

LITERATURA
„Janosik z Tierhowej“. P. S. R. Dobro

wolski, literat krakowski, wydajte tymi 
dniami u F. IToesicka poemat pt. „Janosik 
z Tarhowej“. (Wieś ta nazywa się właści
wie Tierhowa"). Ma on za przedmiot życie 
i czyny głośnego zbójnika. Janosik nie jest 
tym razem postacią fantastyczną, tak jak 
u Tetmajera w „Legendzie Tatr“. Przygody 
jego są oparte o ogłoszone niedawno doku
menty sądowe (o których tutaj' wzmianko
waliśmy obszernie).

MUZYKA
Nowa szkoia muzyczna w Piotrkowie.

W Piotrkowie Trybunalskim uruchomiono 
Muzyczną Szkołę im. St. Moniuszki, (wp)

Nowy Janaczek. W Brnie wystawiono 
po raz pierwszy nieznaną pośmiertną ope
rę Leona Janeczka pt. „Wycieczka pana 
Brouczka w piętnaste stulecie“.

TEATR
Nowy Grzymała-Siedlecki. Piszą nam 

z Warszawy (tw): „Ormianin z Beyrutu, 
czyli same zmartwienia“. Tak brzmi tytuł 
najnowszej sztuki Adama Grzymały-Śie- 
dleckiego, którą reżyseruje obecnie w te
atrze Letnim dyr. Teofil Trzciński. Rolę 
tytułową wvkona Fertner.

Sztuką Poił Gojawiczyńskiej „Współ
czesne“ otwiera sezon warszawski teatr 
Kameralny (Adwentowicza).

ZE ŚWIATA FILMU
Film taneczny został nakręcony w Pa

ryżu w Operze wielkiej i za jej kulisami. 
Nosi nazwę „Śmierć łabędzia“. Kierował 
nim Sergiusz Lifar, naczelny baletmistrz 
Opery paryskiej.

CO SŁYCHAĆ PRZEZ RACJO?
Z ośmiu milionów radiosłuchaczy w 

Niemczech uwolniono od opłaty należyto- 
ści 800 000 z tytułu inwalidztwa, stwierdzo
nego ubóstwa itp.

SZKOLNICTWO
Młody Przyrodnik jest nowym pismem 

dla młodzieży, która zajmuje się naturą. 
Wydaje go poznańska księgarnia św. 'Woj
ciecha na zlecenie Państwowej Rady 
Ochrony Przyrody, która nowemu czaso
pismu udziela opieki. Redaktorem jest 
dr Helena Szafranówna w Inowrocławiu 
przy Liceum Pedagogicznym. Poziom pi
sma odpowiada starszej młodzieży szkół 
powszechnych wszelakiego typu. W tek
ście dużo ilustracyj; popularnie ujęte za
gadnienia z pewnością zyskają szeroką 
poczytność sympatycznego pisma, które 
wychodzić będzie dziesięć razy do roku, 
jako miesięcznik. Pierwszy numer już 
wyszedł i zawiera artykuły Bernarda 
Chrzanowskiego, prof. dr. Adama Wo- 
dziczki, Emila .Tarmulskiego, Witolda Ku
leszy, Jana Sokołowskiego i innych. 
Wszyscy autorzy znani są jako wybitni 
specjaliści w dziedzinie nauk przyrodni
czych; ponadto oddawna współpracują xv 
ochronie przyrody, jest, więc nadzieja, że 
i .tą drogą młodzież dowie, się niejednego 
szczegółu o tym, jak należy ochraniać gi
nącą przyrodę, (jm)

Książki nadesłane
Stanisław Holsztyński: ..Krzyż Wielkiego 

Hierofanta“, Warszawa 1037. Odb. ze „Sknman- 
dra“.

„Kalendarz Związkowy“ na rok 1937“. Chi
cago. Wydany nakł. Dziennika Związkowego.

„Katolog drzew i krzewów ozdobnych. Kór
nik 1937. Wyd. Fundacja Zakładów Kórnickich.
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Ogród na wystawie
Odmienne od roku ubiegłego, gdzie 

uwagę swą zwracała architektura pro
stolinijna, rozwiązanie regularne, sy
metryczne i płaskie tzn. bez uwzględ
nienia konfiguracji terenowych, ogród 
tegoroczny na wystawie „Sztuka, kwia
ty, wnętrze" ma charakter zupełnie 
inny.

Jako motto do rozwiązania tego
rocznego problemu wzięto założenie 
ogrodu ozdobnego z kawiarnią.

Tłem dla tych kwiatów są skupiny 
krzewów ozdobnych, głównie iglastych, 
jak jalow.ce, tworzące gaik, oraz ozdob
ne świerki, tuje, cyprysy itp. w dużej 
ilości form, gatunków i odmian. Jedno
barwne grupy zieleni iglastej ożywia
ją umiejętnie dobrane kolory kwiatów.

Barny z drzew laurowych stanowią 
żywopłoty, zakrywające monotonne 
mury gmachu. Nad nimi zwisają gę
stymi pasami girlandy świerkowe. Du-

Fragment ogrodu ozdobnego na wy 
Z tych względów całość jest niere

gularna i asymetryczna, a przez wpro
wadzenie urozmaiceń terenowych o- 
gród przybrał formę tarasowatą. 
Sztucznie usypane wewnątrz ogrodu 
podwyższenia, obłożone po brzegach 
kamieniem naturalnym we formie 
murków, przyozdobionych roślinnością 
skalistą, są największą atrakcją całe
go ogrodu. Drugim ważnym, może naj
piękniejszym momentem, jest basen 
ozdobny, umieszczony między przej
ściami do salonu obrazów plastyk i 
rzeźb. Wykonany z betonu i płyt mar- 
murkowych tworzy w połączeniu z 
rzeźbą piękny zakątek. Trzecim mo
mentem jest pitoreskowy ogródek su- 
chorostowy z kaktusami, tłustoszami, 
roślinnością kamienistą, nad którą 
wznoszą się kwitnące kręple (Yucca) 
oraz draceny. Dalszy ciąg, jako obra
mowanie, stanowią liczne odmiany 
chryzantem wielkokwiatowych, przy 
c^ym na zakończenie opisywanego ta
rasu ustawiono małą grotę na tle nie
wielkiej grupy ozdobnych koniferów.- 

Za basenem, w końcu części kawiar
nianej, wznosi się pergola jako uzupeł
nienie całości, która dodaje jej jak naj
bardziej naturalnego wyglądu. Tu i 
owdzie ustawiono majestatyczne pal
my, które dodają wiele uroku.

Dekoracje kwiatowe, utrzymane w 
pastelowych kolorach jesiennych, two
rzą nieregularnie rozrzucone grupy 
chryzantemów wielko-i drobnokwiato- 
wych oraz rabaty różnokolorowych fioł
ków alpejskich czy szałwii ognistej.

Potężny film realizacji świetnego znawey 
duszy ludzkiej RYSZARDA EICITBERGA

ukaże sie wkrótce jako rewelacyjny program 
kina METROPOLIS. Film zrealizowany na 
tle niezwykle intrygującej powieści Oskara Jen- 
sena „Milczące Usta“ to historia tajemniczej 
zbrodni, której ślady prowadzą do krańcowo 
różnych środowisk. Akcja rozwija się żywo i 
barwnie a przeżycia bohaterów są przeżyciami 
żywych ludzi myślących i czujących.

„WjSTAWKA O ŻYCIE“ nie tylko zacieka
wia, nie tylko porywa, ale przedewszystkiem 
wzrusza dzięki doskonalej grze świetnego ze
społu KITTY .TANTZEN, KAROLA DIELILA 
i THEO LINGEN.

ng 50 410/17

Odnaleziono czaszkę 
człowieka jawajskiego

Kierownik ekspedycji geologicznej w 
Indiach holenderskich, dr van Koenigs- 
vald, odnalazł na wyspie Jawie czaszkę 
tzw. człowieka jawajskiego.

Przedhistoryczny człowiek z Jawy, 
którego resztki szkieletu odnalazł w Tri- 
nil na Jawie w 1891 r. badacz francuski 
dr Dubois, jest, zdaniem antropologów, 
pośrednim ogniwem w rozwoju ludzkości 
od prymitywów. Czaszka człowieka ja
wajskiego jest o połowę mniejsza od 
czaszki goryla i wskazuje na istnienie do
brze rozwiniętego mózgu.

Odkrycie dra Koenigswalda pozwoli 
uczonym na rekonstrukcję całego szkie
letu człowieka jawajskiego przy posiłko
waniu się odkrytymi przez dra Dubois 
resztkami szkieletu.

stawie „Sztuka, kwiaty, wnętrze“ 
że trawniki, obramowane są karwężni- 
kami, podkreślającymi łagodnie zasad
niczy rysunek ogrodu. Cały ogród, w 
który została zamieniona hala repre
zentacyjna Targów Poznańskich o po
wierzchni 1.800 m, urządzony został 
przez dyr. Ogrodów Miejskich p. Wl. 
Marcińca i arch. St. Kirkina. Prócz te
go udział wzięły w wystawie dwie fir
my poznańskie; Fr. Bruch i P. Skrzyp
czak, oraz p. Netzel, który wystawił 
różne odmiany wspaniałych winogron.

Dekoracje kwiatowe widzimy rów
nież v/ salonie Sztuki w postaci rabat, 
gaiku palmowego i drzew laurowych

(w) Pg 29 730-34,'80/33

NOWA GWIAZDA FILMOWA
Urocza Diana Gibson zażywa słońca i morza W kąpielisku Palm Beach.

Jeszcze o wycieczce
75 Polonia — Italia“

Biuro Podróży „Francopol“ prosi 
nas o zamieszczenie następującego li
stu p. prof. Taylora, nawiązującego cło 
artykułu o wycieczce „Polonia—Italia“:

„W nrze 440 „Kuriera Poznańskie
go“ z 26 września 1937 umieściłem spra
wozdanie z wycieczki, urządzonej przez 
Komitety „Polonia — Italia“ do Włoch. 
W artykule tym poddałem krytyce or
ganizację wycieczki, podnosząc cały 
szereg braków i przykrości, na które 
zostali narażeni jej uczestnicy. Już w 
artykule tym zaznaczyłem, że przepro
wadzające techniczną stronę wyciecz
ki z polskiej strony Biuro Podróży 
„Francopol“ starało się „możliwie po
lepszyć jej wykonanie“. Obecnie po 
przedstawieniu mi szeregu dowodów 
przez „Francopol“ słowa te muszę w 
całej pełni podtrzymać i podkreślić, 
stwierdzając, że wszystkie powyższe

czekotoucLa, cukry., harbałnild, martypany,
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Księżniczki na arenie żyda
Brata siki rsegissa jako tancerki — Księżniczka Bonrbon w skła« 
aSzie delikatesów — Księżniczka Tahiti w misji gospodarczej

to

Romantyzm ustąpił dzisiaj miejsce re
alizmowi. Doświadczają tego na sobie na
wet, księżniczki.. Nie śpiewały im tego 
niańki, że kiedyś twarda rzeczywistość 
zmusi je do wywalczenia sobie bytu.

Z małej willi na przedmieściu Paryża 
dolatuje wesoły śmiech dziewczęcy. Nie 
tak dawno temu jeszcze, jak ojciec dziew
cząt. książę Jakut) abisyński, silny wywie
rał wpływ na losy kraju swego brata, Ne
gusa. Córki jego, po raz pierwszy wystą 
piły w tańcu w Brukseli na koncercie, 
urządzonym na cele dobroczynne i miały 
ogromne powodzenie. To wpłynęło decy
dująco na ich zamiar poświęcenia się sztu
ce choreograficznej.

Już dzisiaj co chwila pojawia się w 
małej willi w Erigłiien jakiś z dyrektorów 
rewiowych, by sobie zapewnić przyszłe 
gwiazdy rewiowc na występy premierowe 
w swych teatrach. Księżniczki Makeda 
i Desta mają karierę jako tancerki, zapew
nioną, chociaż dzisiaj są jeszcze małymi 
dziewczynkami.

Sceneria zmieniona. W składzie deli
katesów przy Boulevard de Batignolles 
stoi wysmukła dama za stołem i sprzeda- 
je szynki i sery. Wtajemniczeni wiedzą, 
że wywodzi się ona w prostej linii od kró
la francuskiego Ludwika XVI.

Mademoiselle Cotillon, tak nazywa się 
dzisiaj owa dama — opowiada, że w cza
sie, rewolucji francuskiej udało się prze
cież ocalic syna Ludwika XVI i wywieźć 
go do Niemiec, gdzie żył pod nazwiskiem 
Naundprff jako zegarmistrz. Istnieją bez
sprzeczne dokumenty, że Naundorff byt 
prawowitym synem Ludwika XVI i że go

.Dziecięce sukienki
ubranka — płaszczyki

S, KA.CZWAREK teraz 27 Grudnia 10

braki i przykrości były spowodowane 
przez nienależyte wywiązanie się z u- 
mowy przez biuro turystyczne „Ona- 
belt , które miało sobie powierzone 
przeprowadzenie tej wycieczki zagra
nicą. Miło mi też zaznaczyć, że gdyby 
nie starania i pomoc „Francopolu“ wy
cieczka byłaby przybrała znacznie gor
szy obrót. Wobec tego pozwalam sobie 
złożyć „Francopołowi“ podziękowanie, 
że swą pracą, uczynnością i staraniem 
pozwolił uczestnikom wycieczki na 
możliwie w danych warunkach najmil
sze wykorzystanie pobytu w pięknej 
Italii. — Łączę wyrazy winnego sza
cunku i poważania — następuje podpis 
prof. Taylora.

Każdy Polak winien przystąpić do 
Towarzystwa Popierania Budowy Pu
blicznych Szkół Powszechnych! Zapi
sujmy się wszyscy na członków teao 
użytecznego Towarzystwa.

przewiózł do Niemiec wysoki dygnitarz 
francuski nazwiskiem Barras. Naundorff 
później niepoznany, wrócił do Paryża, wv- 
wędrował atoli znowu i to do Anglii i 
zmarł wreszcie wśród tajemniczych oko
liczności w Delft w Holandii. W r. 1893, 
według opowiadań p. Cotillon, syn Naun- 
dorfa otrzymał obywatelstwo holender
skie. Umarł on jako obywatel holender
ski w roku 1887 i pozostawił czworo dzie
ci, między nimi ojca p. Cotillon.

Prawnuczce Ludwika XVI nie przeszka
dza pochodzenie w sprzedawaniu wędlin.

W innym nieco guście jest zajęcie 
księżniczki Tahiti, która od pewnego cza
su zamieszkała w Paryżu. Księżniczka 
Marautaroa mimo swego romantyzmu 
egzotycznego przyjechała do Francji w ce
lach bardzo nierómantycznycli, a miano
wicie dla nawiązania stosunków handlo
wych z Europą. Chodzi jej o zdobycie 
rynków zbytu dla produktów jej kraju, 
Zadanie to niełatwe. Egzotyczną księż
niczkę czeka w Paryżu ciężka praca, wę
druje więc po ministerstwach, odbywa 
konferencje, targuje się.

Taki to już romantyzm XX wieku.
(Kk.)

sta ją się coraz droższe
Zaostrzenie się sytuacji międzynarodo

wej i powstające wciąż obawy o trwałość 
pokoju wywołały w Anglii zapotrzebowa
nie na... wyspy. Sporo bowiem osób za
możnych, obawiających się wojny, sądzi, 
iż na wyspie, znajdującej się zdała od 
centrów miejskich i przemysłowych, bez
pieczeństwo będzie większe,. Działa tu 
zwłaszcza obawa przed nalotem z po
wietrza.

Otóż na tle tego nowego zainteresowa
nia dokonano już transakcyj sprzedaż
nych 40 wysepek w cenie od 1Ó00 do 20 000 
funtów. Coraz większy jednak popyt wy
wołuje wzrost cen sprzedażnych. — bo 
sprzedania jest jeszcze wysepka Tiree w 
cenie 0 200 funtów, I.ismore za 18 000 fun
tów, Benecula za 12 000 funtów, Calf of 
Man za 4 000 funtów. Wszystkie te wy
sepki znajdują się przy brzegach Anglii.

Licim
Dziś uroczyste otwarcie sezonu operowego 

PREMIERA „IJOLI“
Wczorajsza próba generalna „Ijołi“ wy

padła wzorowo i dziś po cłiugich i szczegó
łowych przygotowaniach odbędzie się pre
miera, która zarazem będzie inauguracją 
nowego sezonu operowego. Na uroczystość 
tę wybiera się cały kulturalny Poznań, a- 
by w dorocznym święcie naszej Opery 
wziąć udział i dać wyraz uznania dla na
czelnej naszej placówki społecznej.

„Baron cygański“. We środę dnia 6 bm. 
wznowiona zostanie melodyjna operetka J. 
Straussa „Baron cygański“, której dwa 
przedstawienia w sezonie ubiegłym spotka
ły się z wielkim uznaniem publiczności. 
Operetka ta otrzyma pierwszorzędną ob
sadę wokalną, którą stanowią czołowe siły 
jak: Fedyczkowska, M. Janowska, J. Fon- 
tanówna, W. Trojanowska, R Bączkowski, 
J. Sendecki, B. Horski, M. Zygmańskj i in. 
Strona muzyczna spoczywa w rękach ka
pelmistrza S. Barańskiego, reżyseria J. 
Sendeckiego. Nową oprawę dekoracyjną 
oraz efektowne oświetlenie przygotowuje 
art. malarz Zygm. Szpingier. Wznowienie 
„Barona cygańskiego“ w nowej oprawie i 
świetnej obsadzie, spotka się niewątpliwie 
z gorącym przyjęciem audytorium.

Wfięwiuają xd'icizc^ 
i piękną cc/ie

5OCIÉTÉ SECOR , parís

Pg 50 000
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Przed spatkanśem
Polska—Jugosławia

W uzupełnieniu wczorajszej informacji 
o niedzielnym meczu piłkarskim w Pra
dze Czechosłowacja — Jugosławia (5:4), no
tujemy szereg szczegółów następujących:

W kilka minut po przerwie Czesi pro
wadzili już 4:1, mimo to Jugosłowianie 
zdołali wyrównać 4:4. Dopiero w ostatnich 
minutach gry padła zwycięska bramka dla 
Czechosłowacji.

Jugosłowianie, którzy w nadchodzącą 
niedzielę będą przeciwnikami reprezentacji 
Polski w Warszawie, byli drużyną wyrów
naną technicznie. Najlepszym był prawy 
pomocnik Lechner, w napadzie — bardzo 
niebezpieczne oba skrzydła i łącznik Vuja- 
dinowicz. Obrona natomiast dość niepew
na, a bramkarz Glazcr dopiero po przerwie 
błysnął prawdziwie wielką klasą.

Po mieczu w Pradze Jugosłowianie wy
jechali do Złiny na odpoczynek. l)o War
szawy przyjadą w piątek o godz. 23 i za
mieszkają w hotelu Europejskim. Jugosło
wianie postanowili zmienić w drużynie, 
która grała przeciwko Czechosłowacji, kil
ku graczy, którzy wypadli słabiej i osta
tecznie do meczu z Polską wystąpić mają 
w składzie:

Glazer, Higl — Zagorat, Lechner — 
Geyer — Kokotowicz, Medowic — Maria
nowie — Vujadinowic — Valiarovic — Ma
tusik III.

Auiomobilizm
Brawo A. W. — Wczoraj podaliśmy wy

niki raidu gwiaździstego do Gniezna, w 
którym uczestniczyły 43 samochody. Fakt 
w innych dziedzinach sportu normalny, tu
taj zasługuje na specjalne podkreślenie.

Dotychczas żadne impreza samochodo
wa nie spełniła swego celu propagando
wego, ponieważ na wyniki zawodów trze
ba było czekać kilka dni, a w międzycza
sie zainteresowanie imprezą zmalało. 
Przykład ten szedł z góry z Automobilklu
bu Polski w Warszawie. Wyłom w dotych
czasowej praktyce zrobił w niedzielę A. W. 
który wyniki raidu gwiaździstego podał 
tego samego dnia. Tak powinno być przy 
wszystkich imprezach, a napewno zainte
resowanie zawodami wzrośnie.

Hippika
W warszawskich wyścigach konnych

rozegrano najważniejszy ' bieg sezonu, 
„Wielką Warszawską“ im. Fryderyka Jur- 
iewicza o nagrodę 60.000 zł, na dystansie 
2.400 m. Do mety przybyły łep w łep dwa 
konie, a mianowicie „Kitty Villars“ Berso- 
na i „Pasjans“ st. Łochów, 3. „Bandit“ 
Szwarcstajna. Biegało 9 koni.

Lekka atletyka
Na boisku Ośrodka W. P. odbyły się za

wody lekkoatletyczne między drużynami 
16 z ginin. Paderewskiego, a 17 z gimn. Mic
kiewicza. Zwyciężyła 17 w stosunku 53:40. 
Wyniki poszczególnych konkurencyj przed
stawiają się następująco: 60 m: 1. Łukom- 
ski (17)'7.9, 2. Cegielski (16). /— 100 m. 1. 
Herburt (17) 12.5, 2. Kozłowski (16). — 800 
m: 1. Antkowiak (16) 2:21,4, 2. Tuszewski 
(17). — Kula: 1. Jutrzenka (17) 10.98 m. 2. 
Gelichowski (17). — Dysk: 1. Jutrzenka (17) 
37,38 m, 2. Tuszewski (17). Skok w dal: 1. 
Łukomski (17) 546 cm, 2. Kozłowski (16). 
Skok wzwyż: 1. Łukomski (17) 150 cm, 2. 
Kozłowski (16) 145 cm. Sztafeta 4X100: 1. 
17-stka 51,5. (Skład: Gelichowski, Jutrzen
ka, Łebióski, Herburt). Sztafeta szwedzka: 
1. 16-stka 2:26,9. (Skład: Cegielski, Antko
wiak, Gostyński, Kozłowski).

Nowy rekord Szabo. Na zawodach kra
jowych w Budapeszcie startował w ub. 
niedzielę świetny biegacz węgierski Miklos 
Szabo. Ustanowił on nowy rekord Węgier

w biegu na 1500 m wynikiem 3:48,6. Wnik 
ten jest tylko o 0,8 sęk. gorszy od rekordu 
świata Lovelocka.

Piłka nożna
Zarząd P. O. Z. P. N. ukarał 4-miesięcz- 

ną dyskwalifikacją za podwójne podpisa
nie kart zgłoszeń zawodników:

Tomiaka Walentego potwierdzonego 
dla K. S. Polonia, N. Tomyśl (podpisał dla 
KS. Rezerwa, Szubin), początek kary z dn. 
17. 9. lir.

Świerczyńskiego Edmunda potwierdzo
nego dla TG. Sokół, Kępno (podpisał dla 
KS. Strzelec, Kalety), początek kary z dn. 
17. 9. rb.

Karze się graczy: Macioła Pawła — z K. 
S. Stomil, Poznali — dyskw. 6-tygodniową 
i pozbawieniem praw , piastowania godno
ści kapitana na przeciąg 1 roku.za kopnię
cie przeciwnika bez piłki na zawodach w 
dniu 19. 9. rb.

Robaszkiewicza Stanisława —'■ z KS U- 
nią, Kościan — dyskw. 6-miesięczną za 
czynne znieważenie przeciwnika na zawo
dach w dniu 19.9 rb. (dyskw. automatyczna 
od dnia 20. 9. rb.).

Szafrańskiego Kazimierza — z KS Ko
rona, Poznań — dyskw. 6-tygodniową za 
kopnięcie przeciwnika bez piłki na zawo
dach w dniu 26. 9. rb.

Goślińskiego Mieczysława — z TG. So
kół, Poznań. — dyskwalifikacją 4-tygodnio- 
wą za brutalną grę na zaw. w dniu 26. 9. 
rb.

Nowotnego Tadeusza -— z KS. Sparta, 
Oborniki — dyskwalifikacją 4-tygodriiową 
za brutalną grę na zawodach w dniu 26. 9. 
roku bież.

Rakowskiego Stanisława — z KS. Sza
motulskiego, Szamotuły — dyskwalifikacją 
4-miesięczną za czynne znieważenie prze
ciwnika na zawodach w dniu 26. 9

P. O. Z. P. N, postanowiło zwolnić zare
zerwowany dla POZPN termin 10 Im.Wo
bec powyższego zakaz gry w tym dniu na 
terenie okręgu nic obowiązuje.

Strzelanie
Zawody Kościuszkowskie w strzelaniu

okręgu poznańskiego Sokoła przyniosły 
zwycięstwo dh Stefanowi Trojákowskie- 
mu, 27 p. na 30 możliwych, 2. Piskorski 25 
p., 3. Laskowski 23 p.

W konkurencji indywidualnej: 1. We- 
sclik 'Fel. 70 p. na 72 możliwych, 2. Kukuc- 
cki 70 p„ 3. Kędziora 68 p.

W strzelaniacli «eryjnych. w których 
strzelało po 10-zawodników, zwyciężyli w 
I — Gzypieki 65 p. na 72 możliwych, w II — 
Weselik Teł. 65 p„ w III Nowak Marcin 63 
p., w IV Kędziora 64 p„ w V Gzypieki 67 p„ 
w VI Gzypieki 68 p., w-VII Gzypieki 66 p„ 
w VIII Kukucki 61 p., w IX Waberski 66 p., 
w XKukucki 68 p.. w XI Baer 65 p., w XII 
Biernacki 65 p., w XIII Biernacki 64 p.

Ogółem w strzelaniu brało udział w dn. 
26. 9. i 3. 10. 412 zawodników.

Nadżw. walne zebranie 
Związku Lekarzy P, P.

Dnia 17. X. 1937 r. gościć będzie Po
znań w swoich murach przedstawicieli 
świata lekarskiego z całej Polski, któ
rzy zjada się na Nadzwyczajne Walne 
Zebranie Związu Lekarzy P. P.

Najgłówniejszym i właściwie jedy
nym celem tego zebrania jest zatwier
dzenie uchwały ostatniego Walnego 
Zebrania wprowadzającej do ‘statutu 
paragraf aryjski w brzmieniu zgod
nym z postanowieniami ustawy o sto
warzyszeniach.

Koncert chóru męskiego „Arion“
Sezon koncertowy w Poznaniu już 

się rozpoczął; niedawno występ kame
ralnej orkiestry Filharmonii z Berlina, 
ostatnio koncert Chóru męskiego „A- 
rion“ w Auli Uniwersyteckiej. Zespo 
ten obchodził w tych dniach jubileusz 
25-letniej działalności śpiewackiej. Na
leży do tych stowarzyszeń, które za 
czasów niewoli utrzymywały ducha 
narodowego na niwie polskiego pie- 
śniarstwa, nie ugięły się przed prze
mocą i do dziś chlubnie przetrwały.

Zespół chóru męskiego jest niejako 
fizjologicznie ograniczony do stosun
kowo niewielkiej skali brzmienia, 
dwie oktawy tonów, od basów po naj
wyższe dźwięki tenorów — oto cały 
„materiał“. Literatura również nie jest 
wyszukana. .

U nas, w Polsce, ze wszystkich 
kompozytorów chóralnych jedynie 
chyba Bolesław Wallek-Walewski po
trafił najlepiej wykorzystać maximum 
możliwości głosowych i dał naszej li
teraturze wokalnej szereg niezrówna
nych arcydzieł. Jego też utwory-po
winny stale zasilać repertuar drużyn 
śpiewaczych, by nie popadły w łatwy 
styl niemieckiego „liedertaflu“.

„Arion“ jest dziś chórem pierwszej 
kategorii; prowadzony przez Aleksan
dra ki ich owaki ego od szeregu lat, wy
równał brzmienie poszczególnych gło
sów, zaopatrzył Się w doskonale i 
prawdziwie fundamentalne basy oraz 
spośród śpiewaków-amatorów naszego 
miasta wyłowił miękkie i dźwięczne 
tenory. Rozpoczęto koncert „Hymnem 
do Melpomeny“ Lachmana: tegoż au
tora śpiewano jeszcze „Idziein do Cie
bie“ (do słów Konopnickiej)-oraz „Ma
zura“ na bis. Utwory te są niezbyt 
trudne, wygodnie leżą w głosie i dla 
wyrobionych chórów przedstawiają 
miły materiał wykonawczy; Lachman 
prowadzi warszawską „Harfę“,

W kompozytorskiej tece Feliksa 
Nowowiejskiego poczesne miejsce zaj
mują chóry męskie; brzmią doskona
le, są masywne i kontrastowe, a o to' 
przecież chodzi' przede wszystkim. 
„Danae“ -i efektowne , „Racławice“ 
(chętnie przez „Arion“ oddawna wy
konywane) śpiewał nasz zespół z wi
docznym zacięciem. Podobał się po
mysłowy efekt solowego kwartetu na 
balkonie sali, który w „Racławicach“ 
wykonał jakby echo modlitwy do Ma
rii Panny. „Arion“ nie zaniedbuje 
twórczości regionalnej; dowiodła tego 
groteska Poradowskiego „Lis i kozioł“, 
utwór swego czasu konkursowy na za
wodach Wlkp. Związku Śpiewackiego.

Z kompozycy.j Wallek-Walewskie
go słyszeliśmy przede wszystkim słyn
ny „Grający Step“ według pierwszego 
rozdziału „Ogniem i Mieczem** z mo
numentalną „Bogu Rodzica“ w baso
wych rejestrach; ponadto nastrojowy 
„Nokturn“, „Zawód“ do słów Tetmaje
ra, uroczą i bodaj najlepiej z całego 
programu zaśpiewaną „Serenadę“ do 
słów Kochanowskiego, „Balladę ludo
wą śląską“ i dowcipnego „Krakowia
ka“ z hejnałem krakowskim. Miła i 
brzmiąca „Gondoliera“ Bursy dopełni
ła programu.

Pierwsza część koncertu transmito

wana była na całą Polskę przez miej
scową radiostację. W spółudział w 
koncercie wzięła p. dr Wanda Roess- 
ler-Stokowska, która odśpiewała dwie 
arie Moniuszki, pieśń Czajkowskiego, 
Niewiadomskiego, arię Saint-Saensa 
oraz piosenkę Karłowicza „Z nową 
wiosną“ — utwór młodocianego wów
czas kompozytora, posłany na konkurs 
i zaszczytnie tam wyróżniony; dotąd 
spoczywa w rękopisie.

Prof. Franciszek Lukasiewicz ode
grał „Melodię“ Paderewskiego, „Bal
ladę“ G-moll, „Nokturn“ Fis-dur i 
„Etiudę“ Ges-dur Chopina, ponadto w 
drugiej części programu dwie kompo
zycje wirtuozowskie Liszta.

Zastępca.
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„ CAPELL O“
CAPRI - MILANO-ROMA?

W renrezentacyjnym magazynie
Poznańskie Tow. Radinwezo. o.

Po :nań, Ft. Ratajczaka 39, te!. 34-30
33 531-40,3

Odczyt o muzyce angielskiej 
wygłosi dziś konsul Hoiliday

Dziś po południu przybył do Pozna- | 
nia na zaproszenie Towl Polsko-Angiel- | 
skiego wicekonsuł brytyjski w Katowi- | 
cach, p. L. G. Hoiliday. Konsul Holli- | 
day zainauguruje powakacyjną serię j 
odczytów Towarzystwa prelekcją na I 
temat muzyki angielskiej.

Prelekcja ta odbędzie się dzisiaj, we i 
wtorek, 5hm, o godz. 20 w sali Zakładu 
Mikrobiologii (Wały Wazów 25). Odczyt i 
zilustrowany będzie muzycznie za po- ] 
mocą płyt na gramofonie, dostarczo- J 
nym Towarzystwu przez firmę Bałoń | 
z Poznania.

Ciekawy ten wieczór, poświęcony 1 
muzyce angielskiej, wzbudzi niewąt- 1 
pliwie zainteresowanie również i poza s 
gronem członków Towarzystwa.

Ś . rg -- : ■■ ■
r Budujmy szkoły

Ńie trzełfa' podkreślać, jak bardzo., 
palącą kwestią jest rozbudowa Szkol- ) 
nictwa Powszechnego. Straszną zmo
rą dla Polski jest, milionowa rzesza , 
dzieci pozostających poza murami 
szkoły. Zdawałoby się, że przynaj- ; 
mniej Wielkopolska nie cierpi na brak | 
szkół, a tymczasem...

Weźmijmy-dla przykładu i w opar- 
ciu o ścisłe dane, obwód poznański (po-1 
wiaty: poznański, śremski i średzki). I 
W tym obwodzie konieczna jest budo
wa nowych szkół względnie rozbudo-J 
wa starych w aż 43 miejscowościach.*)“ 
Dużo już się na tym terenie zyobiło i’ 
robi i to oczywiście przy bardzo wy-', 
datnej pomocy Tow. Pop. Bud. Pub. 
Szkół Powszechnych. Ogółem Towar) 
rzystwo na budowę Szkół udzielili). wl| 
tym obwodzie 175,413. złotych, a oprócz;; 
tego obdarowuje Szkoły pomocami y 
naukowymi.

•Nie żałujmy,, więc datkó.w w Ty
godniu Szkoły Powszechnej, pamięta
jąc, że każdy grosz ofiarowany na ten 
cel jest walką o oświatę powszechną, -, 
najlepszą formą walki, z komunizmem; i 
a zarazem walką o lepszą przyszłość^ 
całego społeczeństwa i państwa!

W poniedziałek, dnia 4-go października 1937 r., o godz. 6 
rano rozstał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, 
mój najdroższy i najukochańszy, nigdy niezapomnianymąż,nasz 
najtroskliwszy, dobry i kochany ojciec, teść, dziadek, wuj, ś. p.

Radca Józef Ziółkowski
w 73 roku życia, o czym donosi w imieniu jodziny

Ks. proboszcz Tadeusz Ziółkowski.
Eksportacja zwłok z domu żałoby odbędzie się w czwar

tek, dnia 7 bm,, o godz. 10 do Kolegiaty. Po nabożeństwie 
żałobnym złożenie zwłok do grobu.

Czcigodnych Konfratrów proszę o memento. ng51093

Kruszwica, Bydgoszcz, Toruń, Krotoszyn, Wieniec p. Włocławek, 
Warszawa, Prób. Sękocin p. Warszawa, Montevallo (Anier. Półn.)

Dnia 3 października 1937 r. o godz. 19, zasnał w 
Bogu, kilkakrotnie opatrzony Sakramentami św., mój 
najdroższy i nigdy niezapomniany mak nasz najuko
chańszy, najtroskliwszy ojciec, brat, 'zięć, szwagier, 
stryj i wuj, ś. p.

Kazimierz JasMier ftciMi
porucznik pospolitego ruszenia W. P„ powstaniec i były 

komendant miasta Gniezna
w 52 roku życia, o czym Krewnym i Znajomym donoszą
ng 50 724 w ciężkim smutku pogrążeni

żona, syn, córka i rodzina.
Nabożeństwo żałobne odprawi sic dnia 8 paździer

nika rb. o godz. 9 w kościele św. Krzyża, po czym 
złożenie zwłow do grobu.

Gniezno, /Poznań, Inowrocław, Bydgoszcz, Gdynia 
i Berlin. ’

FR. RATAJCZAKA 36 
Telefony 23-48 i 23-13

i g 335;7/4CjoW druga bolesna rocznice śmierci mojej żony, ś. p.

Józefy Dwojakowej
odprawi się za spokój Jej duszy

msza św.
w środę dnia fi. bm. o godzinie 8.30 rano w kościele OO.
1 ranciszkanow, o czym zawiadamia
zg 27 95j mąż.

Lompy Elektryczne
.......................-......... ■"■■■■ -........

w wielkim wyborze wprost 
z wytwórni dg'2iW!

Skrzypczak - Poznań
św. Marcin 27 podwórze ił P'
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W środę, dztia €>. 1Q. 1937

otwieram w Poznaniu przy placu Wolności 9 (dawniej „Orbis") nowocześnie urządzony

SALON RADIOWY
oraz sprzedaż artykułów elektrotechnicznych» Prowadzić będę aparaty pierwszorzędnej jakości 
po cenach i na warunkach przystępnych dla każdego. Dzięki długoletniemu doświadczeniu w tej 
branży zapewnić mogę obsługę fachową i sumienną.

ML JANKOWSKI
dg 24 642 POZ9TA3, plac Wolności i) Telefon 23-12

Ajtói PŁASZCZE UBRANIA MUNDURKI SZKOLNE
ZilHiW Z dfiObonflTotT/r brnui tftltfiTnn/r mntnnnTn i nr^riufnnnni

POZNAN - STARY RYNEK 8
znana, z dirrbaridLßaa broni, t/wdHiaa TrujfajialLL i przydepną ce/u. Modną jjjna dZarjaTganm. OlbnJrrUd^.

Na Zjeździe Gwiaździstym w Gnieźniew dniu 3 października 
1937 r. samochody ADLER wykazały swoją wyższość nad in
nymi — przebywając w trudnych warunkach największą ilość
kilometrów. Reprezentacja samochodów ADLER

F. SZCZEPAŃSKI w Poznaniu
Ng 50381 PLAC WOLNOŚCI 17 — TEL. 30-07

/ź,/ ., 
'Htie&ięcWMe!

posiada fen — kfo wygrał w szczęśliwej kolekturze

J.LANCERA
Poznań, Se w. Mielżyńskiego 21, teł. 31-41 

Konto P. K. O. 212475

Ostrzegam
przed zakupem lichych rowerów sprzedawanych 

przez firmy niefachowe.

Tanie i mocne rowery dostaniesz pod gwa
rancją w znanej od lat przeszło 30 fachowej firmie

KASTOR
Poznań św. Marcin 55

F ABRÍ!A W WAISZA »II
ng 51 080

DRZEWO stolarskie
poleca Składnica drzewa 

G. Kowalkiewicz, Poznań, Kraina 
Dębińska 2, naprzeciw wylotu ul. 
Strzeleckiej. Tel 14-95. dgr 24 615

będzie celowy, efektowny i tani
jeśli projekt i wykonanie zostaną powierzone 
moim nowocześnie urządzonym zakładom. 
Wykonuje sposobem drukarskim, liio-ofseio- 
wym i td. szybko i wytwornie najróżniejsze

kalendarze ścienne, tygodniowe, biurowe, agendo we 
i kieszonkowe dlo wszelkich przedsiębiorstw. 
Proszę już teraz żądać ofert.

3ÓZEFGOŹDZIE3EWSKI
Drukarnia, Lito-Ofset, Fabryka ksiąg i opakowań

POZNAŃ WIELKA 20 TELEFON 18-56

Części i przybory w olbrzymim wyborze, 
po cenach najniższych.

ZAWIADOMIENIE
Donoszę uprzejmie Szanownej Klienteli, że z dniem dzi

siejszy! moja pracownię wytwornej garderoby damskiej
„LA MODĘ PARISIENNE“

powiększyłem i przeniosłem na
kary 7 — 7 front, naprzeciw kina Apollo i Metropolia
Dziękując zs) kilkunastoletnie zaufanie i proszę nadal 

o popieranie mojego przedsiębiorstwa
Z poważaniem

M. W. ZAMOYSKI, Pieknry 7 — 7. tel. 2Ś-72
zg 27 951 Długoletni krojczy w Paryżu i Wiedniu

Od w Łodzi, ul. Wigu -y 15, teł. 134-53

okienne, ogrodowe, ornamen
towe, dachowe itp. 

szyby wystawowe i lustra 
Obrazy i listwy na ramy

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła S. A. 
Poznań, Woźna 15. Tel. 28-63

Pg 3I5H'17I11

A.Denizot,Luboń-Poznań:
poleca ♦

drzewa i krzewy owocowe, parkowe 
i i ozdobne róże, konifery, rośliny na 
$ żywopłoty rg 33sss-5s,5t
♦ Cenniki na żądanie! Cenniki na żądanie!♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

IIL 4. C. 89/37. Minna Breitbacli, żona kupca w Berlinie, 
urodziła się według dokumentu urodzenia Urzędu Stanu 
Cywilnego w Koźminie w dniu 23 października 1878 w Koź
minie, jako córka małżonków — żydów Adolfa Peisera i 
Teresy z domu Fuchs z Koźmina. Obecnie wniosła ona po
wództwo o ustalenie, że w rzeczywistości nie. jest córką 
Peisserów, lecz córką pozwanych małżonków - chrześcijan 
Ottona Greinera, urodzonego 2 lipca 1848 w Krotoszynie i 
jego żony Apolonii z domu Kalp, urodzonej 14 maja 1853 
w Krotoszynie, wyznania rzymsko-katolickiego, zamieszka
łych dawniej w Krotoszynie. — obecnie nieznanych z miej
sca pobytu. Do zastępowania pozwanych małżonków Grei- 
nerów ustanowiono w myśl art. 157 kpc. kuratora w osobie 
adwokata Janiszewskiego z Ostrowa, któremu należy —- 
o ile możności — ujawnić miejsce pobvtu pozwanych. 
Ostrów, dnia 21 września 1937 r. Wydział Crwilny Sądu 
Okręgowego. ng 50 683

PRZETARG PUBLICZNY
Starosta Krajowy wyda w drodze przetargu publiczne

go prace związane z przebudową i nadbudową domu ad- 
ministracyjnego Zakładu Wychowawczego Poznańskiego 
Samorządu Wojewódzkiego w Cerekwicy, pow. Jarocin.

Oferty, których wzory wydaje się za opłatą 2,— zł nale
ży składać w kopertach zalakowanych z napisem „Oferta 
na..." w Wydziale Technicznym Starostwa Krajowego w 
Poznaniu przy Al. Marcinkowskiego 29 do dnia 16 paździer
nika 1937 godziny 11 przed południem, o którym to czasie 
nastąpi otwarcie ofert w obecności przybyłych oferentów.

Do oferty dołączyć należy kwit na złożone wadium w 
wysokości 3% oferowanej sumy.

M arunki ofertowe i rysunki wyłożone są do wglądu 
w godzinach urzędowych.

Stdiostwo Kiajowo zastrzega solne prawo dowolnego 
wyboru oferenta, podziału prac lub nieuwzględnienia żad
nej oferty. ‘ ng 51 242

Starosta Krajowy Poznański.

I kł. 3/37. Postanowienie. Dnia. 27 września 1937 r, 
dział Handlowy Zamiejscowy Poznańskiego Sądu Ol 
we&° w Lesznie — po rozpoznaniu sprawy postępom 
układowego kupca Wacława Skąpskiego z Czempiń 
I lewackiego 1 postanawia: Termin sprawdzenia w 
telnosci wyznaczyć na 16. 10. 1937 r. godz. 10 w S 
Grodzkim w Kościanie, który pełni czynności sędzieg 
nusarza. + °ng
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Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
1. w, x, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

IgL1’ DOMY . parcele'® 

Willa
8 mieszkaniowa, Solacz, korzyst
nie na sprzedaż. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 30 656

150,— zł
poszukuje na trzy miesiące, wy
soki procent. Oferty Kurier Po
znański zdg 30 641

Wspólniczki
samotnej, ładnej, poszukuję, kup
no cukierenki. Oferty Kurier Po
znański zdg 30 6492

łączne parcele, narożne Dabrow- 
S™?0 7 Botaniczna, pom. ca 
-.000 m; tuż przy przystanku 
tramwajowym. Oferty Kurier 
Poznański zdg 30 226

HF i. OSOBISTE 'Si
W sprawach reklamy

korzystaj z pomocy Wydziału 
Propagandy Kuriera Poznań
skiego zdg 29 003Parcele

Marszalka Piłsudskiego, Wały 
Jagiełły. Szwajcarska.

Dom
nowy, dochód 3 (XX).— 28 000 —
Lakowa 20, — 8. 3—5.

zdg 30 688

Śniadalnia
Sobczyńskiego, Ratajczaka 2, za
dowoli każdego wielkim wyborem 
smacznych potraw’. zdg 26 817 8

Za
długi brata i szwagra Telesfora 
Plucińskiego nie odpowiadamy. 
Florian i Jadwiga Plucińscy. Po
znań, Chwaliszewo 27/28.

zdg 21 921/2

Domek
5 pokoi, kuchnia. Spiżarnia, — 
przedsionek szopy około '4 mor
gi ogrodu w Śmiglu przy ruchli
wej ulicy Kilińskiego 7 sprze
dam za gotówkę 6 500,— zl Dr. 
Zenkteler, Mickiewicza 6.

n 51 171 2
Przefasonujemy

1.59 kapelusze damskie podług 
modeli, fnes. Piekary 22 23.

zdg 30 738Kamienica
dochód 15.000. cena 85.0(M). wpła
ty 69.909.— Gruszczyński,’ Aleje 
Marcinkowskiego 1.7a,

zd 30 796
T 6. OŻENKI '

Przystojna
blondynka, właścicielka skladiu. 
pozna inteligentnego, przystojne
go pana od lat 35 do 40. Cel ma
trymonialny. Oferty z fotogra; 
fia Kurier Poznański Ng 59 385

Parcela
Łazarz przy kościele rynku. — 
gimnazjum i dwóch przystanków 
tramwaju sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdg 31 015

Kupię
Willkę w Puszczykówku. Oferty 
Kurier Poznański zdg 31 098

Wdowiec
łat 39, właściciel domu. 2 dzie: 
ci szuka żony dobrej, skromnej 
cośkolwiek gotówki. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 39 692Ziemia

dobra parcele sprzedam, środa. 
Adres Kurier Pozn. zdg 30 856 Znane

z olbrzymiego doboru pań — pa
nów najpoważniejsze biuro

Echo
ułatwia, z a po znamię najszybciej. 
Poznań, św. Marcin 57. telefon 
59-30. Prospekty darmo.

zdg 39 852

Dom
w Inowrocławiu sprzedam za ce
nę 35 000. wpłaty £5 000. Zgłosze
nia Ekspozytura Kuriera Poznań
skiego. Gdynia. ng 50 781

Willę
czynszowa, nowo wybudowana, 
beżpodatkowa, w zdrowej części 
Poznania sprzeda okazyjnie — 
właściciel. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 30 747

Posiadam
1 900 zł gotówki, poślubię pannę 
lub wdówkę do lat 30. która po
siada jakikolwiek interes. Oferty 
Kurier Poznański zdg 39 872

Przystojna
inteligentna, lat 23. posagu 49 099 
wyjdzie za odpowiedniego. Zgło
szenia „Wanda“, Rom. Szymań
skiego 4 — 5. zd.g 30 «¡83

Kamienica
nowobudow ana 8 (MW),— dochodu. 
72 000. wpłaty 50 000.

Kamienica
pierwszorzędna 4 400 dochodu, — 
wpłaty 30 000.

Kamienica
nowobudowana 1 300 dochodu. — 
11 000, wpłaty 7 000,— wiele in
nych

Kamienic
polecam

Nowak
Poznań, święty Marcin 22. 

zdg 30 761

Kawaler
mistrz rzeźnicki, lat 29, posiada
jący własny interes z nierucho
mością pozna pannę, najchętniej 
z branży rzeźnickiej, z mająt
kiem od 6 tys. złotych w celu 
matrymonialnym. Zgłoszenia z 
załączeniem fotografii do Ku
riera Poznańskiego zdg 31 063

ł 7. SPRZEDAŻE 'BB

Parcelęa ¡planem przy Dąbrowskiego tyl
ko za gotówkę sprzedam. Rynek 
Jeżycki 1—1. zdg 30 903

Chcesz korzystnie kupić
Meble

być zadowolony z obsługi to z ca
łym zaufaniem na Jezuicką 10 
(śwdetoslawsKa). Asygnaty Kre
dyt

„Dom Okazyjnego 
Kupna“

Pg 29'733-3 567

Willę
ogrodem Żabikowie sprzedam 
12.000,— Oferty Kurier Pozn.

zdg 31 069

Kamienica
śródmieściu narożhikowa. żelbe
ton 16 000 dochód przedwojenny. 
»tod«ieeięćtysięcy.

Kamienica
pefuokomfortowa Park Wilsona, 
wpłaty 45 000. przejęcie amorty
zacji.

Kamienica
komfortowa Słowackiego miesz
kania trzypokojowe 20 000 docho
du 170 009.

Krzesiński,
Pieką ry 8. Pg 33 543-58.68

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory ni
skie ceny Poznań. Wrocławska 
15. Coroczna wystawa na Tar
gach Międzynarodowych.

Ng 48 796

Świeczniki
stylowe

Kryształy
okazyjnie. „Lamus". Strzelecka 1. 

Pe 219 737-37.33

Tapczany
leżanki, wielki wybór. Asygnaty 
Kredyt.

Marcin 74
zdg 28 050

Kamienica
czteropiętrowa, komfortowa, do- 
ehód 14 000, wpłaty 80 000. reszta 
amortyzacja. Oferty Kurier Po
znański zdg 31 042 Plac

centrum miasta ca. 3300 ma w ca
łości lub częściowo sprzedam. — 
Zgłoszenia telefon 55-44. dg 24 622

Kamienicę
nowa, dochodem 12—15 090.— zło
tych. wprost od właścicieli kupie. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 31 039 Pianino

krzyżowe. Poznańska 27a — 7. 
zdg 30 312Dom

sprzedam wraz z narcnla. Sta
chowiak, Tęczowa 33. zdg 30 888 Nadzwyczajna okazja 

fortepian
marki łbach Syn w bardzo do
brym stanie sprzedam. Zgłosze
nia nie pośredników do ..Par“. — 
pod „49.1". Pg 33 508-40,1

IV13. LETNISKA "WSL I UZDROWISKA

Las - łąka Wulff
miejsce odpoczynkowe, idylicznie 
położone, dobre odżywianie, o— 
(warte. latem i zima, 5 minut 
koleją z Bydgoszczy. G. Dietz — 
Bydgoszcz. Gdańska ,20.

ng 51 241

Wielki wybór
Kryształów

różnych inr.yeli drobiazgów naj
niższe ceny tvłko Jezuicka 10 
(świętosław sita). — Asygnaty 
„Kredyt“

„Dom Okazyjnego 
Kupna“

Pg 29 734-3 568

IL2- PIENIĄDZ

8—10 000
nx 1 hipotekę nieruchomości
miejskiej —wartości 30.00(1.— po
szukuje. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 30 274 wffłMHjESj do pisania no-

we i używane i 
gwarancja.

Mareinkowskie- 
1 ■ go 23. ng 49 446

AkcjeBank Związku Spółek Zarobko
wych. Cegielski. Maj i inne ku
pię. Dobrucki. Warszawa. Al
berta 12 — 9. ng 51 071

2 500,-—
pożyczki T hipoteki, nieruchomość 
wartości 29 ty«, złotych pos®u; 
kuję. Ofert.' Kurier Poznański 

Ng 50 386

Kilka używanych
pianin

od zł 450.— sprzeda na spłaty. R. 
Sommerfeid, ul. 27 Grudnia 15. 

n,g 50 110

Kapelusze
damskie welourowe, filcowe, ak
samitne, żałobne najtaniej

Malczewski,
Szkolna 13. Matejki 1. 
___________ Ng 49 108___________

Maszyny
do pisania

nowe, używane z 
gwarancja, wy
miana. Dogodne 
spłaty. Kocha-

,,, , nowicz i S-ka,
Plac Wolności 13, obok 3 Maja. 

Pg 29 710-37.44

Restaurację
tanio sprzedam. Prusa 2(1 

 zdg 30 707

Kolonialkę
centrum., prosperujący powodu 
wyjazdu sprzedam. Informacje 
(»grodowa 11 1._______zdg 30 844

Rzeźnictwo
prosperujące 'komplet nem uren- 
dzemem wam&tatoweiri, motory, 
składowem. po«niesz-kaniein korzy
stnie sprzedam. Dąbrowskiego 05.

 zdg 30S03

Skład
cukrów, dobrze zaprowadzony. — 
Egzystuje 17 lat. ruchliwa ulica. 
Adres Kurier Pozn. zdg 31 024

Szafę
ogniotrwała sprzedam. Centrala 
Drożdży. Żarnikowa, zdg 31 026

Prasowalnia
mieszkaniem. Dąbrowskiego 35. 
mieszkanie 1,________ zdg 39 tłSii

Materiały Bielskie
ubraniowe, 
płaszczowe 
najkorzyst

niej
św. Marcin 18

narożnik Ratajczaka — Asygnaty 
,,Kredyt". Pg 29 747-29,747

GEVER

Kiosk
lokalem inwalidzie sprzedam. — 
Adres Kurier Pozn. zdg 39 995

Drzewka owocowe
jabłonie, grusze, orzechy i około 
7 tysięcy sztuk czereśni alejo
wych tanio poleca St. Dulat. — 
Wolsztyn. dg 24 646

Nowości
sezonu!

Krawaty, Bieli»nę, 
Swetry. Trykotaże. 
Pończochy. Ręka
wiczki, Szale. Naj
większy wybór. Naj
niższe ceny. Asygna
ty Kredyt.

W. Trojanowski 
Marcin 18.

Pg 31 392-38.179

Okazyjnie
sprzedam z powodu wyjazdu no
woczesna sypinlke, stolowj i 
kuchnia: Pólwiejska 13. m. 9. — 
Oglądać w godz. 12 — 17.

zdg 39 679

Skład
owoców i warzywa w dobrym 
położeniu, z ubikacjami, nadają
cymi się na burt. Adres Kurier 
Poznański zdg 30 668

Owocarnia
skład czekolady, bardzo dobrze 
zaprowadzona, bez długu. Tele
fon 51-16. zdg 39 669

Meble
kupuje sie najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 22 976/7

Płaszcze
damskie — futra — 
mundurki gimnazjalne 
przodują elegancja, ce
nami najniższemi

wprost
tylko z

fabryki
Wildowa - Syn

Wodna 1,
Specjalny dział miaro
wy. Asygnaty kre
dytowe. ng 49 346/7

Mleczarnia
parowa, w dużej wsi. położenie, 
dobre, okolica mleczna, okazały 
budynek, obszerne chlewy — 
ogród, zaraz do sprzedania. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 30 651

Skład
cukierków sprzedam, ruchliwa 
ulica. Adres Kurier Poznański 
___________ zdg 30_644___________

Skład
papieru, tytoniu z powodu cho
roby tanio na sprzedaż. Adres 
Kurier Poznański zdg 30 633

Wózek
dwukołowy. Marciniak. Mosto
wa 23._________________ zdg 30 673

Sypialnie
polerowane,

jadalnie
najnowsze fasony

gabinety
stylowe — kuchnie najtaniej

Hala Mebli
Wrocławska 38. Dogodne wa
runki. „Asygnaty“ Kredyt. 
__________Pg 33 546-58 70________

Restaurację
centrum korzystnie sprzedam wy
jazd. Oferty Kurier Poznański 

zdg 30 934

Sypialnię
używana lub dwa łóżka e stoli
kami _ korzyetnie ®jwzedain. Wia
domość Sew. Mielżyńeikiego 32. 
Kolonia łka.__________ y,d c 30 951

Skład
nowoczesny urządzeniem, cerę 
trum. Oferty Kurier Poznański 

zdg 30 97«

Maszyna
krawiecka. Szymańskiego 8 — #. 

zdg 30 »80

Platformę
daw. przyczepkę 4 cal. kola 
przer. dla koni za zl 100, -- Zgł. 
Piotr, skład węgli, narożnik Gą- 
siorowskich i Małeckiego.

dg 24 641

Młócą rnia
60 X 24 nowszej daty, naklada- 
czern. gotowa do pracy tanio — 
Haremza. Mlocarnia parowa. Po
znań- Zegrze. zdg 30 841-2

Płaszcze
Suknie

Kostiumy
poleca

M. Malinowski
Fabryka konfekcji 

damskiej. — Poznań, 
Stary Rynek 57. 
Przyjmuje. Asygnaty 
„Kredyt“.

dg 24 606

Księgarnia
skład papieru., wypożyczalnia do 
sprzediaii*ia w •dobrym .punkcie 
Gdyni, ¡powód choroba. Zgłosze
nia Ekspozytura Kuriera PoiWiań- 
skiego. Gdynia. ng 59 782

Pianina
Stroma 24, Gerlach.
___________ zdg 39 798___________

Restaurację
z mieszkaniem^ korzystnie sprze
dam. Adres Kurier Poznański
 zdg 30 800

Charcica
czarna półtoraroczna na Rpmedaż. 
3 Maja 5, rn. 10. zdg 30 971

Futro
nowe damskie. męskie tanio 
sprzedam. Górna Wilda 41 — 4. 

zdg 39 968

Futro
popielate damskie, dla młodej — 
Dominikańska 1 — 1.

zdg 30 744

Rewolwerówkę
mała tokarnie na pryzmach i 
drykierkę sprzedani. Warsztat 
Tokarski, Jeżycka 16.

zdg 30 737

Płaszcze
męskie jak ńoye. żakiet, fokowy 
damski i kostiumy. Nowomiejski 
aa — 9.______ zrlg 30 774

Z
powodu starości i choroby — 
sprzedam korzystnie jadłodajnie 
z urządzeniem. Stary Rynek 43
 zdg 3O8OŹ

Imadło
do rur (Rohrbock) 4 cale. Zgło
szenia Podgórna 2a. m. 6.

zdg 30 812

Dobre
odmiany krzaków agrestu ko
rzystnie sprzedam. Ul. Górczyń- 
ska ¿>4h. in. 3. zdg 31 046

Regał
dla kanarków sprzedam, 
wa 18 — 14. zd

Łako- 
30 862

Aparat fotograficzny
10 X 15. Długa 3. m. 7.

zdg 30 865

Łóżeczko
tanio. Poznańska 2860, m. 15. 

zdg 30 869 •

Motocykl
okazyjnie. Imperial 500 ccm. —- 
locha 41, Jasiński, skład.

zd 30 879

Sprzedam
rower damski — prawie nowy. — 
U ały Jagiełły 18 — 8. zdg 31 031

1.50
lampkę kompletna tylko w fir
mie Kastor. św. Marcin 55. Ro
wery — Gramofony.

Pg 33 545-40.17

Sprzedam
dużą szafę do rzeczy, duże ln- 
*(ro. łóżko dziecięce, gramofon. 
1 odgórna 9, in. 4. zdg 30 858

Dzierżawa majątku
2.009 mórg pszenno - buraczanej 
ziemi, 4 marki bonitacji do od
dania. Przejecie 430.000 zl. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 30 629

Objekt przemysłowy
bardzo dochodowy. - wartości 
1.200.000 zl zamienię na majatek 
ziemski do 2.IMHI mórg z powodu 
stosunków rodzinnych. Oferty 
Kurier Poznański zdg 30 li.",9

Znak oferty napnykład: n 2395. z 21 025. d 1611 
i t. d, = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz» 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne orzyjmuje się do godz. 10,45.

Czteropokojowe
słoneczne zaraz, pierwsze piętro. 
Wszystkich świętych 3, stróżka, 

zdg 30 785Sztychy
obrazy, porcelanę.' meble, broń, 
srebro, złoto, wszelkie starożytno
ści kupuje „Lamus", Strzelecka 1Pg 29 726-33.76.

Jednopokojowe
kuchnia, bezpodatkowe. Prusa 6 
stróż. . zdg 30 712

Szyny
i używaną zwrotnicę do rozbudo- 
wy toru kolejowego potrzebuje
my. Zgłoszenia pod zdg 30 215 
Kurier Poznański.

Dwupokojowe
Trzypokojowe — Czteropokojowe

„Be-Em-Es“
Grudnia 19. zdg 30 8®5

Srebrne
marki niemieckie przedwojenne. 
Oferty Kurier 1’ozn. ng 50 997

Mieszkanie
dwa pokoje, kuchnia,, łazienka, 
balkonem wynajmę o-d 1 listopa
da. Saperska 59. zdg 30 846

Motor na ropę
o sile 4 -6 P. S. używany lecz 
w dobrym stanie kapię zaraz. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 
pod ng 51 182

Słoneczne
pokoje frontowe z kuchenka, od
powiednie na biura,, cena zł 90.—• 
Stary Rynek 49. telefon 29-08.

Pg 33 539-4«. 12
Piłkę

mechaniczną do metali kupie. — 
Tomczak. Dąbrowskiego 79.

zdg 39 659

3 pokojowe
słoneczne Stary Rynek od 1. H- 
37.. zwrot kosztów 390.-- zł. — 
Adres Kurier Pozn. zdg 30 873

Wannę
nasiadówkę. Chociszewskiego 47. 

zdg 30 653
Dwupokojowe

łazienka właściciel. Chociszew
skiego 15. zdg 31 023

Pianino
w dobrym stanie kupimy, z po
daniem ceny. — Oferty Kurier 
Poznański zdg 39 659

Trzypokojowe
Jackowskiego wolne. Wskaże ul. 
Piotr a Wawrzyniaka 32 — 2.

zdg 30 999
Pierwszorzędne

gęsie pierze z puchem kupię, — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 30645

Dwupokojowe
jeden pokój. Gen. Umińskiego 
29a, m. 4. zdg 31 004

Samochód
Kord. Kiat dobrym stanie oka
zyjnie kupię. Oferty Kurier Po
znański zdg 30 695 podaniem ce
ny, roku itp.

Trzypokojowe
ogrodem tanio .przy Luboniu za
raz. Zgłoszenia St.rzailowa 3—20. 

zdg 30 962

Sześciopokojowe
Skarbowa strona południowa. III 
piętro, piece, zaraz. Informacje 
Słowackiego 44/46 — 9. telefon 
99-8 (. Ng 59 387

Kupię
jadalnię gdańską w dobrym sta
nie. Pośrednicy wykluczeni. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 30 6(83

Kupię
ciężarówkę używana. Szczegóło
we oferty do Adm. Kuriera Po
znańskiego z tlig 30 919

4 pokojowe mieszkanie
komfortowe, centralne ogrzewa
nie, dom ogrodowy. I piętro, Sło- 
wackieg» 18. Zgłoszenia Niego
lewskich 4, ni. 7. telefon 65-49.

Pg 33 536-40.7Prawdziwe perskie
dywany kupię tylikO' prywatnie. 
Oferty Kurier Pozn. zd» 30 972 Dwupokojowe

komfortowe, bezpodatkowe. Cheł
mońskiego 5. portier.

zdg 30 792Basen do wody
średni 2.30 m. wysoki 1 m. 4—6 
mm grub o pojemności 5.000 Itr., 
lub 2 baseny średn 1.15 m., wys. 
1 m.._4~-6 mm grub, o pojemno
ści 2.500 1. kupię. Zgłoszenia pod 
Składnica Drzewa, Poznań. Sło
wackiego 24. zdg 30 780

Czteropokojowe
81, komfort, słoneczne, piece. — 
Grottgera 4. obejrzeć 2 — 5.

zdg 39 803

Wynajmę
2 pokoje umeblowane lub próżne 
dobremu płatnikowi. — Oferty 
Kurier Poznański zdg 31002

Srebrne
ńlHriii niemieckie przedwojertbe. 
Podać ilość — cene. Oferty Ku
rier Poznański ng 50-918 1—2 pokoje

na biura, składnicę itp. oraz
ubikacje

na pracownię, składnicę gospo
darza. Pocztowa 31a, mieszk. 1 

zdg 30138

Pianino
spiesznie kupie. Oferty cena Ku
rier Poznański zdg 30 814

Samochody
używane kupuję. AVI. Macie- 
jewski, Gruitwałdzka lfi.

zdg 30 857 Pięciopokojowe
komfortowe, wys. parter, przy 
Patr. Jackowskiego 30. Zgłosze
nia u stróżki. zdg 30 SCOHt 12. DO WYNAJĘCIA |||

Czteropokojowe
komfortowe, bez podatku. So
larz. śląska 11. zdg 30 542

IhC 13. SZUKA MIESZK. SB
Pokój

z kuchnią lub dwa. samotna, — 
wprost od gospodarza. — stały 
płatnik. Oferty Kurier Pozn.

zdg 39 714-15

Dwupokojowe
jednopokojowe. Chociszewskiego 
D. zdg 30 652

4
łazienka, słoneczne. I piętro. Gro
dziska 13, zaraz lub 15.

zdg 30 637

3—4
pokoje, górna część miasta lub 
początek Jeżyc, kom fortowe, po- 
ąssukiwa.ne ńprost od gospodarza. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

dg 21644Jednopokojowe
meblami, zgoda gospodarza za
raz. Jeżycka 26 — 23.

zdg 30 635
3 pokoje

z wygodami. Idisko śródmieścia 
nie wyżej 2 piętro. Zaliczką obo
jętna. Wyczerpujące oferty — 
wraz podaniem czynszu wprost 
od gospodarza poszukuję. Oferty 
Poznań, ul. Swarzedzka 11- teł. 
•59-99. zdg 30 702

3 pokojowe
mieszkanie, słoneczne, wolne od 
podatku, z wszelkimi’ wygodami, 
komfortowe, z wbudowanymi sza
fami. kuchnia, łazienka wykłada
ne kaflami od 1 stycznia 1938 do 
wynajęcia. Informacje Asnyka

»». 3. Zdg 30 625
Czteropokojowe

komfortowe okolica Willdy — 
Ostroiroga z podlaniem warunków 
do „Pair“ „58.69“.

Pg 33 544-68.69
Jednopokojowe

bezpodatkowe kuchnia. Sienkie
wicza 13, stróż. Pg 33 523-58.33

" Pokoju
kuchnią poszukuje zaraz. stała 
posada. Zgłoszenia Kurier Po- 
zgański zdg 30 795

4
słoneczne olbrzymi taras I ptr. 
bezpodatkowe. Kocha 128.

zdg 30 723

Dwupokojowe
parterowe, ubikacje do różnych 
celów. Ostrówek 10. zdg 30 815-16

2
kuchnia, przynależnośeiami. Je
życe, Łazarz wojskowy, lotnik. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 30 797Komfortowe
2 pnkojowe zaraz do wynajęcia, 
łletmanwka 14. zdg AÓ 917 jH 15. POKOJE

3 pokoje
i kuchnia, hol. w’sizelikie wygody, 
łazienka.. wodociąg, ełektryi-zne 
oświetlenie. w Pusizczykówku, 
blisko dworca, od zaraz. Zgł<><że
ni a Bręczewski. Pocztowa 12.

zdg 30 922

Niekrępujący
Stary Rynek 6 — 9. zdg 30 362

Dąbrowskiego
99 — 11. zdg 30 531

Pokój
słoneczny, frontowy. Kręta 24 
m. 8. zdg 30 497D wupokoj owe

komfortowe, początek Jeżyc, — 
frontowe. Piekary 26 — ■’

zd g 3Ó966 Przecznica
9—9. zdg 30 671

Czteropokojowe
dwupokojowe

centrum. Sapieżyński
»,Rex‘‘

Trzeciego Maja 5. zdg 30 739

Mickiewicza
17 — 4. zdg 30 667

Focha
28 — 7. zdg 30 752

Sześciopokojowe
czteropokojowe

przynałeżrióściami. Plac Safne- 
żyński 4. zdg 3(1 78 |

Małeckiego
17 — 6. zdg 30 6 10

Szkolna
19 — 12. zdg 30 626
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Ładny
pokój. Wielkie Garbary 1 — 8. 

zdg 30 657
Kantaka Kj

5, m. 9. jedno- dwuosobowy,
zdg 30 050 “

Pokój
frontowy, elegancki. Za Bramka
4 m. 5. zdg 30 619

Klatki
przyjezdnym. Ratajczaka 38. I. 
scheffs. zdg 30 974 z

Studentce
Szamarzewskiego 16 .— 8. 

zdg 30 624

r PrPróżny 10
umeblowany. Wielka 17 — 10. 

zdg 30119
Pokój

umeblowany. Focha 103 — 3. 
zdg 30 680

Słoneczny
utrzymaniem. Kręta, 6 — 7. 

zdg 30 725
Niekrępujęcy

frontowy .zaraz. Grobla 29a — 3. 
z-dg 30 9157

Ogrodowa ko
1 — 5. zdg 30 799

Małeckiego
Lo — 3. zdg 30 804

, . Pokój £
lo wynajęcia zaraz utrzyma- 
niem. Piłsudskiego 16 — 5. —

zdg 30 807
Dwuosobowy

utrzymanie, centralne, ciepła wo
da. Wrocławska 30 — 12.

zdg 31 050
Fokój

solidnemu panu. Niegolewskich 
16 — 15. zdg 30 745

Jedno
i dwuosobowe !

czyste
dobrze umeblowane pokoje z 
pierwszorzędnym utrzymaniem — 
tylko inteligencji.

Jasińska
Piekary 9. zdg 30 743

Pokój
1—2 panów solidny. Kanałowa 6 
m. 13. zdg 30 977

Łukaszewicza
2. m. 6. zdg 30 871

Kwiatowa
9 — 1.1. zdg 30 877

Dwuosobowy
centr. ogrzewanie, łazienka. Po
znańska 58a. m. 7. zdg ¿0 741

Dwuosobowy {
jedno Kanałowa 3 — 5.

zdg 30 882
Czysty

20,— Wierzbiecice 23 — 9. 
zdg 30 733

H SZUKA POKOJU W

Fredry
3—9 jedno, dwuosobowe, umeblo
wane zaraz. zdg 30 759

Poszukuję
pokoju jednoosobowego. Oferty 
Kurier Poznański zdg 30 677

Pokoik
Żupańskiego 21 — 5. zdg 30 719

Niekrępującego
czystego światłem ("tektryeanyim, 
śródmieściu od T. 14. sauka kol- 
turatoy student. Oferty podaniem 
ceny do Kuriera Poznańskiego

zdg 30 828
Panu

Niegolewskich 16 — 7. zdg 30 700
Pani

korzystnie. Marcin 52 — 21. 
zdg 30 907

2 panie
poszukują 2 pokoi ciepłych, do
brze umeblowanych utrzymaniem 
bez. centrum Jeżyc .16. 10. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 31012Łękowa

13 — 5 dwuosobowy.
zdg 30 005 Pokoju

okolica Bukowskiej (fortepian) 
przy inteligentnej rodzinie ęoszu- fe 
kuje urzędniczka. Zgłoszenia ce- s 
na do Kuriera Pozn. zdg 30 772

Marii Magdaleny
1 — 5, studentom — studentkom 
— małżeństwu. zdg 30 906

Dwuosobowy
Ratajczaka

19 — 10, utrzymaniem.
zdig 30 837

Małżeństwo £
umeblowanego używaniem kuch- _ 
ni. Oferty Kurier Poznański

■ zdg 30 932 ' " ' r

Działyńskich
7 — 4. zdg 30 838

Pokoju i
zupełnie niekrępującego. klatki 
poszukuje przyjezdny. Oferty — 
cena, Kurier Poznański p

zdg 30 813 wDwuosobowy
Focha 40 — 8. zdg 30 843

Pokój
centralny. Śniadeckich 7, m. 10. 

zdig 30 848

hi 17. LOKALE -

2 pokoje n
lokale biurowo-handlow.e wolne. ?
27 Grudnia 14. ni. 5. K

> zdg 30 097 r
Pokój

Kręta 5—21. zdg-30 807
Dwuosobowy

wygodami. Grottgera 2, m. 6. 
zdg 30 800

Skład i
przyległe dwupokojowe, łazienka ! 
bezpodatkowe. Focha 128.

zdg 30 722
Składu s

dużego z ubikacja na delikatesy 
poszukuje przy ulicy św. Mar
cina, 27 Grudnia, Starym „Rynku . 
Wielkiej lub Pół wiejskiej. Ofer- “ 
ty z - podaniem czynszu do Y 
Kuriera Poznańskiego zdg 31061

Niekrępujący
Wielkie Garii a ry 40 — 3. 

zdg 30 808
Wrocławska

88 — 34. zdg 30 80S
Klatka

komfortowy. Ma siata! a rek a 7 a. 
mieszkanie 5. zdg 81 005 Skład

nadający się na wszelkie branże 
wynajmę. Ul. Pszczelna 3. Wino- j 
grady. . zdg 30 785 ,

Słowackiego
36. Smarzyńska, zdg 31000

Paniom
Śniadeckich 9 — 8.

zdg 30 818
Składu

centrum bocznej ulicy szukam. 
Oferty wysokością czynszu Ku
riera Poznańskiego zdg. 30 957 jDwuosobowy

panom. Działyńskich 6 — 10. 
zdg 30 822 2 pokoje

na biura przy Placu Wolności — 
odnowione, parkiet, centralne o- 
grzewgnia do wynajęcia. Oferty 
Kurier Poznański zdg 30 861

2
faczne, komfort, niekrępujące in
teligentom, stanowisku. Łąkowa 
9 — 4. zdg 30 824 14^18. DZIERŻAWY

Słoneczny
elektryczność. Grunwaldzka 20a 
m. 8. zd 30 477

Jeżycka
45 — 3. zdg 31075

Dzierżawy
gościńca w dużej wsi poszukuję. 
Oferty Kurier Poznański -

zdg 30 627

Przyjezdnym
plac Kolegiacki 5 — 3, dzwonek 

zdg 31067

Rozlewnia
mleka, dobrej okolicy.; przy dwor
cu do wydzierżawienia, Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 30 691

Dwuosobowy
wolny. Skryta. 2. m. 4.

zdg 31007
Trzystapięódziesiąt-

mórg
buraczanej, objęcie 23 000.

Siedemsetmórg
30 000 wiele innych

dzierżaw 
polecam Nowak

Uniwersytet
Skośna 16 — 7. zdg 30 77!

Pokój
dwuosobowy. Przecznica 2 — 5 

zdg 31 037
Centrum

frontowy. umeblowany. Mielżyń 
ski ego 22 — 8. z dg 30 88

zd g 30 760

j Wydzierżawię
zaraz 15—30 mórg dobrej ziemi 
(prywatne), które w ciągu roku

_ kupię, ładne zabudowania, ogród 
staw, blisko dużego miasta. — 
Oferty Kurier Poznański, Gdy-

- nia. ng 50 779

Gabinet
telefonem, sypialnia. 1 front. - 
Aleje Marcinkowskiego 14, m. 6 

zdg 30 802
Focha

— 6. zd g 30 065

23. ROZMAITE__
«MUT1WIIWMH......... 'IMM

Znana Adarelli
przepowiada

Braminów — ręki. Przyjmuje 
znań, Podgórna 13, mieszkanie 
Na prowincję nie wyjeżdżam, 

zdg 30 317
W sprawach reklamy
■zystaj z pomocy Wydziału 
opagandy Kuriera Poznańskie- 
zdg 29 004

Akuszerka
wska. Lakowa . 14 —
ściu, paniom, zaintereso 
wszelka pomoc, porady.

żd 29 210

Pokoik
Kocha 29 — 6. zdg 30 964

Grunt
fabryczny, szopa, bocznica — 
przedmieście Poznania. Oferty 
Kurier Poznański zdg 31059

16 1.
Ogrodowa

zdg 30 961
22. ZGUBY

Świętokrzyski
14. beapościelnwy. 

zdg 30 950 

Pelerynę
czarną Oddać W. Świętych 6 
m. 3. zdg

Grunwaldzka
17 — 4. zdg 30 981

Frontowy
Ogrodowa 5 — 6. zdg 30 983

Tańców
kursy początkujące. 
Zygmunta Augusta 4.

zdg 31 0-31
redziński, •

Kursy Handlowe 
Skrzypczak

Plac Wolinc zdg 30 940
Kursy

handlowe od 6 października — 
Kromczyńska, Ogrodowa 16. II

zdg 30 875

Lekcje
rysunków, malarstwa dla mło
dzieży i dorosłych. Rysunki wie
czorne (martwa natura, model). 
Poznań, Mielżyńskiego 26 — 10. 

zd 20 509

drobneSłużący, portier, solidny szofer — tylko przez 
ogłoszenie w „Kurierze Poznańskim“.

zg 1214
Akuszerka

ka 2, przeprowadziłam

Fredry 2 — 6
je udziela porady, pomo- 
nicze.i. d 24 318

Oddam
fe dziecko na własne. 

30 699

Gospodyni
de gotowanie na śtotoy 
nie większe przyjęcia., — 
wskaże Kito'r Poznański

zdg 30 831

Akuszerki
zastępstwo, przez : 3 miesiące 

az. 100 porodów -’rocznie.' 20 
od.. Poznahia, Zgłoszenia Kù-

• Pozn, zdg 30 866

24. NAUKA

Lekcje
malarstwa.

- 10.
Mielżyń- 

zdg 29 511

Koncesjonowane
t kroju, szycia, dzienne, wię- 
e najtaniej Amalia Klawi- 
;a Marii Magdaleny 1 — 7

zd 26 729

Student
ematyki, rutynowany korepe- 
r, udziela lekcyj. Oferty Ku- 
Poznański zdg 30 696

Prot. Fr. Fcstępska
irtepian) udziela, lekcje, doro 
rm. dzieciom. .Popisy. Warun- 
przystępne, Fredry 3 — 8.

Pg 33 479-58,28

Wrocła wianka
a nie i nicck jego. W y mow a

3 Maja 
zdg 30 Ö7l3

5, m. 10.

Konces j onowane 
Kursy kroju

ona. 1870
Masztalarska 8

aicielka Kaztibowska. 
zdg 30 720

Kucharka
modzielna

ady, —•
Dziewczyna .

samodzielnym gotowaniem — restauracyjna. sainodzie 
szukuje posady. Oferty Ku- oszczędna poszukuje pos 
r Poznański zdg 30 003 Oferty Kurier Poznańskiposzukuj 

rier
18-letnia

uczciwa polecona do dzieci lub 
lekkich prac domowych — szuka 
posady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 30 642

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady. — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 30 729 

Poszukuję
posługi na cały dzień. Zgłosze
nia do Kuriera Pozn. zdg 30 728

Poszukuję
posługi 3 X w tygodniu naj
chętniej Łazarz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 30 221

Dziewczyna
bez gotowania z dobrymi świa
dectwami poszukuje posady za
raz. Oferty Kurier Poznański

zdg 30 349

posługi, 
ski zdg

Poszukuję
Oferty Kurier 

30 357
Poznań-

Poszukuję
! razy w tygodniiposługi, 2 razy w tygodniu i pra 

nia. Oferty Kurier Poznański 
zdg 30 443

MUZYKA

Wielkopolska
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36. Filia Focha 47. 
Prospekty bezpłatnie, zdg 21 783

Kursy
gry fortepianowej, dyplomowana 
nauczycielka
Aleje Marcinkowskiego 1 

m. 8
(cłom narożny).

zdg 30 823
Młodsza

dziewczyna poszukuje posady do 
lekkich prac od piętnastego. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 30 771

Szukam
posługi na kilka godzin w śród
mieściu. Oferty Kurier Poznań- 

i zdg 31 055 _____
Dziewczyna

uczciwa, samodzielna poszukuje 
posady w lepszym domu. Oferty 
Kurier Poznański zdg 31032

Poszukuję
posady do dzieci starszych. Znam 
język francuski, polski w piśmie 
i w mowie.' Oferty Kurier Po
znański zdg 30 421

Poszukuję
•posługi całodziennej z praniem 
oikóKfca Jeżyce, Łazarz. Oferty 
Kurier Poznański ad g 30 9i25

Sierota
'poszukuje posługi z praniem. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 30 926

Uczciwa
szuka posady do samotnej do 
wszystkiego. Oferty Kurier Po-' 
znański zdg 31 029

Poszukuję
posady pokojowej lub do 
wszystkiego od 15. 10. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 30 793

Poszukuję
posługi na przedpoł. od zaraz w 
śródmieściu. Oferty Kurier Por 
znański zdg 30 859

Poszukuję
posady dla siostry, najchętniej 
do dzieci. Oferty Kurier Pozn.' 

zdg 30 369

Panienka
lo dzieci lub lekkich prac domo
wych poszukuje posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 30 376

Dziewczyna
samodzielnym gotowaniem, do
brymi świadectwami, poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 30 567 , .

Kucharka
z praca domowa w lepszym domu
sztuka posady od 16. tuto 1. 
ty Kurier Poznański zdg

Maria
Szczerbińska 

Aleje Marcinkowskiego 
21

Pianistka dyplomowana, lekcje 
gry fortepianowej.

Popisy
zdg 31019

E

Of er 
30 909

Dziewczyna
wiejska z gotowaniem szuka po
sady od zatraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 31 0019

Posługi
przed południem lub po. południu 
poszukuję. Oferty Kurier Pozn.

zdg 30 751

Posługi
z gotowaniem poszukuję 
lub 15-go. Oferty Kurier

zdg 30 735
zaraz
Pozn

Obowiązkową
panienka zajmie się dzieckiem, 
pracą domową samotnej osoby. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 30128

Starsza
osoba poszukuje 2—3 razy w ty
godniu posługi skromnym domu. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 30 437

Dziewczyna
uczciwa, z gotowaniem, długimi 
świadectwami do wszystkiego po
hukuje posady. Oferty Kurier 

Poznański zdg 30 395

Dziewczyna
prowincji lat 18, kochajaca 

dzieci, szuka posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 30 403 - ’

Posługaczka
an 997 'skromna. uczciwa, szuka posługi. 

" ’ “ Oferty Kurier Poznański
' 30 779

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Student
li korepetycyj w zakresie 

8-m.iu. klas g.imn. Specjalność jęz. 
polski, łaciński, grecki, francu 

‘ i. Wynagrodzenie według umo 
wy. Oferty Kurier Poznański 

zdg 30 718

Lekcji
konwersacji w każdym zakresie 
udzielę, 7 lat pobytu w Paryżu. 
Wiek 33 lat. Strzelecka 18 — 4. 

zdg-30 717

Niemieckiego 
Angielskiego 
Francuskiego

wyuczam najszybciej
20—4.

zdg
Szukam

posługi w środę, dzielnica Jeży 
ce. Oferty Kurier Poznański

zdg 30 756
Panienka

do wszystkiego z szyciem poszu
kuje posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 30 716

Uczciwa
akuratna, praczka po-

aj Służba domowa

Dziewczyna
wiejska, starsza, samodzielnym 
gotowaniem — szuka posady 15, 
10. J. Nowacka, Kołybki,. poczta 
Niemczyn, pow. Wągrowiec.

zdg 30 006

Inteligentna
panna, umiejąca prowadzić samo
dzielnie gospodarstwo domowe, 
najchętniej u samotnych, szuka 
posady. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 30 406

Posługaczka
bez gotowania szuka posługi. —■ 
Oferty Kurier Pozn. zdg 30 611

Dziewczyna
restauracyjna z gotowaniem szu
ka posady zaraz lub od 15. —
Oferty Kurier Poznański

zdg 30 388
Sierota

sumienna, akuratna, praczka po-’zdrowa, uczciwa,1 lat 18 z wioski 
szukuje prania. Oferty Kurier poszukuje posady do wszelkich 
Poznański zdg 30 711 prac domowych. Małeckiego 24a.

Dziewczyna
z gotowaniem i kcichająica. dzieci 
sauika posady. Oferty Kurier Po
znański zdig 30 000

Inteligentna
rzutka, z ukończoną szkoła go
spodarcza i kilkuletnia praktyka 
•przydanie posadę zarządczym,i — 
gospodyni, zaraz toto później. Naj
chętniej w- Poznaniu. Oferty Ku
rier Poznański zdg 31 013

m. 4. zdg 30 617

PIECHOCKI, POZNAN
Pg 29 742/3-37,247/8

Dziewczyna
początkująca poszukuje posady 
od zaraz. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 30 698

Dziewczyna
uczciwa, pofeceiniiem świadectwa
mi, ¡poszukuje posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 31 015

sław Raczkowski; 20.25, Stanisław 
Moniuszko: Chór górali, w wyk. 
zespołu opery w Hamburgu (pły
ty); 20.35 „Dwie książki" — felie
ton literacki; 23.00 muzyka salo
nowa (płyty). .

21.45 kwadrans poetycki: Bajki 
Adama Mickiewicza; 22.00 kon
cert poplarny Orkiestry Wileń
skiej pod dyr. Władysława Szcze
pańskiego (z Wilna): 22.50 ostat
nie wiadomości dziennika wieczor-

Środa, 6 października.
6.15 audycje poranne; 11.15 au

dycja dla szkól: a) „Z przygód, 
leśnego ludka“ — pogawędka dla nego 

. dzieci młodszych, b) piosenki w 
wykonaniu chóru szkoły powszech
nej Nr. 38 pod dyr. Amalii Peszko;
11.40 Georg Kulenkampff i Ga- 
spar Cassado (płyty); 11.57 sy
gnał czasu; 12.03 audycja połud
niowa. Muzyka (płyty); 15.30 wia
domości gospodarcze; 15.45 „Nad 
albumem znaczków pocztowych“
— audycja dla dzieci starszych (z 
Poznania); 16.00 skrzynka języko
wa; 16.15 łódzka orkiestra salono
wa pod dyr. Teodora Rydera (z 
Łodzi); 16.50 pogadanka aktual
na; 17.00 „Powstanie w Brasław- 
szczyźnie i Nieświeżu w roku 1919“ 
odczyt (z Wilna); 17.15 włoskie 
arie i pieśni w wykonaniu Zofii 
Kroll; 17.50 chwila Biura Studiów 
18.00 wiadomo‘ci sportowe; 18.10 
Georges Boulanger (skrzypce) 
wykona swoje utwory (płyty); —
18.35 audycja dla wsi; 1. Wiado
mości rolnicze; 2. W jaki sposób 
rolnik może się uczyć poza szkolą?
— wywiad z kierown.kiem kursów 
rolniczych im. Staszilca; 19.00 — 
„Rywalki“ —scena z powieści Po- 
li Gojawiczyńskiej „Rajska ja
błoń"; 19.20 pieśni Szwajcarii 
francuskiej w wykonani męskiego 
chóru „Echo“ po-d dyr. Władysła
wa Raczkowskiego i? Poznania);
19.35 „Rola nauki w kulturze 
współczesnej“ — odczyt (ze Lwo-

! wa): 19.50 pogadanka aktualna; —
20.00 lekkie wiązanki wokalne i

'instrumentalne (płyty); 20.45 —
T i III dziennik wieczorny; 20.55 poga- 
Wvma-| clanka aktualna: 21.00 koncert 
Kurier chopinowski w wykonaniu Róży

‘Etkin-Moszkowskiej — fortepian;

PROPONUJEMY 
; LAMPOWI CŻOM

Maircimt 
zdg 30 902

Lekcji
zakres polski, w zamian obiady, 
kto udzieli? Oferty Kurier Po
znański zdg 31 Oki

Kroju
modelowania. Neuinannowa, 
Szkolna 3 — 26.. dom boczny, 

zdg 30 820

Pianino
do ćwiczeń, po południu, śródmie
ściu poszukiwane. Oferty, cena 

30 757 Kurier Poznański zd 30 826

Unieważnia
się zgubiony indeks odda, farma
ceutycznego. wystawiony na na
zwisko Krausegb Eugeniusza.

zdg 30 992

Osoba
do pomocy w lekcjach

.gimnazjalna potrzebna, 
igane pretensje. Oferty 
¡Poznański zdg 31040

Warszawa II (Mokotów) — 
13.00 koncert rozrywkowy (płyty); 
14.00 parę informacyj; 14.10 ze
spół salonowy Pawia Rynasa; — 
15.00 „Organizacja pracy dziecka 
w domu“ — pogawędka gospodar
cza; 15.15 etiuda koncertowa (pły
ty); 18.00 koncert rozrywkowy — 
(płyty); 19.00 koncert w wykona
niu orkiestry symfonicznej P. R. 
pod dyr. Grzegorza Fitelberga z 
udz. Anieli Szlemińskiej, śpiew; 
19.50 „Życie kulturalne stolicy": 
19.55 wiadomości sportowe; 22.00 
„Leon Wyczółkowski — genialny 
malarz światła“ - - reportaż z 
Wystawy W Zachęcie; 22.15 mu
zyka taneczna (płyty).

Poznań — 11.40 po raz pierw
szy w naszym programie (płyty); 
13.00 „Życie kulturalne i społecz
ne Poznania“; 13.05 lekka muzy
ka w twórczości wielkich kompo
zytorów (płyty); 14.05 przegląd 
giełdowy; 14.15 tematy egzotycz
ne (płyty); 18.10 wiadomości spor
towe lokalne; 18.20 słuchowisko 
Stanisława Sojeckiego dla dzieci 
młodszych: „Tylko pusta główka, 
łapie się na słówka“; — 18.50 
„Czwartek literacko - artystyczny 
w Pałacu Działyńskich"; 20.00 
pieśni Feliksa Nowowiejskiego 
odśpiewa Wanda Żakowska — 
sopran. Przy fortepianie Włady

15.15 Kocnigsw. Nowe melodie 
taneczne. 15.30 Praga. Muzyka 
salonowa. 16.00 Wroclaw. Kon
cert .muzyki lekkiej i popul. 
Sztutgart. Audycja z płyt. 16.Q5 
Wiedeń. Muzyka wojskowa. 17.00 
Kolonia. Muzyka rozrywkowa. — 
17.15 Rzym. Koncert kameralny. 
18.00 Droitwich. Melodie tango- 
we. 18.10 Hilversum II. Muzyka 
organowa. P. Parisien. Muzyka 
taneczna. 19.00 Luksemburg. Mu
zyka z płyt. 19.15 Frankfurt. We
soły koncert. 19.30 Praga. „Czart 
i Kasia" op. Dworzaka. — 20.00 
Kopenhaga. Romantyczna mu
zyka fortepianowe. — Sottens. 
„Wąlkirie“ op. Wagnera. 20.30 
Droitwich. „Księżniczka Flavia“ 
słuch, muzyczne. 29.55 Sztokholm. 
Koncert (Beethoven i Ravel). — 
21.00 Mediolan. Koncert symf. 
Rzym. Program rozrywkowy. —. 
21.30 R. Paris. ..Cantegril“ opera 
kom. Roger-Ducasse. Strasburg. 
Koncert symf. — 21.30 Wroclaw. 
Dawna muzyk . taneczna. 22.00 
Sztokholm. Muzyka taneczna. — 
Budapeszt. Muzyka kameralna. 
Bruksela flam. Muzyka operet
kowa. 23.00 Droitwich. „Marla 
Egiziaga“ misterium Respighie- 

j go. Wrocław. Muzyka taneczna. 
23.10 Budapeszt. Muzyka cygań
ska. 24.00 Frankfurt i Sztutgaft. 
Muzyka popularni z płyt. 0.05 

I Droitwich. Muzyka taneczna.
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Dziewczyna | Panienka
samodzielnym gotowaniem szuka z ukończona szkoła handlowa — 
posady. Oferty Kurier Poznań- poszukuje posady najchętniej z 
ski zdg ¿56 €>87 przyłączeniem do rodziny i wy

nagrodzeniem. Helena G, Lesz
no Wlkp., Zaborowo 61.

zd 31065
Samodzielna

szuka posady z gotowaniem od 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 
. zdg 30 614 Biegłego

urzędnika, biuralistę, bilajisiste, Dziewczyna korespondenta, znajdziesz zwra-
nawskroś. uczciwa szuka posady. SySiLd° Bralnie^plmo^“
Oferty Kurlzedrg ^znańskt SSSUP— P<£nańAl. E.

Sekcja
Pośrednictwa Pracy

..Bratniej Pomocy" SSSUP. — 
działalność w lokalu przy Al. 
Marsz. Piłsudskiego 7. tel. 39-46, 
codziennie od godz. 8 do 15. Po
leca sumiennych i wykwalifiko
wanych korepetytorów, biurali- 
stów. wychowawców, zdg 15 265-6

Technik
dentysta uprawniony potrzebny. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 30 726

Przedstawicieli
na własny rachunek tylko odpo
wiednich poszukuje wytwórnia 
cukierków śmietankowych. Bra
cia Łodyga, Grodzisk Wlkp.

ng 51176/7

£MULSJA ERBE-

Poszukuję
skromna, uczciwa, z do

brymi świadectwami. Oferty 
Kurier Poznański zdg 30 455

posady
brymi

Posługi
poszukuje. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 30 454

Praczka
czysta i tania, szuka prania. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 30 467

Gospodyni - kucharka
poszukuje samodzielnej posady, 
zna dobrą kuchnie, wszelkie pra
ce. świadectwa dobre. Oferty 
Kurier Poznański zdg 30 544

Uczciwa
pracowita z dobrym gotowaniem 
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 30 518

frź inni

Biuralistka
młodsza pisząca na maszynie — 
znajomość księgowości, szuka po
sady ewentl. majątku. Oferty Ku
rier Poznański zdg 29 154

SSSUP.— Poznań. Al. 
Piłsudskiego 7, tel. 39-46 

zdg 15 267-8

Panienka
przystojna pragnie sic wyuczyć 
za bufetową buto też do cukierni. 
Oferty Kurier Pozn. zdig 30 924

Dzielny
pomocnik fryzjerski, me,ski z wo
dną szuka posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 30 790

Panna
z prowincji umiejąca wszelkie ro
bótki szuka posady do składu. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 311016

Czeladnik
rzeźnicki. wędiliin.ia-rz, kotlarz skła
dowy szuka posady. Oferty Ku
rier Poznański edg 31 006

Prasowaczka
poszukuje posady po domach. 
Oferty Kurier Poznański

zd g30 749

Bona
freblanka, praktyką, sumienna, 
dobrego charakteru polecona po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 30 746

Kelner
lat 25, z kaucja, szuka posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 30 742Gosposia - kucharka

smacznie, oszczędnie gotuje, do
bre świadectwa poszukuje posa- "iCeklrm-p
dy do restauracji. Oferty Ku-*, . . , Jxeiiier
rier Poznański zdg 30 259 trzezwy. inteligentny lat 34 kau

cją poszukuje posady. __ Oferty
Absolwentka

M. S. IŁ (wyższy kurs) znająca 
sprawy socjalne, pisząca na ma
szynie. szybko orientująca sie, 
inteligentna. dobrymi świadec
twami szuka posady. Łaskawe 
oferty Kurier Pozn. zdg 30 261

Przyjmę
bezpłatną praktykę biurowa. — 
ewentl. popołudniową. Oferty 
Kurier Poznański zdg 30 267

Ogrodnik . handlowiec
kawaler, lat 23, egzaminowany 
przez Wlkp. Izbę Rolniczą. Spe
cjalność kwiaciarstwo i wa
rzywnictwo szuka posady od 15. 
10. 37. Zgłoszenia kierować do 
Kuriera Poznańskiego

zdg 30 791

Starszy
student med. poszukuje jakiej
kolwiek posady. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 30 268

Panienka
mila, inteligentna poszukuje po
sady do gabinetu doktora lub 
dentysty. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 30 215

Panienka
zawodu krawcowa poszukuje po
sady jako pokojowa lub do dzie 
ci. Oferty Kurier Poznański

zdg 30 503

Kurier Poznański zdg 30 045

Na
polerówke mebli poszukuje zaję
cia. Oferty do Kuriera Pozn.

zdg 30 777

Ekspedientka
spożywczego, samodzielna, dobry
mi referencjami, — długoletnią 
praktyka szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 30 758

Wychowawczyni
Państw. Sem.. Ochr, poszukuje 
posady do dzieci od 2—4 lat. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 30 709

Piekarz
czeladnik, dobre kwalifikacje, 
szuka posady lub praktyki cu
kierniczej. Oferty Kurier Pozn.

zdg 30 701

Biuralistka
zna ubezpieczalnie, bezrobocie — 
statystykę, pisząca na maszynie 
szuka posady, ewentl. na pro
wincji. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 30 260

Pielęgniarka
ukończonym kursem i praktyką 
poszukuje posady do niemowie 
cia od 1 listopada. Oferty Ku 
ner Poznański zdg 30 681

Chłopiec
lat 116. dobrej rodziny pragmie wy
uczyć sie jako elektrotechnik — 
ślusarz — mechanik. Oferty Ku
rier Poznański zdg 30 030

Młody
człowiek, lat 30, dyplom magi- 
5;/'a Uniwersytetu Poznańskiego.

■ i , t Praktyki, zna jeżyki an
gielski. francuski, niemiecki, wio
ski, hiszpański przyjmie posadę 
przedstawiciela handlowego ewen
tualnie tłu.ma.cza-koresipomdwta.

„Par“ Poznań, pod
-b8,»3 . pg 33 510-58,53

Panienka
szuka miejsca jako uczennica — 
branża obojętna. Oferty Kurier 
Poznański zdg 30 390

Futra
modernizuje tanio, w dom poza 
domem, szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 30 320

Krawcowa
zdolna nie droga w dom za dom 
szuka posady. Jaskółcza lOa, — 
m- 6- ___________ zdg 30 361

Poszukuję
posługi na soboty. Oferty Orę
downik, Poznań zd 30 694

Rządca
szkolą rolniczą, 20 lat praktyki 
bezwzględnie uczciwy, zamiłowa
ny hodowca, język niemiecki — 
szuka posady zaraz. Zgłoszenia 
proszę kierować Kraków Rynek 
Główny 37, m. 11 dla Orlew- skięgo, Z(j 30 563

Krawcowa
inteligentna, znająca szycie, haf-

Posługaczka
potnzebina. Mazowiecka 65. par
ter. zd 30 921

Magistra
farm, względnie asystentka z e- 
gzaminem wo je w. potrzebna na 
Pomorze. Warunki i referencje 
do Kuriera Poznańskiego

dg 24 643 

Domokrążni
całą Polskę poszukiwani, pokup- 
ny towar, bez ryzyka, rozpoczę
cie 20,—, zarobek 200,— Zgłosze
nia Orędownik, Poznań

zd 30 732

Dziewczyna
czysta uczciwa, szyciem. 
Nowomiejski 6, m. 19.

zdg 3,1 018

Plac

Karmelkarz
samodzielny (samodzielna) do 
twardych nadziewanych zaraz. — 
„Mascote“, Traugutta 29 a.

zdg 30 004

Fotografistki
retuszerki poszukuje. Oferty Ku
rier Poznański zdg 30 689

Starszy
pomocnik szewski, z dłuższą 
praktyką na stale potrzebny. — 
Oborniki, Rynek 13. Wolniak.

zd 30 685

Galwanizer
starszy, rutynowany, potrzebny. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 30 736

Rządca
około 35 lat, wyższym wykształ
ceniem, praktyką dłuższą, więk
szych majątkach, potrzebny 1. 1. 
1938 do większego majątku — 
Wlkp. Oferty, kopie niezwrotne, 
wymagania, fotografie Kurier 
Poznański zdg 30 786

Dziewczyna
do wszystkiego do 3 osób, dobry
mi świadectwami potrzebna od 
zaraz. Belwederska 37.

zdg 30 753 

Dziewczyna
porządna, uczciwa, na posługę-

towanie szuka zajęcia? najchęt-!-U, Tomaszewski, Poznań, ulica 
mej do reki krawca, krawcowej. VVodna 2o, m. 5. zd 3U <oo
Zgłoszenia Orędownik. Poznań

zd 30 693

Krawcowa
z dłuższą praktyką, garderoby 
dziecięcej, dobrze polecona szuka 
posady po domach. Łąkowa 18, 
m. 25. Zgłoszenia od 7 do 9 wie
czór. zd 30 296

w

CZYTELNIA 
w Klubie „ROMA“

ulica Podgórna lOa, parter 
(obok Ksieg. Katolickiej) 
otwarta dla publiczności 
dni powszednie od godziny

9 — 13 i od 15 — 19 
Wstęp 10 gr. (Mieś. 1 zł)
120 czasopism i dzienników

w 6 jeżykach!

z /ran u norweskiego 
odzywka w?łam?nowa

dla dzTecT? dorosłych
R. Barcikowski S. A. Poznań

Dla
brata lat 17. ukończył 7 klas 
sakoly powszechnej, z dobrej ro
dziny katoliickiej z prowincji po- 
6®uik,uje posady ucznia w branży 
kolonialnej. Oferty Kurier Po
znański zdg 30 991

2
panienki inteligentne poszukują 
pracy do posyłek. Oferty Kurier 
Poznański zdg 31 014

Krawcowa
w dom 1,— dziennie szuka po
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 31071

Doświadczony 
rządca gospodarczy

z długoletnia praktyką w więk
szych majątkach, zamiłowany 
hodowca i plantator znający 
kompletna, prawidłową księgo
wość. przyjmie odpowiednią po
sadę samotnego lub żonatego. — 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 
Pozn. pod zdg 31064

Stenotypistka
polsko - niemiecka, biegła przyj
mie zaraz posadę. Oferty Kurier 
Poznański zdg 31 048

Posługaczka
młoda do dwoje osób przed po
łudniem. Rzepeckiego 58. w po
bliżu Palacza, pierwszy dzwonek 

zd 30 782
Kto

ze szlachetnych pomoże osiągnie-i
ciu posady wykształconemu, — ----------- ----------------- ------------
przystojnemu, lat 35 panu dobrej «
rodziny. Oferty Orędownik. Po- FoSługaCZKa
znań. zd 30 ¿¿O potrzebna od zaraz. Zgłoszenia

od godz. 3. Er. Ratajczaka 19 — 
skład. zd 30 7)8Młynarz

poszukuje posady jako samodziel
ny, mogę złożyć kaucje lub mniej
szego młyna dzierżawę. ~ 
ski, Józef Grzebienisko, pow.' 
Szamotuły. zd 30 567

Kucharka
Brzöw-' Potrzebna. śniadalnia Prusa 20,

zdg 30 705

Fryzjerski
pomocnik z wodn . żelazkową, 
ondulacją szuka posady. Oferty 
Orędownik, Pozna' zd 30 789

Poszukuję
posady magazyniera, woźnego, in
kasenta, portiera lub podobną, zło
żę 500—1 000 złotych gotówką. — 
Oferty Orędownik. Poznań

zd 30 888

Panna
do bufetu z obsługą gości szuka 
posady. Oferty Orędownik, Po
znań z d 30 831

Dziewczyna
gotowaniem potrzebna. Śniadal
nia. Prusa 20. zdg 30 704

Dziewczyna
do wszystkiego dobrym gotowa
niem, polecona natychmiast. 
Kawiarnia, św. Marcin 31, 

zdg 30 727

Do
drukami młodsze dziewczę, obe
znane. J. Cierniak, ul. Dąbrow- 
skiego 98._____________ zdg 30 646

Stolarz
dobry, potrzebny. Fabryczna 19. 

zd 30 713

Służąca
zaraz. Wielkie G arb ary 28 

zdig 31 010
11.

Chłopaka
przyijitTiie. Składnica Węgłi.. Ca- 
lor, Kręta 9. zdg 31 027

Dziewczyna
do wszystkiego go-towaulom 15,—. 
Ad-re-s Kurier Poznański 

zdig 30 994

Uczennica
krawiecka potrzebna. Gorczy- 
czewskiego 8, m. 5. dg 31066

Służąca
zaraz potrzebna. Skryta 7 m. 4 

zdg 31062

Służąca
do wszystkiego młodsza. Małe 
Garbary 8, m. 1. zdg 30 936

Chłopiec
do posyłek zaraz, żniński, Grud
nia 19. zdg 31057

Małopolanka
od 15. Zgłoszenia 4—5, Słowac
kiego 44 — 8. zdg 31 030

Elektromonter
dobry instalator i obeznany z ra
diem. Idaszak i Walczak, św. 
Marcin 18. zdg 31036

Dziewczyna
czysta do wszystkiego. Szwaj
carska 26, m. 5. zdg 30 886

Młodsza
.przychodnia do dzieci i pomocy 
zaraiz. uł. Grobla 27 a, m. 5.

zd g 38 948

Maszyniarki
biegłe. Małeckiego 3 — 6. 

zdig 38 930

Dziewczyna
posługaczka 2 razy tydzień z pra
niem. Niegolewskich 16, m. 17. 

zdg 30 9®5

W ażne
dla

poszukujących pracy. 
Poważne 

przedsiębiorstwo
przyjmie od zairaiz kilku panów 
ewentualnie pań do stałej piracy 
w zakresie handlowym. Zarobki 
wysokie. Wymagane: energia, 
pilność,, solidność i dobra pr.e- 
zemeja. Zgłoszenia osobiste z do
kument atm-i w dniu 6. bnn. od 
godz. 9-tej do 1,1-łej w Pasażu 
Apollo — wejście 3-cie. II pię
tro — m. 28. Pg 3® 54O-4O,li3

Przychodnia
od zaraz. Chwaliszewo 15 16, m. £ 

zdg 30 801

Dziewczyna
restauracyjna, gotowaniem. Pół- 
wiejska 38. Śniadalnia.

zdg 30 806

Dziewczyna
młodsza gotowaniem. Strzelec
ka 3a — 6. zdg 31 014

Rewelacyjny _
Pionier

siedmioobwodowa superherodyna 
- złotych

Maestro
Opera, Union 1938

Telefunken
superherodyny o cząrownym to
nie na najkorzystniejsze raty ku
pisz wprost

^odiomschanlia
Poznań, św.

Marcin 25
telefon 12-38. Wymiana aparatów 

dg 24 588

46-39
to telefon F-my

Radiofonika
27 Grudnia 10, która na telefo
niczne wezwanie przedstawi oferŁ 
te względnie zademonstruje WP. 
najodpowiedniejszy

radioodbiornik
ng 49 378

„Bogate biedactwo“
Fenomenalna aktoreczka

Shirley Tempie
Kinoteatr

„Sfinks“
zdg 30 332

Kino Oświatowe TCL.
Dziś komedia muzyczna „Noc w 
operze“ oraz nadprogram jiaukoj 
wy. Ng 50 332/3

Nareszcie
doskonały 
odbiornik 3 
lampowy 3 
zakresowy o 
zasiągu eu
ropejskim 
wyrób fa
bryki Phi
lips na do

godnych
warunkakach po

10,— miesięcznie
Pożyczki Państwowe jako wpła
ty stare odbiorniki do nabycia

Centrum Kamiński
Poznań, Stary Rynek 1314 

Ng 50 382-3

Maszyny
do szycia naj

nowszych 
konstrukcji

znanych firm 
światowych 

Na do
godne 

warunki 
spłaty.

Lustrowane prospekty gratis i 
franko. ng 51 193

TEATRY
Poznań, wtorek, 5. 10,

TEATR POLSKI: Wtorek, 5. 
10. godz. 20: „Krakowiacy i gó
rale“.

TEATR WIELKI: Wtorek, 5. 
10. Przedstawienie inauguracyjne 
„Ijola“, opera Rytla.
Środa. 6. 10. „Baron Cygański*. 
Czwartek, 7. 10. „Ijola“.

Młody
energiczny szuka kierownictwa 
warsztatu szewskiego. — Zna 
wszelkie prace wchodzące w za
kres. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 31 041

Sumienna
panienka przyjimie posadę składu 
pieczywa, papieru, jadłodajni, wy
magania slkiromne. Oferty Ku
rier Potznańsiki zdig 30 060

KrawcoweMłodszy zdolne, młodsze na dobre warun-
pomocnik fryzjerski poszukuje po- ki poszukiwane. Zgłoszenia Ku- 
sady od zaraz^ Warunki. Kasper rier Poznański zdg 30 684 
Wojitysiak. Eliżbietików, powiat-----------
Krotoszyn. zd 30 984

27.WOLNE MIEJSCA

31. ROZRYWKA 
H!SaS»WKS8H»MaHgHHH
Dogodne warunki

spłaty, przy mi
nimalnej wpła
cie gotówkowej, 
umożliwiają — 
obecnie każdemu 
nabycie wspa
niałych apara 
tów

Prems i Telefunken
Prosimy jeszcze dziś, odwiedzić 
nasz salon demonstracyjny.

OIOtAVOX

wł. M, Wlodarczak — Poznań, 
Wrocławska 30. tel, 3683 — 4804

Radiosłuchacze
wołają zgodnym chórem, my słu
chamy radia tylko

Pionierem
z firmy

Pełczyński
Fredry 12, fachowa obsługa. Re
kordowa sprzedaż. zdg 31 053

KINA
Poznań, wtorek, 5. 10. 
APOLLO: „Halka“.
CORSO: „Dodek na froncie“. 
GLORIA: „Będziesz zawsze 
moją“.
GWIAZDA: „Dyplomatyczna 
żona“.
METROPOLIS: „Halka“.

Kowal
kaw afer poszukuje posady. 
Oferty Kurier Poznański

zd g 30 948

Potrzebny
zaraz luto później urzędnik gospo
darczy, dobry rolnik, samotny, 
energiczny, skromnych wymagań 
Pod dyspozycje właściciela. Ofer
ty odpisy świadectw (nie zwraca 
sie) warunki skierować Majątek 
Staszków. poczta Korzeniew, — 
Uwzględniam dobre rekomenda
cje. zd g 28 241

Kucharka
wykwintne gotowanie do 2 osób 
do Środy. Zgłoszenia Poznań — 
Słowackiego 22. m. 4.

zdg 30 654

Osoba
starsza, uczciwa, jako _ przy
chodnia potrzebna. Ratajczaka 
40, m. 13. zdg 30 647

Biurowa
gotówką 309. A dires Kurier Po
znański zdg 30 830

Romea
i Julia, Norma Sherer. Kino Wil
sona. zdg 31 034

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastąpi często nowy. Ta
nie kapelusze na składzie Pol
ska wytwórnia kapeluszy. 27-goCentrala Poznań, Rata jczaka 14, .. ,,..

Tel. 32-15. Oddział Pasaż Apollo, K 1 rudnia 2 podwórze 
od strony Ratajczaka, ng 49 3541 zdg 21 20910

Humor zagraniczny

Kierownik
gorzelni szuka posady stałej lub 
na kampanje. obeznany z księ
gowością gospodarcza. Zgłosze
nia proszę kierować. Maj. Ujazd 
p. Grodzisk Wkp. St. Ziemkow- 
ski. zdg 30 228

Ekspedientka
do szkła, porcelany, pierwszo
rzędna siła 1. 11. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 29 029

od zaraz, 
racja.

Dziewczyna
M l y ńsk a 1(2.. Rest a u 

zdg 30 834

Młodzieniec
Krawcowe

pierwszorzędne „Femińa". Fre
dry. zdg 30 329

Inteligentna
uczciwa, religijna z gotowaniem 
do 2 osób od za.raiz. Wierzb ięci- 
ce 35. m. 4. zdg 30 849

rwvrarr A mr>v«rTr m r< r . przystojny, prosi łaskawych, ja-OŚWIATOWE T. C. L.. „Koc kąkolwiek prace. Oferty Kurier
w operze .
RENAISSANCE: „Niezwyciężo
ny Robinson Cruzoe".
SŁONCE: „Narodziny gwiazdy“. 
SFINKS: „Bogate Biedactwo". 
ŚWIT: „90 minut postoju“. 
TĘCZA-Łazarz: „Dorożkarz 
nr. 13“.
TECZA-Wilda: „Maria Stuart“. 
.WILSONA: „Romeo i Julia“.

Poznański zdg 30 669

Sierota
sauka posady do skladiu pieczy
wa.. Miejscowość obojętna. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 30 978

Elew gosp.
absolwent szkoły roln., roczna 
praktyka potrzebny zaraz. Zgło
szenia Maj. Węgierskie, p. śro
da. zdg 30 628

Ekspedientka
dzielna na kierownicze stanowi
sko — zaraz potrzebna. Gdzie 
wskaże Kurier Pozn. zdg 30 850

Prasowaczka
z praniem- poszukuje posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 28 419

Panna
na wskroś uczciwa, obeznana pra
cą, kiosku. małą kaucja potrzebna. 
Życiorys, referencje, wymagania 
złożyć Orędownik, Poznań

zd 30 808

Ekspedientka
siła rutynowana rzeźnictwo od 
zaraz. Dąbrowskiego 65.

zd g 30 884

Uczennica
do składu rzeźnickiego z Na komorze celnej pani powracająca z zagranicy: — 
cji może się zgłosić. Poznań" Ależ zapewniam pana, że nie mam nic do cielenia!
Rynek Środedki 7/8. zdg 30 89o („Söndagnisse“)

<M)

PI 1 i na miesiąc październik 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniurzeaptaia w ekspedycji zł 3.20 w agencjach w mieście zł 3.50 z odnoszeniem do 
———————————■ domu w Poznaniu zł 3,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.10. kwartalnie zł 12.30. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 
krajach zł 7.00—9 50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą przeszkód .v zakladz;e. 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja 
prawa domagania aię miedosłarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia na stronie 4-lamowej 25 gr, na stronie 4-tamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie 
drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościam potocznenr 200 gr 

od 1-ła.mowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża._do wydania głównego 'wieczornego) ..drobne“ do g. 11.10. w dni przedświą
teczne do godz. 10.45. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 

jędzy 
:ada.

tem 5 nagłówki, słowo nagtówk. (tłuste) 25 gr Każde daisze słowo 15 gr. Ża różnice ml 
zestawem a wysokością ogłoszenia powstała wskutek matryc, wydawnictwo nie odpow:

W wychirach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44 61, 14-76 33 07. 35 24 45 25 40 72 w niedzielę, święta i no«ą tylko 14 76. 35 24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr 200-149.
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